
Comptes
Approuvés par le Conseil municipal le 26 avril 2022

de l’exercice 2021





Introduction
Présentation par le Président de la Commune I - VIII

Aperçu des principaux éléments
des comptes annuels
Comptes de résultats et des investissements 1
Compte de résultats échelonné 2
Tableau de flux de trésorerie 3
Compte de résultats selon les tâches 4 - 6
Compte de résultats selon les natures 7 - 9
Compte d’investissements selon les tâches  10 - 12
Compte d’investissements selon les natures 13
Tableau des crédits d’engagement 15
Tableau des crédits supplémentaires 16

Fonctionnement
Classification fonctionnelle:

0 Administration générale 17
1 Ordres et sécurité publique, défense 25
2 Formation 37
3 Culture, sports et loisirs, culte 45
4 Santé 59
5 Prévoyance sociale 63
6 Trafic 79
7 Protection et aménagement de l’environnement 87
8 Economie publique 101
9 Finances et Impôts 113

Investissements
Classification fonctionnelle:

0 Administration générale 119
1 Ordres et sécurité publique, défense 119
2 Formation 119
3 Culture, sports et loisirs, culte 127
4 Santé 127
5 Prévoyance sociale 127
6 Trafic 133
7 Protection et aménagement de l’environnement 133
8 Economie publique 133

Bilan
Bilan final 143
Indicateurs financiers 144 - 147

Annexe aux comptes annuels
Annexe aux comptes 151 - 183

Rapport succinct de l’instance
de révision des comptes
Rapport BDO 184

Table des matières





Monsieur le Président du Conseil général,
Mesdames, Messieurs les Conseillers généraux,

Lors de l’établissement du budget 2021, la deuxième vague du COVID plongeait 
le monde entier dans un climat d’incertitude généralisé. Cependant, très heureuse 
surprise pour nous, ce COVID a renforcé l’attractivité des régions de montagne en 
général et de la vallée de Bagnes en particulier : le Canton a permis le maintien de 
l’activité touristique hivernale, le marché immobilier local est très actif, le paysage 
permet de supporter plus aisément les contraintes pandémiques et les demandes de 
résidences permanentes sont nombreuses. 

Aujourd’hui, au moment de vous présenter les comptes de son premier exercice, 
force est de constater que les recettes de la nouvelle Commune de Val de Bagnes 
atteignent des sommets. En effet, les revenus financiers (nouveau vocabulaire avec 
le passage au MCH2), frisent les CHF 150 millions (CHF 149’504’255), soit CHF 
24’896’825 de plus que le budget. Nous y reviendrons ci-dessous. Les charges de 
fonctionnement, globalement maitrisées, se montent à CHF 95’287’473, en baisse de 
CHF 5’013’956 par rapport au budget car les provisions, constituées à fin 2020 pour 
atténuer les effets économiques de la pandémie, n’ont pas été totalement utilisées. 
La marge d’autofinancement atteint CHF 54’216’782 soit CHF 17’314’700 de plus 
que celle cumulée de Bagnes et Vollèges pour 2020. Les investissements nets, quant 
à eux, se montent à CHF 24’819’756 après l’encaissement de plus de deux millions 
de subventions cantonales pour les bâtiments scolaires de Versegères et Vollèges 
et la déduction de CHF 9’790’102 transférés dans la société EVB Energies Val de 
Bagnes SA créée à cet effet à fin 2020.

Message introductif aux comptes 2021

Remarque générale
L’exercice 2021 est bien évidemment le premier exercice de la Commune de Val de 
Bagnes mais marque également le passage des normes comptables MCH 1 appli-
quées auparavant aux normes MCH 2. Celles-ci seront obligatoires pour toutes les 
communes valaisannes au 1er janvier 2022 mais la Commune de Val de Bagnes 
a saisi l’opportunité que le Conseil d’Etat a donnée aux communes fusionnantes 
d’appliquer de manière anticipée cette exigence. 

Les chiffres comparatifs du compte de résultat sont ceux de Bagnes et de Vollèges 
présentés pro-forma à savoir comme si la fusion étaient effective l’an dernier. Le bilan 
comparé quant à lui est celui au 1er janvier 2021, né de la fusion susmentionnée.

La Commune de Val de Bagnes a de plus changé son outil informatique de finances 
en novembre dernier et les présentes données comptables sont désormais extraites 
du logiciel Abacus. Il en résulte certainement quelques libellés génériques ou 
quelques « coquilles dactylographiques » que nous vous prions d’ores et déjà de bien 
vouloir excuser.

I



Le tableau suivant récapitule les informations financières essentielles :

Comptes 2021 Budget 2021 Variation % Comptes 2020 Variation %

Revenus financiers 149'504'255 124'607'430 19.98% 133'962'112 11.60%

Charges financières 95'287'473 100'301'429 -5.00% 97'060'030 -1.83%

Marge d'autofinancement 54'216'782 24'306'001 123.06% 36'902'082 46.92%

Amortissements 24'965'283 25'348'800 -1.51% 36'342'171 -31.30%

(Attribution) / Prélèvement 
sur financement spéciaux 1'190'051 1'371'250 -13.21% 962'348 23.66%

Attribution à la réserve 
de politique budgétaire 25'000'000 0 n/a 0 n/a

Excédent de revenus (charges) 3'061'448 -2'414'049 -226.82% -402'437 -860.73%

Investissements nets 24'819'756 42'863'500 -42.10% 50'505'309 -50.86%

Excédent (+) / Insuffisance 
de financement (-) 29'397'026 -18'557'499 -258.41% -13'603'228 -316.10%

Revenus financiers
Les revenus globaux atteignent donc CHF 149’504’255 (budget : CHF 124’607’430; 
comptes 2020 : CHF 133’962’112). Cet écart est principalement expliqué par les 
recettes fiscales. En premier lieu il convient de parler ici du marché immobilier : 

• Le canton du Valais a recensé 650 cas de taxation de gains immobiliers pour la 
Commune de Val de Bagnes en 2021. Cela représente 182 cas supplémentaires  

 
par rapport à 2020 et 158 par rapport à 2019. Les recettes totales générées par 
ces gains immobiliers atteignent CHF 22’266’173 soit environ CHF 13’595’252 
pour notre Commune. Toutes ces recettes n’ont cependant pas été reçues du 
canton en fin d’année (CHF 9’988’243 au 31 décembre 2021 soit CHF 3’588’243 
d’excédent budgétaire), le solde bonifiera le prochain exercice. 

II



• Ces importantes transactions immobilières ont également généré des droits de 
mutation exceptionnels. Ceux-ci atteignent CHF 6’030’896 soit CHF 3’630’896 de 
plus que le budget.

• 2021 marque également la mise en œuvre définitive des nouvelles dispositions 
relatives à l’imposition d’après la dépense. Couplée à l’arrivée de nouveaux 
contribuables, ces revenus atteignent CHF 18’268’974 par rapport au budget de 
CHF 15’000’000. 

• Au niveau de l’impôt sur le revenu, le budget prévoyait un tassement des recettes. 
Au final, celles-ci dépassent les montants effectifs 2020 de CHF 2’640’499 soit 
CHF 1’559’651 de plus que le budget 2021.

• L’impôt sur la fortune enregistre une croissance énorme à CHF 23’564’518 (2020 
: CHF 16’7115’898 ; budget : CHF 15’500’000) résultant certes de la croissance 
de la valeur du parc immobilier de Verbier mais également de la présence de 
fortune financière notable parmi nos contribuables :

• Notons enfin que les amendes fiscales ont généré également une recette ex-
traordinaire de CHF 1’027’000.

Hormis ces recettes fiscales, il faut également relever l’excellent exercice au niveau 
de la valorisation de l’électricité puisque le chiffre d’affaires réalisé à atteint CHF 
5’104’589 pour un budget de CHF 4’300’000.

Charges financières
Les charges financières atteignent CHF 95’287’473 (2020 : 97’060’030) en réduction 
de CHF 5’013’956 par rapport au budget. Si l’économie de charge est louable, il faut 
cependant rester attentifs car ces charges comprennent un boni de CHF 363’075 liés 
aux provisions COVID de l’exercice précédent. Par rapport au budget, cet écart est 
même augmenté de CHF 2 millions. Si le Conseil Municipal a engagé de gros moyens 
dans les mesures de soutien à l’économie, tout n’a pas été utilisé, notamment au 
niveau des cas de rigueur où le montant alloué de CHF 1’000’000 n’a été utilisé qu’à 
concurrence de CHF 218’700. Au total, 5 millions ont été mis à disposition du Conseil 
Municipal sur deux exercices : CHF 1.2 million n’ont pas été engagés, CHF 0.8 n’ont 
pas été utilisés et une dissolution comptable de CHF 0.3 a été enregistrée.

Le COVID n’a pas permis la tenue de toutes les manifestations et des économies de 
CHF 721’000 sont constatées. A celles-ci s’ajoute également celle de l’Espace Cultu-
rel de St-Marc pour quelque CHF 180’000.

La renégociation du contrat de transport public confirme les économies promises, 
notamment pour les transports scolaires.

Enfin, au niveau de l’informatique, les coûts ont connu une forte hausse liée aux 
demandes accrues découlant de la nouvelle organisation, à la sous-estimation du 
montant des licences (l’ancien programme reste partiellement utilisé donc aucune 
économie de licence n’est réalisée), à la mise en application des nouveaux tarifs et/
ou règlements, à un mandat particulier demandé par le Conseil municipal et à un 
manque de rigueur dans la ventilation entre les services de ces coûts. Le dépasse-
ment total de ces frais informatiques atteint CHF 606’210.

III



CHF ‘000 CHF ‘000

Ecarts liées aux contributions fiscales  

Impôts (personnes physiques, personnes morales, etc.) (9xx) 14.172  

Gains immobiliers et droits de succession y.c. droits de mutation 8.438  

Amendes fiscales (0220) 1.020 23.630

Variations liées à des dépenses liées  

Soutien à l’hôtellerie 0.640  

Baisse des aides au logement (799) 0.180  

Agriculture 0.110 0.930

Ecarts provenant de services en gestion délégués  

Augmentation de la marge contributive de la production d’électricité (8711) et du fermage (8712) 0.800  

Irrigation -0.241  

Marge contributive eaux, assainissement -0.596 -0.037

Economies liées au COVID  

Frais COVID 2.363  

Manifestations et salles culturelles 0.901  

Transports publics et scolaires 0.582  

Musées, ludothèques et bibliothèque et culture 0.156 4.002

Autres variations  

Diminution des frais de location de modules liés au Centre sportif (3411) 0.320

Baisse des frais de personnel et des coûts d’entretien des bâtiments (029) 0.310

Diminution des frais de police et de sécurité (111 et 1501) 0.306

Diminution des coûts des archives 0.217

Coûts de l’informatique -0.662

Autres (diverses variations + et - , etc.) 0.515

29.531

Marge d’autofinancement et autres faits marquants du fonctionnement
La marge d’autofinancement se monte à CHF 54’216’782 (2020 : CHF 36’902’082 ; 
budget : CHF 24’306’001). Par rapport au budget, les variations se résument ainsi :

IV



Hormis les éléments susmentionnés, les autres faits marquants de l’exercice sont 
les suivants : 

• Les dépenses liées à la fusion (consultants externes), dépensés en 2019 et 
2020 par les deux communes de Bagnes et de Vollèges avaient été portés en 
compte-courant ; ils sont pris en charge cette année pour CHF 286’102 (budget : 
CHF 160’000).

• Au niveau du traitement des déchets sous l’égide de la « taxe au sac », cet exer-
cice clôt avec un déficit de CHF 186’140.85 (budget : CHF 104’100). Compte tenu 
de l’excédent de Vollèges le fonds de financement spécial y relatif présente un 
solde actif au 31 décembre 2021 de CHF 260’975.58. Le service est conscient de 
ce manque de couverture et travaille sur une refonte tarifaire.

• Le service des eaux potables dégage un excédent (attribution au fonds de 
financement spécial) de CHF 578’428.42. Diverses simulations tarifaires sont 
actuellement étudiées afin que ce fonds se résorbe tout en assurant au service 
les moyens nécessaires pour maintenir un réseau de 180 kms qui livre annuelle-
ment 2 milliards de litres d’eau aux résidents de la Commune de Val de Bagnes.

• Au niveau global, les effectifs, présentés nets des absences pour ma-
ladies et accidents, totalisent 245.3 ept. Ils correspondent à 417 
postes de travail partiels et complets dont occupés par 386 personnes. 
Les amortissements se montent à CHF 24’965’283 (budget : CHF 25’38’800). Ils 
sont calculés de manière uniforme et conformément aux taux définis dans l’annexe 
des comptes. Il faut cependant relever que les amortissements de subventions 
d’investissement compris dans ce montant ne sont pas montrés dans la rubrique 
33 Amortissement dans le compte de résultat mais figurent sous la ligne 366 Amor-
tissement de subvention d’investissement comme demandé par le MCH 2. De plus, 
ces amortissements comprennent un montant de CHF 865’800 pour couvrir la 
perte de valeur liée à la reprise par Gécal SA du CAD de Vollèges au 1.1.2022.  
 

 
 

• Le Conseil Municipal a saisi l’opportunité que lui donne le MCH 2 de consti-
tuer une réserve de politique budgétaire. Cette réserve a pour but de couvrir de 
futurs déficits du compte de résultats et/ou de contribuer au financement de 
nouveaux investissements (réserve conjoncturelle ou réserve de compensa-
tion). La gestion de cette réserve est de la compétence du Conseil municipal. Au 
vu des recettes de l’exercice et de la bonne tenue des charges, un montant de 
CHF 25’000’000 a été décidé pour cette première attribution. 

• L’exercice 2021 clôt sur un résultat net favorable de CHF 3’061’448 (2020 : excé-
dent de charges de CHF 402’437; budget : excédent de charges de CHF 2’414’049).

V



CHF  Commentaires

Investissements corporels et incorporels  

Aménagements routiers et tapis divers 6'381'995  y.c. CHF 3.4 mios de provisions

Dépenses liées à l’eau potable (nettes des taxes de raccordement) 4'640'172  Montant payé par Altis

Nouvelle déchetterie au Merdenson 3'297'489  Essentiellement des provisions

Dépenses liées à l’eau usées (nettes des taxes de raccordement) 2'312'435  Montant payé par Altis

Remise en état des torrents y.c. Merdenson 1'324'050  y.c. une provision de CHF 150’000

Amélioration du réseau irrigation et amélioration des prises d’eau 1'233'271  Montant payé par Altis et remboursé par la Commune

Centre sportif 1'222'654  Montant payé

Acquisitions de terrains Corberaye 1'143'343  Montant payé

Participation au projet PDR laiterie d’Etiez 900'000  Montant payé

Participation au réseau des routes cantonales 796'098  Montant payé

Nouveau bâtiment UAPE Vollèges 700'000  Provision

Subvention cabane de Brunet 242'000  Montant versé à la Bourgeoisie

Réfection du terrain de golf à Verbier 230'000  Montant payé

Sentier des Mines 200'000  Essentiellement une provision

Investissements financiers (prêts et participations)  

Gécal SA 3’500’000

Investissements avant transfert 28'123’507

Investissements transférés à EVB SA -9'493'002

Valeurs nettes des investissements 18'630’505

Ce montant représente 75% des investissements de l’année.

Il faut en outre préciser que le budget de CHF 42’863’500 ne tenait pas compte du 
transfert à EVB SA mentionné ci-dessus. Il prévoyait en outre un investissement de 
CHF 5’000’000 pour le centre sportif. Enfin, le montant des investissements nets de 
l’exercice est marqué par l’encaissement de subvention d’investissements de CHF 
2’186’774 donc CHF 1’976’000 pour l’école de Versegères et CHF 189’466 pour celle 
de Vollèges. Ces deux montants n’étaient pas portés au budget.

VI



Analyse des indicateurs financiers
Conformément à l’article de l’ordonnance cantonale sur la gestion financière des 
communes du 16 juin 2004, il convient de livrer également ici l’analyse des indica-
teurs financiers :

1. Taux d’endettement net : -54.12%, cet indicateur renseigne sur le nombre de 
tranches annuelles d’impôt qui seraient nécessaires pour amortir la dette nette. 
En l’occurrence moins d’une tranche annuelle suffirait pour couvrir la dette nette 
de la municipalité. Selon les valeurs indicatives il est jugé bon. Il faut noter que 
la dégradation du taux entre 2020 et 2021 vient de la présentation du Fonds abri 
PC dans les engagements envers des tiers (exigence MCH2)

2. Degré d’autofinancement : 218.44%, cet indicateur informe sur la part des inves-
tissements que la municipalité peut financer par ses propres moyens

3. Dans notre situation la marge d’autofinancement couvre plus du double des 
investissements nets de l’année. Nous sommes donc en haute conjoncture. Ce 
taux extraordinairement élevé s’explique par le faible niveau d’investissement 
résultant du transfert d’investissement à EVB (reconnu comme une recette 
d’investissement). 

4. Part des charges d’intérêts : -1.02%, cet indicateur établit le rapport entre les charges 
d’intérêts nets et les revenus courants. Plus la valeur est basse, plus la marge 
de manœuvre est élevée. La situation communale est donc qualifiée de bonne. 

5. Dette brute par rapport aux revenus : 63.26%, cet indicateur renseigne sur le ni-
veau de la dette par rapport aux revenus dégagés. Dans notre cas, il est jugé bon 
puisque la dette brute se situe entre 50% et 100%. 

6. Proportion des investissements : 23.91%, cet indicateur met en évidence 
l’effort d’investissement élevé déployé par la Commune de Val de Ba-
gnes. Il détermine le rapport entre les investissements bruts et les dé-
penses totales. Le taux ressortant des comptes 2021 (30.23%, effort d’in-
vestissement élevé) confirme la volonté de la politique communale. Le 
transfert à EVB SA a un effet identique à celui sur l’indicateur précédent.  

 
 
 
 

7. Part du service de la dette : 15.66%, cet indicateur mesure l’importance des 
charges financières (intérêts et amortissements) pesant sur le budget et les 
comptes. Celui-ci indique une charge forte à assumer par la Commune de Val 
de Bagnes. Il est expliqué par les investissements conséquents effectués depuis 
plusieurs années, ce qui engendre des amortissements élevés.

8. Dette nette en francs par habitant : Cet indicateur n’est pas pertinent pour une 
commune touristique comme Val de Bagnes étant donné qu’il n’y a pas de rela-
tion directe entre le nombre d’habitants et les infrastructures à mettre en œuvre 
et à financer pour assumer les tâches publiques.  Le patrimoine financier de la 
Commune de Val Bagnes étant supérieur à sa dette brute, nous pouvons donc 
parler de fortune nette par habitant (CHF 5’315). 

9. Taux d’autofinancement : Cet indice renseigne sur la proportion du revenu que 
la Commune peut consacrer au financement de ses investissements. Il établit 
le rapport entre les revenus de la Commune et sa marge d’autofinancement. La 
note maximale est obtenue dès que la marge d’autofinancement atteint le 20% 
des revenus financiers, ce qui est encore toujours clairement le cas en 2021 
(36.23%) de même que sur la moyenne des deux derniers exercices (32.1%).

VII



Autres observations
Les comptes 2021 détaillent l’état du patrimoine dans le bilan, des investissements 
et du fonctionnement et ce, de manière comparable tant avec la présentation du 
budget que des comptes de l’exercice précédent. A noter cependant que quelques 
éléments du budget ont été reclassés de compte à compte pour permettre la com-
paraison. Avec le passage à MCH 2, l’annexe est désormais plus élaborée ; outre les 
principes comptables, elle inclut divers tableaux sur les participations et les provi-
sions notamment.

Conclusion
L’exercice comptable 2021 peut être considéré comme plus que réussi. Une analyse 
attentive du fascicule qui vous est soumis, vous en convaincra. 

Il me tient à cœur de remercier mes collègues du Conseil et leurs Directeurs opéra-
tionnels respectifs pour leur inlassable labeur à rendre possible et à concrétiser les 
décisions prises par le Conseil communal. 

BDO SA a révisé les comptes. La mise en place d’une plateforme d’échange d’informa-
tions numériques et une très bonne collaboration entre les deux parties a permis le dé-
roulement dans les délais de leur travail. Je remercie plus particulièrement M. Bastien 
Forré sans oublier ses collaborateurs, pour leur flexibilité et les compétences qu’ils 
ont mises à disposition de la Commune de Val de Bagnes au cours de leur mandat. 

En parfaite collaboration avec le Service financier, BDO SA a élargi son champ d’in-
vestigations. Ces analyses ont été complètes, rapides et critiques. Ma gratitude va 
également à MM. Jérôme Maret, Christophe Coccia, Camille Morelato, Florian Per-
raudin, Alexandre Gordio et à leurs équipes ainsi qu’à la Commission des Finances 
pour l’excellent travail réalisé.

Il me plait de confirmer que les comptes 2021 ont été approuvés par le Conseil com-
munal en séance du 26 avril 2022. Je ne peux que vous recommander de les ac-
cepter. Je tiens finalement à vous remercier, Monsieur le Président, Mesdames et 
Messieurs les Conseillers généraux, de votre engagement en vous rappelant que les 
membres du Conseil communal sont à votre disposition pour tous les renseigne-
ments que vous solliciterez auprès d’eux. 

En vous souhaitant une bonne lecture et un excellent travail d’analyse, je vous 
adresse, Monsieur le Président, Mesdames, Messieurs les Conseillers généraux, mes 
meilleures salutations. 

NB : Au vu de la longueur du fascicule, il a été renoncé à insérer des commentaires sur les pages de gauche. Une aide à la lecture a cependant été rédigée pour faciliter la compréhension de ce document 

Le Châble, le 26 avril 2022
Christophe Maret, Président de Commune 

VIII



Récapitulation

Présentation du compte de résultats 1-2

Présentation du tableau de flux de trésorerie 3

Classification globale par natures et par tâches 4-13

Tableau des crédits d’engagement 15

Tableau des crédits supplémentaires 16





Compte Budget Compte

2020 2021 2021

Compte de résultats  

Résultat avant amortissements comptables

Charges financières - CHF 97'060'029.81     100'301'429.00   95'287'472.86     

Revenus financiers + CHF 133'962'111.58   124'607'430.00   149'504'255.27   

Marge d'autofinancement (négative) = CHF -                      -                      -                      

Marge d'autofinancement = CHF 36'902'081.77     24'306'001.00     54'216'782.41     

Résultat après amortissements comptables

Marge d'autofinancement (négative) - CHF -                      -                      -                      

Marge d'autofinancement + CHF 36'902'081.77     24'306'001.00     54'216'782.41     

Amortissements planifiés - CHF 36'342'170.84     25'348'800.00     24'965'282.75     

Attributions aux fonds et financements spéciaux - CHF 1'194'417.01       1'495'350.00       1'377'910.47       

Prélèvements sur les fonds et  financements spéciaux + CHF 232'069.10          124'100.00          187'859.25          

Réévaluations des prêts du PA - CHF -                      -                      -                      

Réévaluations des participations du PA - CHF -                      -                      -                      

Attributions au capital propre - CHF -                      -                      25'000'000.00     

Réévaluations PA + CHF -                      -                      -                      

Prélèvements sur le capital propre + CHF -                      -                      -                      

Excédent de charges = CHF 402'436.98          2'414'049.00       -                      

Excédent de revenus = CHF -                      -                      3'061'448.44       

Compte des investissements

Dépenses + CHF 53'370'338.61     43'580'500.00     29'932'190.82     

Recettes - CHF 2'865'029.27       717'000.00          5'112'434.57       

Investissements nets = CHF 50'505'309.34     42'863'500.00     24'819'756.25     

Investissements nets (négatifs) = CHF -                      -                      -                      

Financement

Marge d'autofinancement (négative) - CHF -                      -                      -                      

Marge d'autofinancement + CHF 36'902'081.77     24'306'001.00     54'216'782.41     

Investissements nets - CHF 50'505'309.34     42'863'500.00     24'819'756.25     

Investissements nets (négatifs) + CHF -                      -                      -                      

Insuffisance de financement = CHF 13'603'227.57     18'557'499.00     -                      

Excédent de financement = CHF -                      -                      29'397'026.16     

Aperçu du compte de résultats et investissements

1



Compte Budget Compte

2020 2021 2021

Charges d'exploitation

30 Charges de personnel CHF 21'681'247.52     25'284'600.00     25'139'561.38     

31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation CHF 29'999'301.15     33'196'769.00     32'667'956.67     

33 Amortissements du patrimoine administratif CHF 36'342'170.84     25'348'800.00     23'898'044.00     

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux CHF 1'194'417.01       1'495'350.00       1'377'910.47       

36 Charges de transferts CHF 44'930'350.86     40'995'060.00     36'905'980.06     

37 Subventions redistribuées CHF -                      -                      -                      

Total des charges d'exploitation CHF 134'147'487.38   126'320'579.00   119'989'452.58   

Revenus d'exploitation

40 Revenus fiscaux CHF 85'826'887.10     78'650'500.00     101'436'329.89   

41 Patentes et concessions CHF 6'074'409.40       5'694'000.00       5'696'852.89       

42 Taxes CHF 27'535'084.73     26'768'750.00     27'624'875.59     

43 Revenus divers CHF -                      -                      -                      

45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux CHF 232'069.10          124'100.00          187'859.25          

46 Revenus de transferts CHF 8'039'846.31       8'210'550.00       8'568'772.80       

47 Subventions à redistribuer CHF -                      -                      -                      

Total des revenus d'exploitation CHF 127'708'296.64   119'447'900.00   143'514'690.42   

R1 Résultat provenant de l'activité d'exploitation -6'439'190.74      -6'872'679.00      23'525'237.84     

34 Charges financières CHF 423'130.28          799'000.00          1'615'213.50       

44 Revenus financiers CHF 6'459'884.04       5'257'630.00       6'151'424.10       

R2 Résultat provenant de l'activité de financement CHF 6'036'753.76       4'458'630.00       4'536'210.60       

O1 Résultat provenant de l'activité opérationnelle (R1 + R2) -402'436.98        -2'414'049.00      28'061'448.44     

38 Charges extraordinaires CHF -                      -                      25'000'000.00     

48 Revenus extraordinaires CHF -                      -                      -                      

E1 Résultat provenant de l'activité extraordinaire CHF -                      -                      -25'000'000.00    

Résultat total du compte de résultats (O1 + E1) CHF -402'436.98        -2'414'049.00      3'061'448.44       

Compte de résultats échelonné

2



Tableau de flux de trésorerie Flux

Diminution des actifs et augmentation des passif provenance des fonds (+)

Augmentation  des actifs et diminution des passifs emploi de fonds (-)

Résultat ordinaire du compte de résultats 28'061'448.44               

Résultat extraordinaire du compte de résultats -25'000'000.00             

Amortissements planifiés + 24'965'282.75               

Attributions aux fonds et financements spéciaux + 1'377'910.47                 

Prélèvements sur les fonds et  financements spéciaux - 187'859.25                   

Réévaluations des prêts du PA + -                                

Réévaluations des participations du PA + -                                

Attributions au capital propre + 25'000'000.00               

Prélèvements sur le capital propre - -                                

Flux de trésorerie provenant de l'activité opérationnnelle et extraordinaire 54'216'782.41              

Dépenses d'investissements

50 Immobilisations corporelles - 22'008'362.32               

51 Investissements pour le compte de tiers - -                                

52 Immobilisations incorporelles - 1'879'402.86                 

54 Prêts - 3'585'000.00                 

55 Participations et capital social - 1'552'000.00                 

56 Propres subventions d'investissement - 907'425.64                   

57 Subventions d'investissement redistribuées - -                                

Recettes d'investissements

60 Transferts au patrimoine financier + 131'091.85                   

61 Remboursements + -                                

62 Transferts d'immobilisations incorporelles + -                                

63 Subventions d'investissement acquises + 4'412'142.72                 

64 Remboursement de prêts  + 15'000.00                     

65 Transferts de participations + 554'200.00                   

66 Remboursement de subventions d'investissement propres + -                                

67 Subventions d'investissement à redistribuer + -                                

Flux de trésorerie provenant de l'activité d'investissemement -24'819'756.25             

Etat 31.12.2020 Etat 31.12.2021

100 Disponibilités et placements à court terme 32'667'556.97               34'731'207.00               

101 Créances -5'227'006.59               -4'851'534.98               -375'471.61                  

102 Placements financiers à court terme 25'000'000.00               30'000'000.00               -5'000'000.00               

104 Actifs de régularisation 98'840'366.38               113'589'413.72            -14'749'047.34             

106 Marchandises, fournitures et travaux en cours 37'000.00                     23'000.00                     14'000.00                     

107 Placements financiers  42'219'696.74               45'573'138.94               -3'353'442.20               

108 Immobilisations corporelles du patrimoine financier 13'302'001.00               13'002'001.00               300'000.00                   

109
Créances envers les financements spéciaux et fonds des 

capitaux de tiers
-                                -                                

200 Engagements courants 77'956'436.80               80'728'884.57               2'772'447.77                 

201 Engagements financiers à court terme 729'357.29                   -231'515.49                  -960'872.78                  

204 Passifs de régularisation 47'160'368.92               46'878'665.29               -281'703.63                  

205 Provisions à court terme 250'000.00                   400'000.00                   150'000.00                   

206 Engagements financiers à long terme 17'577'010.00               14'188'510.00               -3'388'500.00               

208 Provisions à long terme 23'101'383.49               20'640'597.15               -2'460'786.34               

209
Engagements envers les financements spéciaux et fonds 

classés dans les capitaux de tiers
14'593'618.00               14'560'595.04               

Flux de trésorerie provenant de l'activité de financement -27'333'376.13             

29 Capital propre 312'067'012.39            341'351'535.01            

Variation des liquidités et placements à court terme 2'063'650.03                

100 Disponibilités et placements à court terme 32'667'556.97               34'731'207.00               2'063'650.03                 

3



Compte de résultats selon les tâches

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 Administration générale 23'358'234.53   1'510'017.35     15'963'500.00   1'354'230.00     41'753'551.17    2'468'488.71      

1 Ordre et sécurité publics, défense 7'008'195.16     1'864'735.63     8'202'415.00     1'807'200.00     7'478'819.91      1'909'648.80      

2 Formation 9'132'444.09     186'638.45        10'007'014.00   358'500.00        9'582'086.35      280'250.40         

3 Culture, sports et loisirs, église 13'406'143.69   901'079.45        18'182'450.00   1'497'500.00     14'832'236.16    1'167'719.66      

4 Santé 9'879'740.29     60'000.00          4'357'100.00     60'000.00          1'909'118.80      30'000.00           

5 Prévoyance sociale 6'178'177.66     1'950'226.60     8'021'250.00     2'247'100.00     7'989'044.42      2'697'825.57      

6 Trafic et télécommunications 17'686'221.36   1'513'941.26     16'767'200.00   1'761'000.00     16'346'042.04    1'559'857.50      

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 20'128'980.27   13'879'779.11   21'864'450.00   14'621'250.00   21'737'602.09    14'223'816.32    

8 Economie publique 17'556'145.42   16'521'991.61   13'097'200.00   11'483'250.00   13'361'430.10    12'353'222.60    

9 Finances et impôts 10'262'335.19   95'805'771.22   10'683'000.00   89'541'500.00   11'640'735.04    113'001'284.96  

Total des charges et des revenus 134'596'617.66 134'194'180.68 127'145'579.00 124'731'530.00 146'630'666.08  149'692'114.52  

Excédent de charges 402'436.98        2'414'049.00     -                     

Excédent de revenus -                     -                     3'061'448.44      

Compte 2020 Budget 2021 Compte 2021

4



Compte de résultats selon les tâches, charges

0 Administration générale 28.5% 41'753'551
11'640'735

1 Ordre et sécurité publics, défense 5.1% 7'478'820
13'361'430

2 Formation 6.5% 9'582'086
21'737'602

3 Culture, sports et loisirs, église 10.1% 14'832'236
16'346'042

4 Santé 1.3% 1'909'119
7'989'044

5 Prévoyance sociale 5.4% 7'989'044
1'909'119

6 Trafic et télécommunications 11.1% 16'346'042
14'832'236

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 14.8% 21'737'602
9'582'086

8 Economie publique 9.1% 13'361'430
7'478'820

9 Finances et impôts 7.9% 11'640'735
41'753'551

Total 146'630'666

Milliers

0 1
0
'0

0
0

2
0
'0

0
0

3
0
'0

0
0

4
0
'0

0
0

5



Compte de résultats selon les tâches, revenus

0 Administration générale 1.6% 2'468'489
113'001'285

1 Ordre et sécurité publics, défense 1.3% 1'909'649
12'353'223

2 Formation 0.2% 280'250
14'223'816

3 Culture, sports et loisirs, église 0.8% 1'167'720
1'559'858

4 Santé 0.0% 30'000
2'697'826

5 Prévoyance sociale 1.8% 2'697'826
30'000

6 Trafic et télécommunications 1.0% 1'559'858
1'167'720

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 9.5% 14'223'816
280'250

8 Economie publique 8.3% 12'353'223
1'909'649

9 Finances et impôts 75.5% 113'001'285
2'468'489

Total 149'692'115

Milliers

0 2
0
'0

0
0

4
0
'0

0
0

6
0
'0

0
0

8
0
'0

0
0

1
0
0
'0

0
0

1
2
0
'0

0
0

6



Compte de résultats selon les natures

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

30 Charges de personnel 21'681'247.52   25'284'600.00   25'139'561.38    

31
Charges de biens et services et autres charges 

d'exploitation
   29'999'301.15    33'196'769.00     32'667'956.67 

33 Amortissements du patrimoine administratif 36'342'170.84   25'348'800.00   23'898'044.00    

34 Charges financières 423'130.28        799'000.00        1'615'213.50      

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 1'194'417.01     1'495'350.00     1'377'910.47      

36 Charges de transferts 44'930'350.86   40'995'060.00   36'905'980.06    

37 Subventions redistribuées -                     -                     -                     

38 Charges extraordinaires -                     -                     25'000'000.00    

39 Imputations internes 26'000.00          26'000.00          26'000.00           

40 Revenus fiscaux 85'826'887.10   78'650'500.00   101'436'329.89  

41 Patentes et concessions 6'074'409.40     5'694'000.00     5'696'852.89      

42 Taxes 27'535'084.73   26'768'750.00   27'624'875.59    

43 Revenus divers -                     -                     -                     

44 Revenus financiers 6'459'884.04     5'257'630.00     6'151'424.10      

45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 232'069.10        124'100.00        187'859.25         

46 Revenus de transferts 8'039'846.31     8'210'550.00     8'568'772.80      

47 Subventions à redistribuer -                     -                     -                     

48 Revenus extraordinaires -                     -                     -                     

49 Imputations internes 26'000.00          26'000.00          26'000.00           

Total des charges et des revenus 134'596'617.66 134'194'180.68 127'145'579.00 124'731'530.00 146'630'666.08  149'692'114.52  

Excédent de charges 402'436.98        2'414'049.00     -                     

Excédent de revenus -                     -                     3'061'448.44      

Compte 2020 Budget 2021 Compte 2021

7



Compte de résultats selon les natures, charges

30 Charges de personnel 17.1% 25'139'561
26'000

31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 22.3% 32'667'957
0

33 Amortissements du patrimoine administratif 16.3% 23'898'044
0

34 Charges financières 1.1% 1'615'214
36'905'980

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 0.9% 1'377'910
1'377'910

36 Charges de transferts 25.2% 36'905'980
1'615'214

37 Subventions redistribuées 0.0% 0
23'898'044

38 Charges extraordinaires 0.0% 0
32'667'957

39 Imputations internes 0.0% 26'000
25'139'561

Total 146'630'666

Milliers

0 5
'0

0
0

1
0
'0

0
0

1
5
'0

0
0

2
0
'0

0
0

2
5
'0

0
0

3
0
'0

0
0

3
5
'0

0
0

4
0
'0

0
0

8



Compte de résultats selon les natures, revenus

40 Revenus fiscaux 67.8% 101'436'330
26'000

41 Patentes et concessions 3.8% 5'696'853
0

42 Taxes 18.5% 27'624'876
0

43 Revenus divers 0.0% 0
8'568'773

44 Revenus financiers 4.1% 6'151'424
187'859

45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 0.1% 187'859
6'151'424

46 Revenus de transferts 5.7% 8'568'773
0

47 Subventions à redistribuer 0.0% 0
27'624'876

48 Revenus extraordinaires 0.0% 0
5'696'853

49 Imputations internes 0.0% 26'000
101'436'330

Total 149'692'115

Milliers

0 2
0
'0

0
0

4
0
'0

0
0

6
0
'0

0
0

8
0
'0

0
0

1
0
0
'0

0
0

1
2
0
'0

0
0

9



Compte des investissements selon les tâches

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

0 Administration générale 29'920'775.78   76'551.55          10'502'500.00   -                     6'937'135.79      2'887'065.85      

1 Ordre et sécurité publics, défense 997'230.31        -                     729'000.00        66'000.00          459'685.86         -                     

2 Formation 483'884.38        5'269.95            238'000.00        -                     224'096.60         -                     

3 Culture, sports et loisirs, église 1'065'189.36     -                     1'802'000.00     -                     1'782'886.97      -                     

4 Santé 120'171.90        -                     61'000.00          -                     2'071.80             -                     

5 Prévoyance sociale 69'396.70          -                     37'500.00          -                     35'353.50           -                     

6 Trafic et télécommunications 6'521'190.32     339'013.40        7'420'000.00     -                     7'225'799.19      -                     

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 8'059'459.33     2'204'085.77     15'909'000.00   651'000.00        15'711'465.05    2'185'168.72      

8 Economie publique 6'133'040.53     240'108.60        3'381'500.00     -                     -2'446'303.94     40'200.00           

9 Finances et impôts -                     -                     -                     -                     -                     -                     

Total des dépenses et des recettes 53'370'338.61   2'865'029.27     40'080'500.00   717'000.00        29'932'190.82    5'112'434.57      

Excédent de dépenses 50'505'309.34   39'363'500.00   24'819'756.25    

Excédent de recettes -                     -                     -                     

Compte 2020 Budget 2021 Compte 2021

10



Compte des investissements selon les tâches, dépenses

0 Administration générale 23.2% 6'937'136
0

1 Ordre et sécurité publics, défense 1.5% 459'686
-2'446'304

2 Formation 0.7% 224'097
15'711'465

3 Culture, sports et loisirs, église 6.0% 1'782'887
7'225'799

4 Santé 0.0% 2'072
35'354

5 Prévoyance sociale 0.1% 35'354
2'072

6 Trafic et télécommunications 24.1% 7'225'799
1'782'887

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 52.5% 15'711'465
224'097

8 Economie publique -8.2% -2'446'304
459'686

9 Finances et impôts 0.0% 0
6'937'136

Total 29'932'191

Milliers

-4
'0

0
0

0 4
'0

0
0

8
'0

0
0

1
2
'0

0
0

1
6
'0

0
0

11



Compte des investissements selon les tâches, recettes

0 Administration générale 56.5% 2'887'066
0

1 Ordre et sécurité publics, défense 0.0% 0
40'200

2 Formation 0.0% 0
2'185'169

3 Culture, sports et loisirs, église 0.0% 0
0

4 Santé 0.0% 0
0

5 Prévoyance sociale 0.0% 0
0

6 Trafic et télécommunications 0.0% 0
0

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 42.7% 2'185'169
0

8 Economie publique 0.8% 40'200
0

9 Finances et impôts 0.0% 0
2'887'066

Total 5'112'435

Milliers

0 5
0
0

1
'0

0
0

1
'5

0
0

2
'0

0
0

2
'5

0
0

3
'0

0
0

3
'5

0
0

12



Compte des investissements selon les natures

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

50 Immobilisations corporelles 47'692'452.31   35'467'500.00   22'008'362.32    

51 Investissements pour le compte de tiers -                    -                    -                     

52 Immobilisations incorporelles -                    1'996'500.00     1'879'402.86      

54 Prêts -                    3'500'000.00     3'585'000.00      

55 Participations et capital social 5'000'000.00     1'552'000.00     1'552'000.00      

56 Propres subventions d'investissement 677'886.30        1'064'500.00     907'425.64         

57 Subventions d'investissement redistribuées -                    -                    -                     

60 Transferts au patrimoine financier 396'294.55        -                    131'091.85         

61 Remboursements -                    -                    -                     

62 Transferts d'immobilisations incorporelles -                    -                    -                     

63 Subventions d'investissement acquises 2'468'734.72     717'000.00        4'412'142.72      

64 Remboursement de prêts  -                    -                    15'000.00           

65 Transferts de participations -                    -                    554'200.00         

66 Remboursement de subventions d'investissement propres                       -                         -                          -   

67 Subventions d'investissement à redistribuer -                    -                    -                     

Total des dépenses et des recettes 53'370'338.61   2'865'029.27     43'580'500.00   717'000.00        29'932'190.82    5'112'434.57      

Excédent de dépenses 50'505'309.34   42'863'500.00   24'819'756.25    

Excédent de recettes -                    -                    -                     

Compte 2020 Budget 2021 Compte 2021

13



14



790  1 EPT aménagement du territoire 86'500 62'203 72% 24'297

799 0.6 EPT service des constructions 43'500 49'944 115% -6'444

Total crédit complémentaire 130'000 112'147 86.27% 17'853

  

Les dépassements de crédit budgétaire inférieurs à 50'000 ne figurent pas dans ce tableau.

Les dépassements de crédit budgétaire inférieurs à 10 % ne figurent pas dans ce tableau.

Les dépassements de crédit budgétaire concernant des dépenses liées ne figurent pas dans ce tableau.

24.03.2021

Tableau des crédits budgétaires et supplémentaires conseil général

 Lco, art. 30 al. 1 lit. b) et  OGFCo, art. 83 et 84

Compte Libellé, ouvrage Budget Compte Ecart en %
Ecart en 

francs

Date 

décision

15



Conseil 

Municipal

Conseil 

Général

Conseil 

Municipal

Conseil 

Général

décision

du :

décision

du :

0220 Dév. Mayens-de-Bruson 18'480'000 16.10.2006 10'540'000.00 25.03.2013 29'020'000 19'280'000 0 25.03.2021

0220 Parcelles Mayens-de-Bruson 13'640'000.00 07.10.2020 13'640'000 13'640'000 0 07.10.2028

029 Centre sportif Verbier 44'800'000 12.09.2011 13'478'000.00 12.06.2019 58'278'000 29'265'647 29'012'353 12.06.2027

029 Ecole de Versegères 18'000'000 17.12.2014 1'100'000 23.11.2016 19'100'000

2'500'000 07.10.2020 21'600'000 21'600'053 -53 06.10.2028

710-720 Aqueduc-Louvie La Chaux 20'500'000 17.12.2017 20'500'000 2'420'904 18'079'096 16.12.2025

7790-730 Nouvelle déchetterie 4'900'000 09.06.2020 4'900'000 3'297'489 1'602'511 08.06.2028

8713 Turbinage RIVGO 8'000'000 11.12.2019 8'000'000 668'518 7'331'482 10.12.2027

790 Etudes Curala 3'000'000 02.12.2020 3'000'000 400'000 2'600'000 02.12.2028

790 Parking St-Marc 600'000 02.12.2020 600'000 400'000 200'000 02.12.2028

873 Développement du CAD 20'000'000 02.12.2020 20'000'000 3'500'000 16'500'000 02.12.2028

Les crédits d'engagements de la compétence de l'exécutif ne figurent pas dans ce tableau.

Tableau des crédits d'engagements et complémentaires utilisés et encore disponibles conseil général

Compte Libellé, ouvrage

Crédit initial Crédit complémentaire

Crédit global Crédit utilisé
Crédit 

disponible

Crédit valable 

jusqu'en
Montant 

investissement

Organe compétent : 

décision du
Montant  Montant  

16



0. Administration générale
Conseiller/ère responsable :

01 Législatif et exécutif Christophe Maret

011 Législatif 19

012 Exécutif 19

02 Services généraux Christophe Maret, Fabien Sauthier

0220 Administration générale 21

0221 Informatique 22

029 Bâtiments - Edilité et Urbanisme 23

FO
N

CT
IO

N
N

EM
EN

T

17



18



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

0 Administration générale 41'753'551.17 2'468'488.71 15'963'500 1'354'230 23'358'234.53 1'510'017.35

01 Législatif et exécutif 415'499.58 62'401.80 507'200 80'000 571'423.31 156'765.05

011 Législatif 155'638.05 177'200 100'003.55

011.30 Charges de personnel 120'729.15 141'700 71'630.75

011.300 Autorités et commissions 116'659.40 135'100 69'345.50
011.3000 Traitements des autorités et juges 116'659.40 130'000 69'345.50
011.3001 Paiements à des membres des autorités et des commissi.. 5'100

011.305 Cotisations patronales 4'069.75 6'600 2'285.25
011.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 2'736.95 4'600 1'262.05
011.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 235.20
011.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 126.40 204.00
011.3054 Cotisations allocations familiales 1'164.65 1'900 541.50
011.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 41.75 100 42.50

011.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 34'908.90 35'500 28'372.80

011.310 Charges de matières et de marchandises 25'322.25 31'000 25'740.50
011.3100 Matériel de bureau 25'322.25 31'000 25'740.50

011.313 Prestations de service et honoraires 1'086.65 2'500 857.90
011.3130 Prestations de services de tiers 1'086.65 2'500 857.90

011.317 Dédommagements 8'500.00 2'000 1'774.40
011.3170 Frais de déplacement et autres frais 8'500.00 2'000 1'774.40

012 Exécutif 259'861.53 62'401.80 330'000 80'000 471'419.76 156'765.05

012.30 Charges de personnel 57'601.80 90'000 264'772.55

012.300 Autorités et commissions 48'000.00 75'000 251'249.95
012.3000 Traitements des autorités et juges 48'000.00 75'000 251'249.95

012.305 Cotisations patronales 9'601.80 15'000 13'522.60
012.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 3'158.40 5'000 5'010.20
012.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 3'312.00 5'200 4'055.85
012.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 1'086.60 1'600 1'639.55
012.3054 Cotisations allocations familiales 1'344.00 2'200 2'149.90
012.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 700.80 1'000 667.10

012.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 202'259.73 240'000 206'647.21

012.310 Charges de matières et de marchandises 2'221.10 15'000 8'545.50
012.3100 Matériel de bureau 15'000 8'545.50

19



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

012.3102 Imprimés, publications 2'221.10

012.313 Prestations de service et honoraires 160'963.63 160'000 137'674.71
012.3130 Prestations de services de tiers 160'963.63 160'000 137'674.71

012.317 Dédommagements 7'270.00 10'000 9'730.35
012.3170 Frais de déplacement et autres frais 7'270.00 10'000 9'730.35

012.319 Diverses charges d'exploitation 31'805.00 55'000 50'696.65
012.3199 Autres charges d'exploitation 31'805.00 55'000 50'696.65

012.42 Taxes et redevances 62'401.80 80'000 156'765.05

012.426 Remboursements 62'401.80 80'000 156'765.05
012.4260 Remboursements de tiers 62'401.80 80'000 156'765.05

02 Services généraux 41'338'051.59 2'406'086.91 15'456'300 1'274'230 22'786'811.22 1'353'252.30

022 Services généraux 36'232'824.42 1'552'091.11 9'995'600 560'000 18'063'638.44 664'438.95

0220 Adm. des Finances et Contributions 34'902'113.67 1'542'923.37 9'271'100 556'000 17'205'814.23 656'438.95

0220.30 Charges de personnel 4'173'963.10 3'732'600 3'582'813.12

0220.300 Autorités et commissions 93'999.90 37'500 71'070.00
0220.3000 Traitements des autorités et juges 93'999.90 37'500 71'070.00

0220.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 3'219'560.45 3'022'200 2'545'358.15
0220.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 3'219'560.45 3'022'200 2'545'358.15

0220.304 Allocations 160.00 1'000.00
0220.3049 Autres allocations 160.00 1'000.00

0220.305 Cotisations patronales 826'503.70 667'900 929'184.73
0220.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 212'029.10 197'300 359'299.03
0220.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 408'632.30 272'300 377'508.80
0220.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 68'309.85 69'000 92'633.47
0220.3054 Cotisations allocations familiales 90'649.00 84'900 64'802.42
0220.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 46'883.45 44'400 34'941.01

0220.309 Autres charges de personnel 33'739.05 5'000 36'200.24
0220.3090 Formation et perfectionnement du personnel 33'739.05 5'000 36'200.24

0220.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 2'115'200.56 1'968'400 2'166'498.75

0220.310 Charges de matières et de marchandises 205'616.40 240'000 203'215.31
0220.3100 Matériel de bureau 94'395.50 120'000 96'099.85
0220.3102 Imprimés, publications 110'463.90 90'000 88'820.90
0220.3103 Littérature spécialisée, magazines 757.00 30'000 18'294.56

20



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

0220.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 128'174.72 55'000 141'628.43
0220.3110 Meubles et appareils de bureau 107'238.67 55'000 141'628.43
0220.3113 Matériel informatique 20'936.05

0220.313 Prestations de service et honoraires 1'655'010.96 1'578'900 1'649'579.31
0220.3130 Prestations de services de tiers 558'695.11 565'000 701'975.16
0220.3132 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes,.. 368'542.00 285'000 242'930.40
0220.3134 Primes d'assurance de choses 246'849.65 228'900 238'807.30
0220.3137 Impôts et taxes 480'924.20 500'000 465'866.45

0220.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 5'000 6'376.60
0220.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 5'000 6'376.60

0220.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation 36'600.00 40'000 36'600.00
0220.3160 Loyers et fermages des biens-fonds 36'600.00 40'000 36'600.00

0220.317 Dédommagements 58'414.30 24'500 43'576.85
0220.3170 Frais de déplacement et autres frais 58'414.30 24'500 43'576.85

0220.318 Réévaluations sur créances 7'502.43 10'000 6'874.05
0220.3181 Pertes sur créances effectives 7'502.43 10'000 6'874.05

0220.319 Diverses charges d'exploitation 23'881.75 15'000 78'648.20
0220.3199 Autres charges d'exploitation 23'881.75 15'000 78'648.20

0220.33 Amortissements du patrimoine administratif 2'689'750.01 3'450'100 11'336'502.36

0220.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 2'631'809.61 3'450'100 11'336'502.36
0220.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 2'631'809.61 3'450'100 11'336'502.36

0220.332 Amortissements des immobilisations incorporelles PA 57'940.40
0220.3320 Amortissements planifiés, immobilisations incorporelles 57'940.40

0220.36 Charges de transferts 923'200.00 120'000 120'000.00

0220.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 20'000.00 120'000 120'000.00
0220.3631 Subventions aux cantons et aux concordats 20'000.00 120'000 120'000.00

0220.366 Amortissement, subvention d'investissement 903'200.00
0220.3660 Amortissement, subvention d'investissement 903'200.00

0220.38 Charges extraordinaires 25'000'000.00

0220.389 Attributions au capital propre 25'000'000.00
0220.3894 Attributions à la réserve de politique budgétaire 25'000'000.00

0220.42 Taxes et redevances 1'374'319.97 390'000 486'436.95

0220.426 Remboursements 345'090.97 380'000 480'486.95
0220.4260 Remboursements de tiers 345'090.97 380'000 480'486.95

21



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

0220.427 Amendes 1'029'229.00 10'000 5'950.00
0220.4270 Amendes 1'029'229.00 10'000 5'950.00

0220.45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 1'718.40 20'000 3'568.00

0220.451 Prélèvements sur les fonds et financements spéciau.. 1'718.40 20'000 3'568.00
0220.4510 Prélèvements sur les financements spéciaux enregistrés .. 1'718.40 20'000 3'568.00

0220.46 Revenus de transferts 140'885.00 120'000 140'434.00

0220.461 Dédommagements des collectivités publiques 140'885.00 120'000 140'434.00
0220.4611 Dédommagements des cantons et des concordats 140'885.00 120'000 140'434.00

0220.49 Imputations internes 26'000.00 26'000 26'000.00

0220.493 Frais administratifs et d'exploitation 26'000.00 26'000 26'000.00
0220.4930 Imputations internes pour frais administratifs et d'exploita.. 26'000.00 26'000 26'000.00

0221 Informatique 1'330'710.75 9'167.74 724'500 4'000 857'824.21 8'000.00

0221.30 Charges de personnel 29'637.45

0221.303 Travailleurs temporaires 27'106.50
0221.3030 Travailleurs temporaires 27'106.50

0221.309 Autres charges de personnel 2'530.95
0221.3090 Formation et perfectionnement du personnel 2'530.95

0221.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 1'168'865.90 610'000 720'394.12

0221.310 Charges de matières et de marchandises 2'201.70
0221.3100 Matériel de bureau 2'201.70

0221.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 633'243.60 340'000 400'582.70
0221.3110 Meubles et appareils de bureau 29'275.15 20'000 33'726.05
0221.3113 Matériel informatique 603'968.45 320'000 366'856.65

0221.313 Prestations de service et honoraires 425'080.54 220'000 319'811.42
0221.3130 Prestations de services de tiers 415'964.39 220'000 319'811.42
0221.3133 Charges d'utilisation pour l'informatique 9'116.15

0221.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 108'340.06 50'000
0221.3153 Entretien de matériel informatique 108'340.06 50'000

0221.33 Amortissements du patrimoine administratif 132'207.40 114'500 137'430.09

0221.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 58'605.50 114'500 137'430.09
0221.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 58'605.50 114'500 137'430.09

22



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

0221.332 Amortissements des immobilisations incorporelles PA 73'601.90
0221.3320 Amortissements planifiés, immobilisations incorporelles 73'601.90

0221.42 Taxes et redevances 9'167.74 4'000 8'000.00

0221.426 Remboursements 9'167.74 4'000 8'000.00
0221.4260 Remboursements de tiers 9'167.74 4'000 8'000.00

029 Bâtiments - Edilité et Urbanisme 5'105'227.17 853'995.80 5'460'700 714'230 4'723'172.78 688'813.35

029.30 Charges de personnel 2'520'497.05 2'687'800 1'827'718.13

029.300 Autorités et commissions 19'200.00 18'800 32'545.00
029.3000 Traitements des autorités et juges 19'200.00 18'800 32'545.00

029.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 1'998'188.60 2'104'600 1'425'101.40
029.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 1'998'188.60 2'104'600 1'425'101.40

029.303 Travailleurs temporaires 17'663.85 50'000 1'573.15
029.3030 Travailleurs temporaires 17'663.85 50'000 1'573.15

029.305 Cotisations patronales 477'248.30 511'900 368'198.58
029.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 126'033.45 137'000 107'657.38
029.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 185'767.05 204'500 135'013.36
029.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 84'178.00 80'100 60'853.30
029.3054 Cotisations allocations familiales 53'629.70 59'500 41'382.50
029.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 27'640.10 30'800 23'292.04

029.309 Autres charges de personnel 8'196.30 2'500 300.00
029.3099 Autres charges de personnel 8'196.30 2'500 300.00

029.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 2'554'730.48 2'772'900 2'895'454.65

029.310 Charges de matières et de marchandises 53'061.34 107'000 39'966.14
029.3100 Matériel de bureau 5'392.98 5'000 2'612.60
029.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 47'668.36 102'000 37'353.54

029.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 56'289.84 67'000 101'714.37
029.3111 Machines, appareils et véhicules 20'983.15 20'000 16'263.07
029.3112 Vêtements, linge, rideaux 25'898.59 20'000
029.3113 Matériel informatique 9'408.10 27'000 85'451.30

029.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 1'255'708.15 1'274'000 1'139'903.00
029.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 1'255'708.15 1'274'000 1'139'903.00

029.313 Prestations de service et honoraires 14'509.29 8'000 4'937.70
029.3130 Prestations de services de tiers 14'043.29 8'000 4'937.70
029.3132 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes,.. 466.00

029.314 Gros entretien et entretien courant 1'021'998.76 1'161'900 1'454'632.69

23



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

029.3144 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 1'021'998.76 1'161'900 1'454'632.69

029.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation 130'000.00 130'000 132'250.00
029.3160 Loyers et fermages des biens-fonds 130'000.00 130'000 132'250.00

029.317 Dédommagements 23'163.10 25'000 22'050.75
029.3170 Frais de déplacement et autres frais 23'163.10 25'000 22'050.75

029.35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 29'999.64

029.350 Attributions aux financements spéciaux 29'999.64
029.3500 Attributions aux fonds enregistrés comme capitaux de tiers 29'999.64

029.42 Taxes et redevances 96'916.25 8'000 47'459.55

029.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 2'801.85 8'000 4'090.40
029.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 2'801.85 8'000 4'090.40

029.426 Remboursements 94'114.40 43'369.15
029.4260 Remboursements de tiers 94'114.40 43'369.15

029.44 Revenus financiers 757'079.55 706'230 641'353.80

029.447 Produit des immeubles PA 757'079.55 706'230 641'353.80
029.4470 Loyers et fermages, biens-fonds PA 757'079.55 706'230 641'353.80

24



1. Ordres et sécurité publique, défense
Conseiller/ère responsable :

11 Sécurité publique Anne Bührer

111 Police 27

12 Justice Bruno Moulin

120 Juge de commune 28

122 Autorité de protection de l’enfant et de l’adulte 29

14 Questions juridiques Bruno Moulin

1400 Cadastre 30

1401 Office de la population 30

15 Feu et sécurité Anne Bührer

1500 Service du feu 31

1501 Service de sécurité 32

16 Défense Anne Bührer

161 Stand de tir 34

1162 Protection civile 34

25



26



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

1 Ordres et sécurités publics, Défense 7'478'819.91 1'909'648.80 8'202'415 1'807'200 7'008'195.16 1'864'735.63

11 Sécurité publique 3'522'621.22 1'112'815.92 3'996'400 1'100'000 3'688'032.55 1'118'824.14

111 Police 3'522'621.22 1'112'815.92 3'996'400 1'100'000 3'688'032.55 1'118'824.14

111.30 Charges de personnel 2'617'316.30 2'849'900 2'582'013.55

111.300 Autorités et commissions 21'225.00 15'000 16'720.00
111.3000 Traitements des autorités et juges 21'225.00 15'000 16'720.00

111.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 2'140'588.15 2'305'000 2'138'109.85
111.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 2'140'588.15 2'305'000 2'138'109.85

111.304 Allocations 500.00
111.3049 Autres allocations 500.00

111.305 Cotisations patronales 445'398.60 479'900 421'738.15
111.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 140'551.80 153'200 135'251.55
111.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 162'608.10 172'700 160'851.25
111.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 51'242.65 54'000 45'811.65
111.3054 Cotisations allocations familiales 59'809.35 65'700 56'857.60
111.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 31'186.70 34'300 22'966.10

111.309 Autres charges de personnel 10'104.55 50'000 4'945.55
111.3090 Formation et perfectionnement du personnel 10'104.55 50'000 4'945.55

111.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 586'067.80 795'000 751'297.14

111.310 Charges de matières et de marchandises 35'246.33 65'000 41'522.67
111.3100 Matériel de bureau 11'838.38 35'000 20'004.72
111.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 23'407.95 30'000 21'517.95

111.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 67'014.25 85'000 173'650.24
111.3110 Meubles et appareils de bureau 319.90 5'000 1'152.60
111.3111 Machines, appareils et véhicules 35'820.45 50'000 157'695.29
111.3112 Vêtements, linge, rideaux 30'873.90 30'000 14'802.35

111.313 Prestations de service et honoraires 243'610.98 397'000 288'262.41
111.3130 Prestations de services de tiers 243'610.98 395'500 287'765.01
111.3134 Primes d'assurance de choses 1'500 497.40

111.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 191'228.09 197'000 198'131.42
111.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 191'228.09 197'000 198'131.42

111.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation 215.40
111.3161 Loyers, frais d'utilisation des immobilisations 215.40

27



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

111.317 Dédommagements 48'768.15 50'000 48'786.00
111.3170 Frais de déplacement et autres frais 48'768.15 50'000 48'786.00

111.319 Diverses charges d'exploitation 200.00 1'000 729.00
111.3199 Autres charges d'exploitation 200.00 1'000 729.00

111.33 Amortissements du patrimoine administratif 307'887.42 351'500 352'571.86

111.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 307'887.42 351'500 352'571.86
111.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 307'887.42 351'500 352'571.86

111.35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 2'977.40

111.350 Attributions aux financements spéciaux 2'977.40
111.3500 Attributions aux fonds enregistrés comme capitaux de tiers 2'977.40

111.36 Charges de transferts 8'372.30 2'150.00

111.361 Dédommagements à des collectivités publiques 8'372.30 2'150.00
111.3611 Dédommagements aux cantons et aux concordats 8'372.30 2'150.00

111.42 Taxes et redevances 820'205.92 870'000 811'952.89

111.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 645'441.55 645'000 526'415.82
111.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 645'441.55 645'000 526'415.82

111.426 Remboursements 23'159.80 30'000 94'213.25
111.4260 Remboursements de tiers 23'159.80 30'000 94'213.25

111.427 Amendes 151'604.57 195'000 191'323.82
111.4270 Amendes 151'604.57 195'000 191'323.82

111.46 Revenus de transferts 292'610.00 230'000 306'871.25

111.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 292'610.00 230'000 306'871.25
111.4632 Subventions des communes et des associations de com.. 292'610.00 230'000 306'871.25

12 Justice 290'417.30 18'852.56 299'100 19'000 277'296.12 25'160.57

120 Juge de Commune 24'305.65 18'852.56 51'100 19'000 29'492.30 25'160.57

120.30 Charges de personnel 16'771.30 35'400 17'237.35

120.300 Autorités et commissions 15'225.00 32'800 16'356.15
120.3000 Traitements des autorités et juges 15'225.00 32'800 16'356.15

120.305 Cotisations patronales 1'546.30 2'600 881.20
120.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 1'001.85 1'700 564.70
120.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 118.15 200 74.20
120.3054 Cotisations allocations familiales 426.30 700 242.30

28



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

120.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 2'482.00 12'200 8'795.35

120.313 Prestations de service et honoraires 2'482.00 10'000 7'901.00
120.3130 Prestations de services de tiers 2'482.00 10'000 7'901.00

120.317 Dédommagements 2'200 894.35
120.3170 Frais de déplacement et autres frais 2'200 894.35

120.36 Charges de transferts 5'052.35 3'500 3'459.60

120.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 5'052.35 3'500 3'459.60
120.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 5'052.35 3'500 3'459.60

120.42 Taxes et redevances 18'852.56 19'000 25'160.57

120.421 Emoluments pour actes administratifs 18'852.56 19'000 25'160.57
120.4210 Emoluments administratifs 18'852.56 19'000 25'160.57

122 Autorité de protection de l'enfant et de  l'adulte 266'111.65 248'000 247'803.82

122.30 Charges de personnel 295.65

122.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 262.50
122.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 262.50

122.305 Cotisations patronales 33.15
122.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 17.15
122.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 5.65
122.3054 Cotisations allocations familiales 7.35
122.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 3.00

122.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 19'305.00 20'000 31'404.00

122.313 Prestations de service et honoraires 19'305.00 20'000 31'404.00
122.3130 Prestations de services de tiers 19'305.00 20'000 31'404.00

122.33 Amortissements du patrimoine administratif 1'000 4'400.00

122.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 1'000 4'400.00
122.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 1'000 4'400.00

122.36 Charges de transferts 246'806.65 227'000 211'704.17

122.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 246'806.65 227'000 211'704.17
122.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 246'806.65 227'000 211'704.17

14 Questions juridiques 1'275'942.54 476'764.58 1'255'135 428'200 981'439.33 394'231.12

140 Questions juridiques (cadastre, contrôle  des habitan.. 1'275'942.54 476'764.58 1'255'135 428'200 981'439.33 394'231.12

29



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

1400 Cadastre 434'355.19 108'724.60 489'300 95'000 383'675.54 75'213.15

1400.30 Charges de personnel 282'892.00 268'300 253'355.69

1400.300 Autorités et commissions 12'000.00
1400.3000 Traitements des autorités et juges 12'000.00

1400.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 218'074.75 217'900 212'015.09
1400.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 218'074.75 217'900 212'015.09

1400.305 Cotisations patronales 52'817.25 50'400 41'340.60
1400.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 15'138.90 14'300 12'426.80
1400.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 22'668.65 21'900 17'212.80
1400.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 5'208.80 4'900 4'207.30
1400.3054 Cotisations allocations familiales 6'441.95 6'100 5'332.15
1400.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 3'358.95 3'200 2'161.55

1400.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 106'263.19 178'000 115'937.90

1400.310 Charges de matières et de marchandises 1'191.05 1'000 559.85
1400.3100 Matériel de bureau 1'191.05 1'000 559.85

1400.313 Prestations de service et honoraires 103'552.34 175'000 113'373.75
1400.3130 Prestations de services de tiers 103'552.34 175'000 113'373.75

1400.317 Dédommagements 1'519.80 2'000 2'004.30
1400.3170 Frais de déplacement et autres frais 1'519.80 2'000 2'004.30

1400.33 Amortissements du patrimoine administratif 45'200.00 43'000 14'381.95

1400.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 45'200.00 43'000 14'381.95
1400.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 45'200.00 43'000 14'381.95

1400.42 Taxes et redevances 108'724.60 95'000 75'213.15

1400.421 Emoluments pour actes administratifs 98'136.00 75'000 73'320.00
1400.4210 Emoluments administratifs 98'136.00 75'000 73'320.00

1400.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 10'588.60 20'000 74.00
1400.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 10'588.60 20'000 74.00

1400.426 Remboursements 1'819.15
1400.4260 Remboursements de tiers 1'819.15

1401 Office de la population 841'587.35 368'039.98 765'835 333'200 597'763.79 319'017.97

1401.30 Charges de personnel 654'458.89 571'100 442'222.60

1401.300 Autorités et commissions 12'000.00

30



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

1401.3000 Traitements des autorités et juges 12'000.00

1401.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 526'394.64 466'500 366'142.65
1401.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 526'394.64 466'500 366'142.65

1401.305 Cotisations patronales 116'064.25 104'600 76'079.95
1401.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 34'324.50 30'500 23'703.45
1401.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 47'707.00 42'600 30'324.45
1401.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 11'809.55 11'900 7'756.90
1401.3054 Cotisations allocations familiales 14'607.00 13'000 10'172.00
1401.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 7'616.20 6'600 4'123.15

1401.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 182'728.46 190'035 150'141.19

1401.310 Charges de matières et de marchandises 139'977.70 157'000 114'434.30
1401.3100 Matériel de bureau 6'299.80 8'000 3'038.95
1401.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 133'577.90 149'000 111'395.35
1401.3102 Imprimés, publications 100.00

1401.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 13'239.95 10'000 15'771.39
1401.3111 Machines, appareils et véhicules 13'239.95 10'000 15'771.39

1401.313 Prestations de service et honoraires 27'258.01 18'000 18'511.40
1401.3130 Prestations de services de tiers 27'258.01 18'000 18'511.40

1401.317 Dédommagements 2'252.80 5'035 1'424.10
1401.3170 Frais de déplacement et autres frais 2'252.80 5'035 1'424.10

1401.33 Amortissements du patrimoine administratif 4'400.00 4'700 5'400.00

1401.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 4'400.00 4'700 5'400.00
1401.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 4'400.00 4'700 5'400.00

1401.42 Taxes et redevances 368'039.98 333'200 319'017.97

1401.421 Emoluments pour actes administratifs 219'279.75 220'200 213'492.50
1401.4210 Emoluments administratifs 219'279.75 220'200 213'492.50

1401.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 132'305.98 113'000 105'525.47
1401.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 132'305.98 113'000 105'525.47

1401.426 Remboursements 16'454.25
1401.4260 Remboursements de tiers 16'454.25

15 Service du feu 2'095'902.04 294'265.74 2'374'800 255'000 1'846'138.79 305'237.45

150 Service du feu et sécurité 2'095'902.04 294'265.74 2'374'800 255'000 1'846'138.79 305'237.45

1500 Service du feu 1'140'024.72 171'749.50 1'187'000 150'000 830'135.91 134'941.80

31



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

1500.30 Charges de personnel 5'760.00 4'600 7'124.30

1500.300 Autorités et commissions 4'800.00 3'800 4'180.00
1500.3000 Traitements des autorités et juges 4'800.00 3'800 4'180.00

1500.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 2'273.95
1500.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 2'273.95

1500.305 Cotisations patronales 960.00 800 670.35
1500.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 315.60 200 273.10
1500.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 331.20 400 164.10
1500.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 108.60 89.55
1500.3054 Cotisations allocations familiales 134.40 100 116.80
1500.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 70.20 100 26.80

1500.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 480.00 1'500 1'043.50

1500.313 Prestations de service et honoraires 500.05
1500.3130 Prestations de services de tiers 239.70
1500.3134 Primes d'assurance de choses 260.35

1500.314 Gros entretien et entretien courant 1'000
1500.3144 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 1'000

1500.317 Dédommagements 480.00 500 543.45
1500.3170 Frais de déplacement et autres frais 480.00 500 543.45

1500.33 Amortissements du patrimoine administratif 245'498.44 242'000 83'222.49

1500.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 245'498.44 242'000 83'222.49
1500.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 245'498.44 242'000 83'222.49

1500.36 Charges de transferts 888'286.28 938'900 738'745.62

1500.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 888'286.28 938'900 738'745.62
1500.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 888'286.28 938'900 738'745.62

1500.42 Taxes et redevances 171'749.50 150'000 134'941.80

1500.420 Taxes de compensation 171'749.50 150'000 137'377.80
1500.4200 Taxes d'exemption 171'749.50 150'000 137'377.80

1500.426 Remboursements -2'436.00
1500.4260 Remboursements de tiers -2'436.00

1501 Service de sécurité (chargé de sécurité et police du f.. 955'877.32 122'516.24 1'187'800 105'000 1'016'002.88 170'295.65

1501.30 Charges de personnel 709'612.90 844'700 623'405.90

1501.300 Autorités et commissions 21'999.90

32



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

1501.3000 Traitements des autorités et juges 21'999.90

1501.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 545'555.20 642'100 498'054.55
1501.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 545'555.20 642'100 498'054.55

1501.305 Cotisations patronales 138'241.80 157'600 123'861.35
1501.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 35'603.25 41'700 31'216.40
1501.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 54'122.55 62'700 50'489.80
1501.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 25'511.55 25'800 21'321.15
1501.3054 Cotisations allocations familiales 15'168.75 18'000 14'860.50
1501.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 7'835.70 9'400 5'973.50

1501.309 Autres charges de personnel 3'816.00 45'000 1'490.00
1501.3090 Formation et perfectionnement du personnel 3'816.00 45'000 1'490.00

1501.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 193'534.42 236'000 195'298.07

1501.310 Charges de matières et de marchandises 47'540.90 20'000 26'631.35
1501.3100 Matériel de bureau 47'540.90 20'000 26'631.35

1501.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 2'633.85 8'000 6'186.17
1501.3111 Machines, appareils et véhicules 2'633.85 8'000 6'186.17

1501.313 Prestations de service et honoraires 120'337.77 195'000 153'304.30
1501.3130 Prestations de services de tiers 120'337.77 195'000 153'304.30

1501.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 7'854.00 5'000 113.65
1501.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 2'000
1501.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 7'854.00 3'000 113.65

1501.317 Dédommagements 15'167.90 8'000 9'062.60
1501.3170 Frais de déplacement et autres frais 15'167.90 8'000 9'062.60

1501.33 Amortissements du patrimoine administratif 17'200.00 77'100 159'370.01

1501.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 17'200.00 77'100 159'370.01
1501.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 17'200.00 77'100 159'370.01

1501.36 Charges de transferts 35'530.00 30'000 37'928.90

1501.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 35'530.00 30'000 37'928.90
1501.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 35'530.00 30'000 37'928.90

1501.42 Taxes et redevances 55'220.79 90'000 79'344.80

1501.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 47'729.44 90'000 79'344.80
1501.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 47'729.44 90'000 79'344.80

1501.426 Remboursements 7'491.35
1501.4260 Remboursements de tiers 7'491.35

33



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

1501.46 Revenus de transferts 67'295.45 15'000 90'950.85

1501.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 67'295.45 15'000 90'950.85
1501.4631 Subventions des cantons et des concordats 67'295.45 15'000 90'950.85

16 Défense 293'936.81 6'950.00 276'980 5'000 215'288.37 21'282.35

161 Stand de tir 15'493.50 15'000 20'326.50

161.36 Charges de transferts 15'493.50 15'000 20'326.50

161.361 Dédommagements à des collectivités publiques 15'493.50 15'000 20'326.50
161.3612 Dédommagements aux communes et aux associations d.. 15'493.50 15'000 20'326.50

1162 Protection civile 278'443.31 6'950.00 261'980 5'000 194'961.87 21'282.35

162.30 Charges de personnel 173'889.80 120'800 55'549.45

162.300 Autorités et commissions 4'800.00 3'800 4'180.00
162.3000 Traitements des autorités et juges 4'800.00 3'800 4'180.00

162.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 135'465.05 93'200 45'273.30
162.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 135'465.05 93'200 45'273.30

162.305 Cotisations patronales 33'624.75 23'800 6'096.15
162.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 8'678.65 6'300 2'746.40
162.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 13'699.40 9'100 2'231.20
162.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 5'628.25 4'200 974.95
162.3054 Cotisations allocations familiales 3'692.90 2'700 116.80
162.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 1'925.55 1'500 26.80

162.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 15'153.51 8'500 6'863.15

162.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 464.70
162.3111 Machines, appareils et véhicules 464.70

162.313 Prestations de service et honoraires 2'858.50 8'000 5'902.50
162.3130 Prestations de services de tiers 2'858.50 8'000 3'910.45
162.3134 Primes d'assurance de choses 1'992.05

162.314 Gros entretien et entretien courant 7'111.86
162.3144 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 7'111.86

162.317 Dédommagements 4'718.45 500 960.65
162.3170 Frais de déplacement et autres frais 4'718.45 500 960.65

162.33 Amortissements du patrimoine administratif 89'400.00 86'500 115'700.00

162.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 89'400.00 86'500 115'700.00

34



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

162.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 89'400.00 86'500 115'700.00

162.36 Charges de transferts 46'180 16'849.27

162.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 46'180 16'849.27
162.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 46'180 16'849.27

162.42 Taxes et redevances 4'933.20

162.426 Remboursements 4'933.20
162.4260 Remboursements de tiers 4'933.20

162.45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 9'399.15

162.450 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 9'399.15
162.4500 Prélèvements sur les financements spéciaux enregistrés .. 9'399.15

162.46 Revenus de transferts 6'950.00 5'000 6'950.00

162.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 6'950.00 5'000 6'950.00
162.4631 Subventions des cantons et des concordats 6'950.00 5'000 6'950.00

35



36



2. Formation
Conseiller/ère responsable :

21 Scolarité obligatoire Anne-Michèle Lack

212 Ecoles primaires 39

213 Ecoles secondaires 40

22 Ecoles spécialisées Anne-Michèle Lack

220 Ecoles spécialisées 41

23 Formation professionnelle initiale Anne-Michèle Lack

230 Formation professionnelle initiale - apprentis 42

25 Ecole de formation générale Anne-Michèle Lack

251 Ecole de formation générale 42

29 Autres systèmes éducatifs Anne-Michèle Lack

299 Formation non-mentionnée ailleurs 43

37



38



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

2 Formation 9'582'086.35 280'250.40 10'007'014 358'500 9'132'444.09 186'638.45

21 Scolarité obligatoire 9'199'385.60 138'341.35 9'463'980 168'500 8'740'958.90 43'761.55

212 Ecoles primaires 6'075'012.59 75'912.20 6'432'800 65'000 6'240'848.59 37'461.55

212.30 Charges de personnel 296'806.52 261'600 325'660.80

212.300 Autorités et commissions 12'150.00 15'000 15'922.20
212.3000 Traitements des autorités et juges 12'150.00 15'000 15'922.20

212.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 26'197.10 92'100 164'270.67
212.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 26'197.10 92'100 164'270.67

212.302 Personnel enseignant 120'489.25 108'700 105'328.65
212.3020 Traitements des enseignants 120'489.25 108'700 105'328.65

212.305 Cotisations patronales 39'026.42 45'800 39'389.28
212.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 9'285.66 13'600 10'484.89
212.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 18'950.61 19'800 20'223.32
212.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 3'909.76 4'200 2'926.25
212.3054 Cotisations allocations familiales 4'309.47 5'400 4'500.20
212.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 2'570.92 2'800 1'254.62

212.309 Autres charges de personnel 98'943.75 750.00
212.3099 Autres charges de personnel 98'943.75 750.00

212.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 833'091.06 906'300 705'934.41

212.310 Charges de matières et de marchandises 155'329.76 195'000 48'578.32
212.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 18'593.37
212.3104 Matériel didactique 155'329.76 195'000 29'984.95

212.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 54'291.56 35'000 30'137.30
212.3110 Meubles et appareils de bureau 32'151.81 35'000 25'323.80
212.3113 Matériel informatique 22'139.75 4'813.50

212.313 Prestations de service et honoraires 592'409.74 643'300 598'834.84
212.3130 Prestations de services de tiers 592'409.74 643'300 597'188.94
212.3134 Primes d'assurance de choses 1'645.90

212.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 3'000 344.65
212.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 3'000 344.65

212.317 Dédommagements 22'601.00 15'000 22'666.65
212.3170 Frais de déplacement et autres frais 22'601.00 15'000 22'666.65

212.319 Diverses charges d'exploitation 8'459.00 15'000 5'372.65

39



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

212.3199 Autres charges d'exploitation 8'459.00 15'000 5'372.65

212.33 Amortissements du patrimoine administratif 1'945'234.00 1'965'700 2'110'110.91

212.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 1'945'234.00 1'965'700 2'110'110.91
212.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 1'945'234.00 1'965'700 2'110'110.91

212.36 Charges de transferts 2'999'881.01 3'299'200 3'099'142.47

212.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 2'999'881.01 3'299'200 3'099'142.47
212.3631 Subventions aux cantons et aux concordats 2'635'940.20 2'705'600 2'653'760.00
212.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 363'000.01 587'600 444'128.87
212.3637 Subventions aux ménages 940.80 6'000 1'253.60

212.42 Taxes et redevances 2'689.00 11'907.35

212.426 Remboursements 2'689.00 11'907.35
212.4260 Remboursements de tiers 2'689.00 11'907.35

212.46 Revenus de transferts 73'223.20 65'000 25'554.20

212.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 73'223.20 65'000 25'554.20
212.4631 Subventions des cantons et des concordats 73'223.20 65'000 25'554.20

213 Ecoles secondaires 3'124'373.01 62'429.15 3'031'180 103'500 2'500'110.31 6'300.00

213.30 Charges de personnel 313'933.40 261'500

213.300 Autorités et commissions 12'300.00
213.3000 Traitements des autorités et juges 12'300.00

213.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 121'404.05 194'200
213.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 121'404.05 194'200

213.302 Personnel enseignant 70'907.45 20'000
213.3020 Traitements des enseignants 70'907.45 20'000

213.305 Cotisations patronales 48'631.90 47'300
213.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 12'160.10 12'600
213.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 23'249.05 19'900
213.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 5'620.15 6'500
213.3054 Cotisations allocations familiales 5'174.85 5'400
213.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 2'427.75 2'900

213.309 Autres charges de personnel 60'690.00
213.3099 Autres charges de personnel 60'690.00

213.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 480'611.40 514'500 267'348.90

213.310 Charges de matières et de marchandises 135'116.96 163'500

40



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

213.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 11'681.95 4'500
213.3104 Matériel didactique 83'064.37 115'000
213.3105 Denrées alimentaires 40'370.64 44'000

213.313 Prestations de service et honoraires 298'932.14 305'000 267'348.90
213.3130 Prestations de services de tiers 298'932.14 305'000 267'348.90

213.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 10'338.10 6'000
213.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 10'338.10 6'000

213.319 Diverses charges d'exploitation 36'224.20 40'000
213.3199 Autres charges d'exploitation 36'224.20 40'000

213.33 Amortissements du patrimoine administratif 181'196.60 178'100 217'290.98

213.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 181'196.60 178'100 217'290.98
213.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 181'196.60 178'100 217'290.98

213.36 Charges de transferts 2'148'631.61 2'077'080 2'015'470.43

213.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 2'148'631.61 2'077'080 2'015'470.43
213.3631 Subventions aux cantons et aux concordats 1'056'726.00 865'080 884'008.00
213.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 862'456.61 1'008'000 961'395.73
213.3637 Subventions aux ménages 229'449.00 204'000 170'066.70

213.42 Taxes et redevances 21'691.80 56'000

213.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 11'435.00 56'000
213.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 11'435.00 56'000

213.425 Recettes sur ventes 8'000.00
213.4250 Ventes 8'000.00

213.426 Remboursements 2'256.80
213.4260 Remboursements de tiers 2'256.80

213.46 Revenus de transferts 40'737.35 47'500 6'300.00

213.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 40'737.35 47'500 6'300.00
213.4631 Subventions des cantons et des concordats 40'737.35 47'500 6'300.00

22 Ecoles spécialisées 50'840.50 73'434 73'787.64

220 Ecoles spécialisées 50'840.50 73'434 73'787.64

220.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 49'906.50 73'434 73'427.64

220.313 Prestations de service et honoraires 49'906.50 73'434 73'427.64
220.3130 Prestations de services de tiers 49'906.50 73'434 73'427.64

41



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

220.36 Charges de transferts 934.00 360.00

220.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 934.00 360.00
220.3631 Subventions aux cantons et aux concordats 934.00 360.00

23 Formation professionnelle initiale 166'383.15 65'293.85 286'600 100'000 167'662.55 69'045.65

230 Formation professionnelle initiale - app rentis 166'383.15 65'293.85 286'600 100'000 167'662.55 69'045.65

230.30 Charges de personnel 39'146.95 71'600 36'203.50

230.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 35'370.00 63'000 33'690.50
230.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 35'370.00 63'000 33'690.50

230.305 Cotisations patronales 3'776.95 8'600 2'513.00
230.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 1'286.30 3'700 1'599.45
230.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 1'264.00 2'100
230.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 505.00 900 227.15
230.3054 Cotisations allocations familiales 547.40 1'500 686.40
230.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 174.25 400

230.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 3'570.80 3'687.85

230.313 Prestations de service et honoraires 783.00
230.3130 Prestations de services de tiers 783.00

230.317 Dédommagements 3'570.80 2'904.85
230.3170 Frais de déplacement et autres frais 3'570.80 2'904.85

230.36 Charges de transferts 123'665.40 215'000 127'771.20

230.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 123'665.40 215'000 127'771.20
230.3634 Subventions aux entreprises publiques 123'665.40 200'000 127'563.20
230.3637 Subventions aux ménages 15'000 208.00

230.42 Taxes et redevances 830.00 1'045.00

230.426 Remboursements 830.00 1'045.00
230.4260 Remboursements de tiers 830.00 1'045.00

230.46 Revenus de transferts 64'463.85 100'000 68'000.65

230.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 64'463.85 100'000 68'000.65
230.4631 Subventions des cantons et des concordats 64'463.85 100'000 68'000.65

25 Ecoles de formation générale 154'839.50 76'615.20 180'000 90'000 148'121.40 73'831.25

251 Ecole de formation générale 154'839.50 76'615.20 180'000 90'000 148'121.40 73'831.25

251.36 Charges de transferts 154'839.50 180'000 148'121.40

42



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

251.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 154'839.50 180'000 148'121.40
251.3634 Subventions aux entreprises publiques 154'839.50 180'000 148'121.40

251.46 Revenus de transferts 76'615.20 90'000 73'831.25

251.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 76'615.20 90'000 73'831.25
251.4631 Subventions des cantons et des concordats 76'615.20 90'000 73'831.25

29 Autres systèmes éducatifs 10'637.60 3'000 1'913.60

299 Formation, non men-tionné ailleurs 10'637.60 3'000 1'913.60

299.36 Charges de transferts 10'637.60 3'000 1'913.60

299.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 10'637.60 3'000 1'913.60
299.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 10'045.70 1'913.60
299.3636 Autres subventions 591.90 3'000

43



44



3. Culture, sports et loisirs, culte
Conseiller/ère responsable :

31 Héritage culturel Vincent Michellod

311 Musée de Bagnes - expositions 47

32 Culture, autres Vincent Michellod

321 Bibliothèque 48

3290 Culture & Patrimoine 49

3291 Manifestations 50

3292 Salle culturelle St-Marc 51

3293 Tente VFA 52

3294 Archives 52

34 Sport et loisirs Vincent Michellod, Jean-Baptiste Vaudan

3410 Sports 53

3411 Centre sportif 54

3420 Loisirs 55

3421 Parcs, jardins et sentiers pédestres 56

35 Eglises et affaires religieuses Bruno Moulin

350 Eglises et affaires religieuses 57

45



46



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

3 Culture, sports et loisirs, culte 14'832'236.16 1'167'719.66 18'182'450 1'497'500 13'406'143.69 901'079.45

31 Héritage culturel 705'281.82 58'632.30 861'700 30'000 628'451.55 51'383.24

311 Musées de Bagnes - expositions 705'281.82 58'632.30 861'700 30'000 628'451.55 51'383.24

311.30 Charges de personnel 332'851.50 396'400 273'117.15

311.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 266'105.70 301'600 210'572.35
311.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 266'105.70 301'600 210'572.35

311.303 Travailleurs temporaires 5'575.50 25'000 15'325.00
311.3030 Travailleurs temporaires 5'575.50 25'000 15'325.00

311.305 Cotisations patronales 61'170.30 69'800 47'219.80
311.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 17'498.55 21'400 14'741.10
311.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 25'937.70 27'000 18'992.70
311.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 6'777.55 8'200 4'823.05
311.3054 Cotisations allocations familiales 7'228.30 9'100 6'325.50
311.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 3'728.20 4'100 2'337.45

311.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 363'330.32 455'000 291'834.40

311.310 Charges de matières et de marchandises 34'296.00 79'000 43'299.75
311.3100 Matériel de bureau 3'948.70 5'000 5'826.65
311.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 30'347.30 74'000 37'473.10

311.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 23'530.00 25'000 25'000.00
311.3110 Meubles et appareils de bureau 23'530.00 25'000 25'000.00

311.313 Prestations de service et honoraires 297'286.92 340'000 222'613.50
311.3130 Prestations de services de tiers 297'286.92 340'000 222'613.50

311.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation 6'405.00 6'000
311.3160 Loyers et fermages des biens-fonds 6'405.00 6'000

311.317 Dédommagements 1'812.40 5'000 921.15
311.3170 Frais de déplacement et autres frais 1'812.40 5'000 921.15

311.33 Amortissements du patrimoine administratif 9'100.00 10'300 63'500.00

311.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 9'100.00 10'300 63'500.00
311.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 9'100.00 10'300 63'500.00

311.42 Taxes et redevances 18'632.30 10'000 21'383.24

311.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 2'099.00 2'037.00
311.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 2'099.00 2'037.00

47



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

311.425 Recettes sur ventes 14'389.50 10'000 19'346.24
311.4250 Ventes 14'389.50 10'000 19'346.24

311.426 Remboursements 2'143.80
311.4260 Remboursements de tiers 2'143.80

311.46 Revenus de transferts 40'000.00 20'000 30'000.00

311.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 40'000.00 20'000 30'000.00
311.4631 Subventions des cantons et des concordats 40'000.00 20'000 30'000.00

32 Culture, autres 6'555'817.43 380'664.01 8'420'400 734'000 5'264'874.11 94'861.61

321 Bibliothèque, Ludothèque 415'122.61 33'030.00 495'200 22'000 354'252.35 23'111.20

321.30 Charges de personnel 300'174.30 315'400 232'008.27

321.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 250'042.50 262'500 193'568.47
321.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 250'042.50 262'500 193'568.47

321.305 Cotisations patronales 50'131.80 52'900 38'439.80
321.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 16'349.30 17'000 12'341.05
321.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 18'065.70 18'600 14'743.95
321.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 5'427.95 6'100 4'004.90
321.3054 Cotisations allocations familiales 6'957.05 7'400 5'296.10
321.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 3'331.80 3'800 2'053.80

321.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 114'948.31 140'500 122'244.08

321.310 Charges de matières et de marchandises 57'836.34 59'500 61'606.79
321.3100 Matériel de bureau 8'872.55 9'500 10'647.22
321.3103 Littérature spécialisée, magazines 48'963.79 50'000 50'959.57

321.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 5'496.35 10'000 8'162.55
321.3110 Meubles et appareils de bureau 5'496.35 10'000 8'162.55

321.313 Prestations de service et honoraires 32'784.14 41'500 34'656.39
321.3130 Prestations de services de tiers 32'784.14 41'500 34'656.39

321.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 14'410.98 16'000 13'488.70
321.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 14'410.98 16'000 13'488.70

321.317 Dédommagements 1'877.05 7'000 1'974.35
321.3170 Frais de déplacement et autres frais 1'877.05 7'000 1'974.35

321.319 Diverses charges d'exploitation 2'543.45 6'500 2'355.30
321.3199 Autres charges d'exploitation 2'543.45 6'500 2'355.30

321.33 Amortissements du patrimoine administratif 39'300

48



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

321.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 39'300
321.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 39'300

321.42 Taxes et redevances 2'977.00 2'000 1'960.20

321.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 1'850.35 2'000 1'960.20
321.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 1'850.35 2'000 1'960.20

321.426 Remboursements 1'126.65
321.4260 Remboursements de tiers 1'126.65

321.46 Revenus de transferts 30'053.00 20'000 21'151.00

321.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 30'053.00 20'000 21'151.00
321.4631 Subventions des cantons et des concordats 30'053.00 20'000 21'151.00

329 Art et Cultutre 6'140'694.82 347'634.01 7'925'200 712'000 4'910'621.76 71'750.41

3290 Culture, autres 1'021'264.37 7'308.35 1'144'700 1'946'205.95

3290.30 Charges de personnel 263'557.60 241'000 349'578.00

3290.300 Autorités et commissions 10'800.00 15'000 16'818.50
3290.3000 Traitements des autorités et juges 10'800.00 15'000 16'818.50

3290.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 204'435.15 177'200 251'443.95
3290.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 204'435.15 177'200 251'443.95

3290.303 Travailleurs temporaires 5'000 22'843.15
3290.3030 Travailleurs temporaires 5'000 22'843.15

3290.305 Cotisations patronales 48'322.45 43'800 58'472.40
3290.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 13'993.70 12'600 17'174.90
3290.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 20'333.00 17'800 24'419.70
3290.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 4'852.65 5'300 6'512.65
3290.3054 Cotisations allocations familiales 6'163.60 5'300 7'370.00
3290.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 2'987.90 2'800 2'986.70
3290.3059 Autres cotisations de l'employeur -8.40 8.45

3290.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 98'375.67 108'000 170'090.05

3290.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 10'040.53 20'000 5'755.40
3290.3111 Machines, appareils et véhicules 10'040.53 20'000 5'755.40

3290.313 Prestations de service et honoraires 81'413.54 82'000 134'569.50
3290.3130 Prestations de services de tiers 81'413.54 82'000 134'569.50

3290.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 995.10 4'000 17'066.45
3290.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 995.10 4'000 17'066.45

49



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

3290.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation 687.80 5'000.00
3290.3160 Loyers et fermages des biens-fonds 687.80 5'000.00

3290.317 Dédommagements 5'238.70 2'000 7'698.70
3290.3170 Frais de déplacement et autres frais 5'238.70 2'000 7'698.70

3290.33 Amortissements du patrimoine administratif 180'013.40 204'200 1'048'808.90

3290.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 180'013.40 204'200 1'048'808.90
3290.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 180'013.40 204'200 1'048'808.90

3290.36 Charges de transferts 479'317.70 591'500 377'729.00

3290.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 479'317.70 591'500 377'729.00
3290.3636 Autres subventions 479'317.70 591'500 377'729.00

3290.42 Taxes et redevances 7'308.35

3290.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 800.00
3290.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 800.00

3290.426 Remboursements 6'508.35
3290.4260 Remboursements de tiers 6'508.35

3291 Manifestations 3'094'389.00 3'979'700 2'124'950.01 193.20

3291.30 Charges de personnel 127'700 1'009.06

3291.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 104'000 1'009.06
3291.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 104'000 1'009.06

3291.305 Cotisations patronales 23'700
3291.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 6'800
3291.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 9'300
3291.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 3'100
3291.3054 Cotisations allocations familiales 3'000
3291.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 1'500

3291.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 103'416.50 140'000 39'471.10

3291.313 Prestations de service et honoraires 103'416.50 140'000 39'443.95
3291.3130 Prestations de services de tiers 103'416.50 140'000 39'443.95

3291.317 Dédommagements 27.15
3291.3170 Frais de déplacement et autres frais 27.15

3291.36 Charges de transferts 2'990'972.50 3'712'000 2'084'469.85

3291.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 2'990'972.50 3'712'000 2'084'469.85

50



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

3291.3635 Subventions aux entreprises privées 1'120'000.00 1'120'000 770'000.00
3291.3636 Autres subventions 1'870'972.50 2'592'000 1'314'469.85

3291.42 Taxes et redevances 193.20

3291.426 Remboursements 193.20
3291.4260 Remboursements de tiers 193.20

3292 Salle culturelle St-Marc 1'274'225.81 60'325.66 1'825'900 432'000 781'493.60 66'557.21

3292.30 Charges de personnel 376'844.10 498'100 397'547.05

3292.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 308'008.50 360'000 324'738.15
3292.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 308'008.50 360'000 324'738.15

3292.303 Travailleurs temporaires 60'000 4'347.90
3292.3030 Travailleurs temporaires 60'000 4'347.90

3292.305 Cotisations patronales 68'835.60 78'100 68'461.00
3292.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 20'216.55 23'500 21'188.95
3292.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 22'904.90 26'500 23'332.70
3292.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 12'624.60 12'800 11'160.55
3292.3054 Cotisations allocations familiales 8'603.35 10'100 9'093.00
3292.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 4'486.20 5'200 3'685.80

3292.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 405'221.29 823'000 383'946.55

3292.310 Charges de matières et de marchandises 31'600.80 121'000 8'620.63
3292.3100 Matériel de bureau 8'842.95 25'000 4'521.63
3292.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 22'273.20 96'000 4'099.00
3292.3102 Imprimés, publications 484.65

3292.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 47'146.19 50'000 44'875.77
3292.3111 Machines, appareils et véhicules 46'818.49 50'000 44'875.77
3292.3113 Matériel informatique 327.70

3292.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 143'851.60 160'000 126'181.40
3292.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 143'851.60 160'000 126'181.40

3292.313 Prestations de service et honoraires 81'140.84 210'000 76'766.87
3292.3130 Prestations de services de tiers 81'140.84 210'000 76'766.87

3292.314 Gros entretien et entretien courant 83'755.01 120'000 114'455.18
3292.3144 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 83'755.01 120'000 114'455.18

3292.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 14'374.75 60'000 7'085.45
3292.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 14'374.75 60'000 7'085.45

3292.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation 99'000 4'315.60
3292.3160 Loyers et fermages des biens-fonds 99'000 4'315.60

51



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

3292.317 Dédommagements 3'352.10 3'000 1'645.65
3292.3170 Frais de déplacement et autres frais 3'352.10 3'000 1'645.65

3292.33 Amortissements du patrimoine administratif 492'160.42 504'800

3292.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 492'160.42 504'800
3292.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 492'160.42 504'800

3292.42 Taxes et redevances 19'278.16 302'000 32'759.21

3292.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 11'285.05 113'000 22.50
3292.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 11'285.05 113'000 22.50

3292.425 Recettes sur ventes 7'993.11 189'000 32'736.71
3292.4250 Ventes 7'993.11 189'000 32'736.71

3292.44 Revenus financiers 41'047.50 130'000 33'798.00

3292.447 Produit des immeubles PA 41'047.50 130'000 33'798.00
3292.4472 Paiements pour utilisation des immeubles PA 41'047.50 130'000 33'798.00

3293 Tente VFA 621'743.39 280'000.00 628'500 280'000 57'972.20 5'000.00

3293.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 582'143.39 580'000 57'972.20

3293.313 Prestations de service et honoraires 582'143.39 580'000 57'972.20
3293.3130 Prestations de services de tiers 582'143.39 580'000 57'972.20

3293.33 Amortissements du patrimoine administratif 39'600.00 48'500

3293.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 39'600.00 48'500
3293.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 39'600.00 48'500

3293.44 Revenus financiers 280'000.00 280'000 5'000.00

3293.447 Produit des immeubles PA 280'000.00 280'000 5'000.00
3293.4470 Loyers et fermages, biens-fonds PA 280'000.00 280'000 5'000.00

3294 Archives 129'072.25 346'400

3294.30 Charges de personnel 49'415.20 122'400

3294.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 40'949.85 99'800
3294.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 40'949.85 99'800

3294.305 Cotisations patronales 8'465.35 22'600
3294.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 2'671.55 6'500
3294.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 3'198.85 9'200
3294.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 923.95 2'700

52



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

3294.3054 Cotisations allocations familiales 1'075.45 2'800
3294.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 595.55 1'400

3294.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 79'657.05 224'000

3294.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 2'497.45 6'000
3294.3111 Machines, appareils et véhicules 2'497.45 6'000

3294.313 Prestations de service et honoraires 76'680.70 215'000
3294.3130 Prestations de services de tiers 76'680.70 215'000

3294.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 2'000
3294.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 2'000

3294.317 Dédommagements 478.90 1'000
3294.3170 Frais de déplacement et autres frais 478.90 1'000

34 Sport et loisirs 6'536'060.11 728'423.35 7'785'300 733'500 6'340'584.80 754'834.60

341 Sports 4'544'630.55 565'206.90 5'736'800 600'000 4'800'513.97 621'094.60

3410 Sports 977'986.95 998'700 1'016'488.10 4'500.00

3410.30 Charges de personnel 27'121.10 8'900 9'950.15

3410.300 Autorités et commissions 21'600.00 7'500 8'409.25
3410.3000 Traitements des autorités et juges 21'600.00
3410.3001 Paiements à des membres des autorités et des commissi.. 7'500 8'409.25

3410.305 Cotisations patronales 4'321.10 1'400 1'540.90
3410.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 1'421.40 500 497.70
3410.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 1'490.40 500 580.20
3410.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 488.95 100 162.85
3410.3054 Cotisations allocations familiales 604.80 200 213.60
3410.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 315.55 100 86.55

3410.309 Autres charges de personnel 1'200.00
3410.3090 Formation et perfectionnement du personnel 1'200.00

3410.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 40'726.70 92'000 47'788.45

3410.313 Prestations de service et honoraires 31'138.00 67'000 38'600.85
3410.3130 Prestations de services de tiers 31'138.00 67'000 38'600.85

3410.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 415.50 15'000 1'424.35
3410.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 415.50 15'000 1'424.35

3410.317 Dédommagements 9'173.20 10'000 7'763.25
3410.3170 Frais de déplacement et autres frais 9'173.20 10'000 7'763.25

53



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

3410.33 Amortissements du patrimoine administratif 302'974.64 326'800 487'289.55

3410.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 302'974.64 326'800 487'289.55
3410.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 302'974.64 326'800 487'289.55

3410.36 Charges de transferts 607'164.51 571'000 471'459.95

3410.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 584'164.51 571'000 471'459.95
3410.3636 Autres subventions 455'134.51 440'000 337'619.95
3410.3637 Subventions aux ménages 129'030.00 131'000 133'840.00

3410.366 Amortissement, subvention d'investissement 23'000.00
3410.3660 Amortissement, subvention d'investissement 23'000.00

3410.42 Taxes et redevances 4'500.00

3410.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 4'500.00
3410.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 4'500.00

3411 Centre sportif 3'566'643.60 565'206.90 4'738'100 600'000 3'784'025.87 616'594.60

3411.30 Charges de personnel 845'528.80 887'400 856'542.30

3411.300 Autorités et commissions 17'000 16'451.50
3411.3000 Traitements des autorités et juges 17'000 16'451.50

3411.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 688'583.90 704'000 689'151.30
3411.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 688'583.90 704'000 689'151.30

3411.305 Cotisations patronales 149'604.90 161'900 150'789.50
3411.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 43'655.45 46'700 45'420.40
3411.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 57'343.00 63'400 57'425.20
3411.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 20'455.05 21'600 20'543.75
3411.3054 Cotisations allocations familiales 18'577.30 19'900 19'561.15
3411.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 9'574.10 10'300 7'839.00

3411.309 Autres charges de personnel 7'340.00 4'500 150.00
3411.3090 Formation et perfectionnement du personnel 7'340.00 4'500 150.00

3411.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 743'360.71 1'053'000 1'129'388.74

3411.310 Charges de matières et de marchandises 6'223.50 6'500 6'212.55
3411.3100 Matériel de bureau 6'223.50 6'500 6'212.55

3411.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 4'181.65 4'000 4'407.45
3411.3111 Machines, appareils et véhicules 4'181.65 4'000 4'407.45

3411.313 Prestations de service et honoraires 120'330.75 122'000 101'347.96
3411.3130 Prestations de services de tiers 77'329.67 81'000 61'343.39
3411.3134 Primes d'assurance de choses 51'018.10 51'000 51'018.10

54



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

3411.3137 Impôts et taxes -8'017.02 -10'000 -11'013.53

3411.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 114'684.11 100'000 166'307.03
3411.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 81'657.19 70'000 100'136.13
3411.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 33'026.92 30'000 66'170.90

3411.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation 480'026.75 800'000 833'513.85
3411.3160 Loyers et fermages des biens-fonds 480'026.75 800'000 833'513.85

3411.317 Dédommagements 17'463.95 20'000 17'149.90
3411.3170 Frais de déplacement et autres frais 17'463.95 20'000 17'149.90

3411.319 Diverses charges d'exploitation 450.00 500 450.00
3411.3199 Autres charges d'exploitation 450.00 500 450.00

3411.33 Amortissements du patrimoine administratif 1'977'754.09 2'797'700 1'798'094.83

3411.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 1'977'754.09 2'797'700 1'798'094.83
3411.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 1'977'754.09 2'797'700 1'798'094.83

3411.42 Taxes et redevances 543'664.01 560'000 583'268.50

3411.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 274'618.16 310'000 332'466.70
3411.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 274'618.16 310'000 332'466.70

3411.426 Remboursements 269'045.85 250'000 250'801.80
3411.4260 Remboursements de tiers 269'045.85 250'000 250'801.80

3411.44 Revenus financiers 21'542.89 40'000 33'326.10

3411.447 Produit des immeubles PA 21'542.89 40'000 33'326.10
3411.4472 Paiements pour utilisation des immeubles PA 21'542.89 40'000 33'326.10

342 Loisirs et autres 1'991'429.56 163'216.45 2'048'500 133'500 1'540'070.83 133'740.00

3420 Loisirs 694'851.71 151'811.55 664'000 133'500 497'328.85 133'740.00

3420.30 Charges de personnel 166'234.70 170'300 9'612.90

3420.300 Autorités et commissions 8'500 8'225.75
3420.3000 Traitements des autorités et juges 8'500 8'225.75

3420.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 114'473.85 111'300
3420.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 114'473.85 111'300

3420.303 Travailleurs temporaires 25'621.80 25'000
3420.3030 Travailleurs temporaires 25'621.80 25'000

3420.305 Cotisations patronales 26'139.05 25'500 1'387.15
3420.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 7'515.95 7'300 405.55

55



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

3420.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 9'594.65 10'000 542.80
3420.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 4'162.60 3'400 140.40
3420.3054 Cotisations allocations familiales 3'198.10 3'200 209.30
3420.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 1'667.75 1'600 89.10

3420.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 162'055.31 181'500 43'816.20

3420.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 13'769.30 30'000
3420.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 13'769.30 30'000

3420.313 Prestations de service et honoraires 22'527.11 21'000 2'981.70
3420.3130 Prestations de services de tiers 22'527.11 21'000 2'981.70

3420.314 Gros entretien et entretien courant 98'716.45 95'000 12'051.90
3420.3140 Entretien des terrains 98'716.45 95'000 12'051.90

3420.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 24'991.30 35'000 28'249.80
3420.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 24'991.30 35'000 28'249.80

3420.317 Dédommagements 2'051.15 500 532.80
3420.3170 Frais de déplacement et autres frais 2'051.15 500 532.80

3420.33 Amortissements du patrimoine administratif 366'561.70 312'200 443'899.75

3420.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 366'561.70 312'200 443'899.75
3420.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 366'561.70 312'200 443'899.75

3420.42 Taxes et redevances 151'811.55 133'500 133'740.00

3420.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 18'311.55 240.00
3420.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 18'311.55 240.00

3420.426 Remboursements 133'500.00 133'500 133'500.00
3420.4260 Remboursements de tiers 133'500.00 133'500 133'500.00

3421 Parcs, jardins et sentiers pédestres 1'296'577.85 11'404.90 1'384'500 1'042'741.98

3421.30 Charges de personnel 550'532.49 597'000 339'170.81

3421.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 443'134.13 497'000 277'184.92
3421.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 443'134.13 497'000 277'184.92

3421.303 Travailleurs temporaires 2'323.80
3421.3030 Travailleurs temporaires 2'323.80

3421.305 Cotisations patronales 107'398.36 100'000 59'662.09
3421.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 107'398.36 100'000 59'662.09

3421.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 462'632.21 536'000 512'119.02

56



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

3421.313 Prestations de service et honoraires 2'727.10 30.35
3421.3130 Prestations de services de tiers 2'727.10 30.35

3421.314 Gros entretien et entretien courant 454'942.41 525'000 511'325.82
3421.3141 Entretien des routes / voies de communication 454'942.41 525'000 511'325.82

3421.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 1'913.80
3421.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 1'913.80

3421.317 Dédommagements 3'048.90 11'000 762.85
3421.3170 Frais de déplacement et autres frais 3'048.90 11'000 762.85

3421.33 Amortissements du patrimoine administratif 283'413.15 251'500 191'452.15

3421.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 283'413.15 251'500 191'452.15
3421.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 283'413.15 251'500 191'452.15

3421.42 Taxes et redevances 11'404.90

3421.426 Remboursements 11'404.90
3421.4260 Remboursements de tiers 11'404.90

35 Eglises et affaires religieuses 1'035'076.80 1'115'050 1'172'233.23

350 Eglises et affaires religieuses 1'035'076.80 1'115'050 1'172'233.23

350.30 Charges de personnel 8'900 10'386.25

350.300 Autorités et commissions 7'500 8'847.20
350.3000 Traitements des autorités et juges 7'500 8'847.20

350.305 Cotisations patronales 1'400 1'539.05
350.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 500 515.15
350.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 500 544.50
350.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 100 168.60
350.3054 Cotisations allocations familiales 200 221.10
350.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 100 89.70

350.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 21'299.20 24'150 28'382.73

350.313 Prestations de service et honoraires 21'299.20 20'100 26'930.98
350.3130 Prestations de services de tiers 21'299.20 20'100 26'930.98

350.314 Gros entretien et entretien courant 3'000
350.3144 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 3'000

350.317 Dédommagements 1'050 1'451.75
350.3170 Frais de déplacement et autres frais 1'050 1'451.75

350.33 Amortissements du patrimoine administratif 188'100.00 188'200 186'600.00

57



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

350.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 188'100.00 188'200 186'600.00
350.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 188'100.00 188'200 186'600.00

350.36 Charges de transferts 825'677.60 893'800 946'864.25

350.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 825'677.60 893'800 946'864.25
350.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 825'677.60 893'800 946'864.25

58



4. Santé
Conseiller/ère responsable :

41 Hôpitaux, homes médicalisés Bruno Moulin

412 Homes médicalisés et maisons pour personnes âgées 61

42 Soins ambulatoires Bruno Moulin

421 Centre Médico-social de l’Entremont 61

43 Prévention Anne Bührer

433 Service médical des écoles 61

49 Autres dépenses de santé Anne Bührer

490 Santé publique 61

59



60



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

4 Santé 1'909'118.80 30'000.00 4'357'100 60'000 9'879'740.29 60'000.00

41 Hôpitaux, homes médicalisés 713'483.28 709'500 646'139.55

412 Homes médicalisés et maisons pour person nes âgées 713'483.28 709'500 646'139.55

412.36 Charges de transferts 713'483.28 709'500 646'139.55

412.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 713'483.28 709'500 646'139.55
412.3634 Subventions aux entreprises publiques 713'483.28 709'500 646'139.55

42 Soins ambulatoires 598'067.71 525'000 495'954.20

421 Centre Médico-social de l'Entremont 598'067.71 525'000 495'954.20

421.33 Amortissements du patrimoine administratif 15'700.00

421.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 15'700.00
421.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 15'700.00

421.36 Charges de transferts 598'067.71 525'000 480'254.20

421.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 598'067.71 525'000 480'254.20
421.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 598'067.71 525'000 480'254.20

43 Prévention 232'485.80 192'600 204'104.95

433 Service médical des écoles 232'485.80 192'600 204'104.95

433.36 Charges de transferts 232'485.80 192'600 204'104.95

433.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 232'485.80 192'600 204'104.95
433.3631 Subventions aux cantons et aux concordats 9'855.65 12'600 10'673.60
433.3637 Subventions aux ménages 222'630.15 180'000 193'431.35

49 Autres dépenses de santé 365'082.01 30'000.00 2'930'000 60'000 8'533'541.59 60'000.00

490 Santé publique 365'082.01 30'000.00 2'930'000 60'000 8'533'541.59 60'000.00

490.30 Charges de personnel 43'636.90 17'900 35'035.70

490.300 Autorités et commissions 19'200.00 15'000 16'720.00
490.3000 Traitements des autorités et juges 19'200.00 15'000 16'720.00

490.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 17'056.10 13'058.00
490.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 17'056.10 13'058.00

490.305 Cotisations patronales 7'380.80 2'900 5'257.70

61



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

490.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 2'383.70 1'000 2'265.15
490.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 2'612.90 1'000 1'638.80
490.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 841.50 300 777.15
490.3054 Cotisations allocations familiales 1'014.10 400 468.40
490.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 528.60 200 108.20

490.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 196'056.58 326'900 552'615.65

490.313 Prestations de service et honoraires 159'829.63 290'000 523'088.65
490.3130 Prestations de services de tiers 159'829.63 290'000 523'088.65

490.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 9'246.95 5'000 7'425.00
490.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 9'246.95 5'000 7'425.00

490.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation 25'060.00 30'000 20'010.00
490.3160 Loyers et fermages des biens-fonds 25'060.00 30'000 20'010.00

490.317 Dédommagements 1'920.00 1'900 2'092.00
490.3170 Frais de déplacement et autres frais 1'920.00 1'900 2'092.00

490.33 Amortissements du patrimoine administratif 297'691.60 409'200 353'971.90

490.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 297'691.60 409'200 353'971.90
490.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 297'691.60 409'200 353'971.90

490.36 Charges de transferts -172'303.07 2'176'000 7'591'918.34

490.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. -196'274.87 2'176'000 7'591'918.34
490.3631 Subventions aux cantons et aux concordats 166'800.85 171'000 156'554.90
490.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 10'447.95
490.3636 Autres subventions 5'000
490.3637 Subventions aux ménages -363'075.72 2'000'000 7'424'915.49

490.366 Amortissement, subvention d'investissement 23'971.80
490.3660 Amortissement, subvention d'investissement 23'971.80

490.44 Revenus financiers 30'000.00 60'000 60'000.00

490.447 Produit des immeubles PA 30'000.00 60'000 60'000.00
490.4470 Loyers et fermages, biens-fonds PA 30'000.00 60'000 60'000.00

62



5. Prévoyance sociale
Conseiller/ère responsable :

52 Invalidité Bruno Moulin
523 Foyers pour invalides 65

53 Vieillesse et survivants Bruno Moulin
531 Assurance vieillesse et survivants AVS 65
532 Prestations complémentaires AVS/AI 65
533 Prestations aux retraités 66
535 Prestations de vieillesse 66

54 Famille et Jeunesse Anne-Michèle Lack
543 Avance et recouvrement de pensions alimentaires 66
544 Protection de la jeunesse 66
5450 Garderies d’enfants, soutien à la jeunesse 66
5451 Crèche - Vollèges 67
5453 UAPE - Les Moussaillons 69
5454 Crèche - Les Moussaillons 70
5455 UAPE - Verbier 71
5456 Crèche - Verbier 72
5457 UAPE - Versegères 73
5458 Crèche - Versegères 74
5459 Structure Maison Verte 75

57 Aide sociale et domaine de l’asile Bruno Moulin
572 Aide sociale 76
574 Fonds cantonal pour l’emploi 77
579 Autres assistances 77

59 Actions d’entraide Bruno Moulin
592 Actions d’entraide dans le pays 78

63



64



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5 Prévoyance Sociale 7'989'044.42 2'697'825.57 8'021'250 2'247'100 6'178'177.66 1'950'226.60

52 Invalidité 862'848.29 922'300 906'577.09

523 Foyers pour invalides 862'848.29 922'300 906'577.09

523.33 Amortissements du patrimoine administratif 6'528.70 6'800 5'486.20

523.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 6'528.70 6'800 5'486.20
523.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 6'528.70 6'800 5'486.20

523.36 Charges de transferts 856'319.59 915'500 901'090.89

523.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 856'319.59 915'500 901'090.89
523.3631 Subventions aux cantons et aux concordats 856'319.59 915'500 901'090.89

53 Vieillesse et survivants 1'344'629.41 33'044.75 1'357'400 33'800 984'881.81 32'123.10

531 Assurance vieillesse et survivants AVS 73'978.35 33'044.75 80'200 33'800 79'203.25 32'123.10

531.30 Charges de personnel 73'601.75 79'200 78'542.40

531.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 59'333.50 65'400 65'014.50
531.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 59'333.50 65'400 65'014.50

531.305 Cotisations patronales 14'268.25 13'800 13'527.90
531.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 3'904.85 3'700 3'678.95
531.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 6'492.20 6'500 6'427.25
531.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 1'343.65 1'200 1'203.25
531.3054 Cotisations allocations familiales 1'661.30 1'600 1'578.80
531.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 866.25 800 639.65

531.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 376.60 1'000 660.85

531.317 Dédommagements 376.60 1'000 660.85
531.3170 Frais de déplacement et autres frais 376.60 1'000 660.85

531.46 Revenus de transferts 33'044.75 33'800 32'123.10

531.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 33'044.75 33'800 32'123.10
531.4631 Subventions des cantons et des concordats 33'044.75 33'800 32'123.10

532 Prestations complémentaires AVS/AI 497'233.41 500'000 462'323.27

532.36 Charges de transferts 497'233.41 500'000 462'323.27

532.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 497'233.41 500'000 462'323.27
532.3631 Subventions aux cantons et aux concordats 497'233.41 500'000 462'323.27

65



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

533 Prestations aux retraités 683'919.21 669'200 387'406.94

533.30 Charges de personnel 683'919.21 669'200 387'406.94

533.306 Prestations de l'employeur 683'919.21 669'200 387'406.94
533.3064 Rentes transitoires ou de raccordement 683'919.21 669'200 387'406.94

535 Prestations de vieillesse 89'498.44 108'000 55'948.35

535.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 21'425.45 23'000 23'205.00

535.319 Diverses charges d'exploitation 21'425.45 23'000 23'205.00
535.3199 Autres charges d'exploitation 21'425.45 23'000 23'205.00

535.36 Charges de transferts 68'072.99 85'000 32'743.35

535.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 68'072.99 85'000 32'743.35
535.3636 Autres subventions 59'892.10 70'000 28'753.35
535.3637 Subventions aux ménages 8'180.89 15'000 3'990.00

54 Famille et Jeunesse 4'661'083.77 2'335'379.85 4'331'000 1'981'300 3'252'706.48 1'595'981.75

543 Avance et recouvrement des pensions alimentaires 9'847.53 5'000 4'580.57

543.36 Charges de transferts 9'847.53 5'000 4'580.57

543.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 9'847.53 5'000 4'580.57
543.3637 Subventions aux ménages 9'847.53 5'000 4'580.57

544 Protection de la jeunesse 173'258.68 213'000 141'404.45

544.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 173'258.68 192'000 107'804.45

544.313 Prestations de service et honoraires 173'258.68 192'000 107'804.45
544.3130 Prestations de services de tiers 173'258.68 192'000 107'804.45

544.36 Charges de transferts 21'000 33'600.00

544.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 21'000 33'600.00
544.3631 Subventions aux cantons et aux concordats 21'000 33'600.00

545 Protection de la jeunesse (Crèches -UAPE ) 4'477'977.56 2'335'379.85 4'113'000 1'981'300 3'106'721.46 1'595'981.75

5450 Garderies d'enfants, soutien à la jeunesse 1'242'767.47 990.70 1'059'200 672'621.74

5450.30 Charges de personnel 310'302.70 165'000

5450.300 Autorités et commissions 24'000.00
5450.3000 Traitements des autorités et juges 24'000.00

66



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5450.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 231'442.45 141'800
5450.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 231'442.45 141'800

5450.305 Cotisations patronales 54'860.25 23'200
5450.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 16'742.95 8'700
5450.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 21'862.10 7'200
5450.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 5'760.55 1'700
5450.3054 Cotisations allocations familiales 7'124.40 3'800
5450.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 3'370.25 1'800

5450.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 31'252.45 4'000

5450.310 Charges de matières et de marchandises 1'610.00
5450.3100 Matériel de bureau 1'610.00

5450.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 13'139.40
5450.3110 Meubles et appareils de bureau 13'139.40

5450.313 Prestations de service et honoraires 8'432.15 4'000
5450.3130 Prestations de services de tiers 8'432.15 4'000

5450.317 Dédommagements 8'070.90
5450.3170 Frais de déplacement et autres frais 8'070.90

5450.33 Amortissements du patrimoine administratif 162'524.80 155'600 59'410.50

5450.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 162'524.80 155'600 59'410.50
5450.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 162'524.80 155'600 59'410.50

5450.36 Charges de transferts 738'687.52 734'600 613'211.24

5450.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 738'687.52 734'600 613'211.24
5450.3637 Subventions aux ménages 738'687.52 734'600 613'211.24

5450.42 Taxes et redevances 990.70

5450.426 Remboursements 990.70
5450.4260 Remboursements de tiers 990.70

5451 Crèche - Vollèges 402'431.96 306'437.26 627'800 402'800 664'723.44 382'911.90

5451.30 Charges de personnel 309'529.70 478'800 522'552.41

5451.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 263'985.60 390'000 515'453.81
5451.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 263'985.60 390'000 515'453.81

5451.303 Travailleurs temporaires 8'500 7'098.60
5451.3030 Travailleurs temporaires 8'500 7'098.60

67



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5451.305 Cotisations patronales 45'544.10 78'300
5451.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 14'395.65 24'100
5451.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 16'842.25 33'900
5451.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 4'990.70 3'700
5451.3054 Cotisations allocations familiales 6'126.10 10'900
5451.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 3'189.40 5'700

5451.309 Autres charges de personnel 2'000
5451.3090 Formation et perfectionnement du personnel 2'000

5451.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 56'317.60 109'000 113'398.90

5451.310 Charges de matières et de marchandises 36'816.80 103'500 91'438.90
5451.3100 Matériel de bureau 1'100.50 2'000 962.60
5451.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 2'038.01
5451.3102 Imprimés, publications 100.00 3'000 1'169.45
5451.3104 Matériel didactique 1'861.84 3'500 915.25
5451.3105 Denrées alimentaires 31'716.45 95'000 88'391.60

5451.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 1'987.05 3'000 6'344.70
5451.3111 Machines, appareils et véhicules 1'987.05 3'000 6'344.70

5451.313 Prestations de service et honoraires 16'306.95 1'500 1'688.35
5451.3130 Prestations de services de tiers 16'306.95 1'500 1'688.35

5451.317 Dédommagements 853.90 13'926.95
5451.3170 Frais de déplacement et autres frais 853.90 13'926.95

5451.319 Diverses charges d'exploitation 352.90 1'000
5451.3199 Autres charges d'exploitation 352.90 1'000

5451.36 Charges de transferts 36'584.66 40'000 28'772.13

5451.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 36'584.66 40'000 28'772.13
5451.3637 Subventions aux ménages 36'584.66 40'000 28'772.13

5451.42 Taxes et redevances 157'427.51 267'300 240'540.40

5451.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 119'857.01 266'500 239'740.40
5451.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 119'857.01 266'500 239'740.40

5451.426 Remboursements 37'570.50 800 800.00
5451.4260 Remboursements de tiers 37'570.50 800 800.00

5451.46 Revenus de transferts 149'009.75 135'500 142'371.50

5451.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 149'009.75 135'500 142'371.50
5451.4631 Subventions des cantons et des concordats 149'009.75 135'500 142'371.50

5452 U A P E - Vollèges 275'803.47 174'026.34

68



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5452.30 Charges de personnel 207'912.45

5452.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 175'990.40
5452.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 175'990.40

5452.305 Cotisations patronales 31'922.05
5452.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 10'097.75
5452.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 11'753.30
5452.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 3'521.85
5452.3054 Cotisations allocations familiales 4'297.10
5452.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 2'252.05

5452.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 67'891.02

5452.310 Charges de matières et de marchandises 64'913.42
5452.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 244.02
5452.3104 Matériel didactique 93.40
5452.3105 Denrées alimentaires 64'576.00

5452.313 Prestations de service et honoraires 2'746.10
5452.3130 Prestations de services de tiers 2'746.10

5452.319 Diverses charges d'exploitation 231.50
5452.3199 Autres charges d'exploitation 231.50

5452.42 Taxes et redevances 174'026.34

5452.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 174'026.34
5452.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 174'026.34

5453 U A P E - Les Moussaillons 331'187.66 250'583.47 353'600 210'000 379'050.08 280'625.75

5453.30 Charges de personnel 249'723.00 253'600 299'481.90

5453.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 209'531.90 211'700 247'572.30
5453.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 209'531.90 211'700 247'572.30

5453.305 Cotisations patronales 40'011.10 41'900 50'799.60
5453.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 12'750.90 12'800 15'942.30
5453.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 14'542.60 15'500 19'974.00
5453.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 4'441.20 4'900 5'257.40
5453.3054 Cotisations allocations familiales 5'424.95 5'700 6'841.00
5453.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 2'851.45 3'000 2'784.90

5453.309 Autres charges de personnel 180.00 1'110.00
5453.3099 Autres charges de personnel 180.00 1'110.00

5453.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 81'464.66 100'000 79'568.18

69



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5453.310 Charges de matières et de marchandises 71'888.96 86'500 71'182.48
5453.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 1'287.84 2'000 1'031.33
5453.3104 Matériel didactique 2'915.37 3'500 3'593.05
5453.3105 Denrées alimentaires 67'685.75 81'000 66'558.10

5453.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 1'465.00 5'000 1'102.20
5453.3111 Machines, appareils et véhicules 1'319.30 5'000 1'102.20
5453.3113 Matériel informatique 145.70

5453.313 Prestations de service et honoraires 6'640.00 7'000 5'966.50
5453.3130 Prestations de services de tiers 6'640.00 7'000 5'966.50

5453.317 Dédommagements 1'470.70 1'000 1'117.00
5453.3170 Frais de déplacement et autres frais 1'470.70 1'000 1'117.00

5453.319 Diverses charges d'exploitation 500 200.00
5453.3199 Autres charges d'exploitation 500 200.00

5453.42 Taxes et redevances 146'671.42 150'000 154'739.40

5453.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 145'320.72 149'500 154'739.40
5453.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 145'320.72 149'500 154'739.40

5453.426 Remboursements 1'350.70 500
5453.4260 Remboursements de tiers 1'350.70 500

5453.46 Revenus de transferts 103'912.05 60'000 125'886.35

5453.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 103'912.05 60'000 125'886.35
5453.4631 Subventions des cantons et des concordats 103'912.05 60'000 125'886.35

5454 Crèche - Les Moussaillons 433'149.55 310'677.98 442'900 304'500 514'364.36 283'841.40

5454.30 Charges de personnel 387'119.40 380'400 447'608.70

5454.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 324'367.50 317'500 358'103.65
5454.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 324'367.50 317'500 358'103.65

5454.305 Cotisations patronales 61'221.90 62'900 89'505.05
5454.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 19'702.10 19'200 37'168.55
5454.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 21'814.95 23'200 30'011.35
5454.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 6'894.00 7'300 7'886.10
5454.3054 Cotisations allocations familiales 8'384.35 8'600 10'261.70
5454.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 4'426.50 4'600 4'177.35

5454.309 Autres charges de personnel 1'530.00
5454.3090 Formation et perfectionnement du personnel 1'530.00

5454.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 46'030.15 62'500 66'755.66

70



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5454.310 Charges de matières et de marchandises 36'377.20 50'000 41'305.93
5454.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 4'697.60 3'500 1'884.83
5454.3104 Matériel didactique 2'607.30 3'000 4'065.10
5454.3105 Denrées alimentaires 29'072.30 43'500 35'356.00

5454.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 1'243.35 4'000 5'086.47
5454.3111 Machines, appareils et véhicules 1'097.65 4'000 5'086.47
5454.3113 Matériel informatique 145.70

5454.313 Prestations de service et honoraires 7'002.25 6'000 11'227.01
5454.3130 Prestations de services de tiers 7'002.25 6'000 11'227.01

5454.317 Dédommagements 1'407.35 2'000 9'136.25
5454.3170 Frais de déplacement et autres frais 1'407.35 2'000 9'136.25

5454.319 Diverses charges d'exploitation 500
5454.3199 Autres charges d'exploitation 500

5454.42 Taxes et redevances 158'100.88 214'500 174'347.35

5454.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 154'324.68 214'500 169'617.70
5454.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 154'324.68 214'500 169'617.70

5454.426 Remboursements 3'776.20 4'729.65
5454.4260 Remboursements de tiers 3'776.20 4'729.65

5454.46 Revenus de transferts 152'577.10 90'000 109'494.05

5454.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 152'577.10 90'000 109'494.05
5454.4631 Subventions des cantons et des concordats 152'577.10 90'000 109'494.05

5455 U A P E - Verbier 311'378.55 275'274.08 277'600 217'300 351'296.43 208'486.95

5455.30 Charges de personnel 231'212.85 185'100 284'498.75

5455.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 196'702.90 154'800 239'097.40
5455.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 196'702.90 154'800 239'097.40

5455.304 Allocations 200.00
5455.3049 Autres allocations 200.00

5455.305 Cotisations patronales 34'509.95 30'300 43'609.00
5455.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 11'131.45 10'200 14'907.30
5455.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 12'300.00 9'900 14'803.20
5455.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 3'871.85 3'600 4'890.60
5455.3054 Cotisations allocations familiales 4'736.80 4'400 6'397.10
5455.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 2'469.85 2'200 2'610.80

5455.309 Autres charges de personnel 1'592.35
5455.3099 Autres charges de personnel 1'592.35

71



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5455.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 80'165.70 92'500 66'797.68

5455.310 Charges de matières et de marchandises 76'341.60 79'500 63'942.83
5455.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 1'908.59 1'500 767.13
5455.3104 Matériel didactique 6'845.77 5'000 72.15
5455.3105 Denrées alimentaires 67'587.24 73'000 63'103.55

5455.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 301.20 7'000 821.85
5455.3111 Machines, appareils et véhicules 7'000 821.85
5455.3113 Matériel informatique 301.20

5455.313 Prestations de service et honoraires 3'343.09 4'000 1'452.35
5455.3130 Prestations de services de tiers 3'343.09 4'000 1'452.35

5455.317 Dédommagements 61.40 1'500 380.65
5455.3170 Frais de déplacement et autres frais 61.40 1'500 380.65

5455.319 Diverses charges d'exploitation 118.41 500 200.00
5455.3199 Autres charges d'exploitation 118.41 500 200.00

5455.42 Taxes et redevances 183'616.08 157'300 150'188.45

5455.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 173'726.34 152'300 134'216.05
5455.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 173'726.34 152'300 134'216.05

5455.426 Remboursements 9'889.74 5'000 15'972.40
5455.4260 Remboursements de tiers 9'889.74 5'000 15'972.40

5455.46 Revenus de transferts 91'658.00 60'000 58'298.50

5455.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 91'658.00 60'000 58'298.50
5455.4631 Subventions des cantons et des concordats 91'658.00 60'000 58'298.50

5456 Crèche - Verbier 658'528.84 491'395.17 537'300 344'500 479'379.33 425'041.45

5456.30 Charges de personnel 594'770.80 475'800 428'281.35

5456.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 505'987.80 398'200 358'646.25
5456.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 505'987.80 398'200 358'646.25

5456.304 Allocations 300.00
5456.3049 Autres allocations 300.00

5456.305 Cotisations patronales 88'783.00 77'600 65'414.20
5456.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 28'636.10 26'200 22'361.05
5456.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 31'644.45 25'300 22'205.00
5456.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 9'964.95 9'200 7'336.05
5456.3054 Cotisations allocations familiales 12'184.25 11'200 9'595.85
5456.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 6'353.25 5'700 3'916.25

72



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5456.309 Autres charges de personnel 3'920.90
5456.3090 Formation et perfectionnement du personnel 3'920.90

5456.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 63'758.04 61'500 51'097.98

5456.310 Charges de matières et de marchandises 54'255.95 49'000 41'885.63
5456.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 2'703.36 5'000 2'064.73
5456.3104 Matériel didactique 4'446.45 4'000 1'499.05
5456.3105 Denrées alimentaires 47'106.14 40'000 38'321.85

5456.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 3'442.05 5'000 2'300.45
5456.3111 Machines, appareils et véhicules 2'791.55 5'000 2'300.45
5456.3113 Matériel informatique 650.50

5456.313 Prestations de service et honoraires 5'402.09 5'000 3'437.55
5456.3130 Prestations de services de tiers 5'402.09 5'000 3'437.55

5456.317 Dédommagements 157.95 2'000 3'474.35
5456.3170 Frais de déplacement et autres frais 157.95 2'000 3'474.35

5456.319 Diverses charges d'exploitation 500.00 500
5456.3199 Autres charges d'exploitation 500.00 500

5456.42 Taxes et redevances 335'020.07 254'500 291'745.40

5456.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 309'520.46 239'500 267'786.60
5456.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 309'520.46 239'500 267'786.60

5456.426 Remboursements 25'499.61 15'000 23'958.80
5456.4260 Remboursements de tiers 25'499.61 15'000 23'958.80

5456.46 Revenus de transferts 156'375.10 90'000 133'296.05

5456.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 156'375.10 90'000 133'296.05
5456.4631 Subventions des cantons et des concordats 156'375.10 90'000 133'296.05

15457 U A P E - Versegères 243'589.42 231'137.72 341'600 198'000 3'505.45 600.00

5457.30 Charges de personnel 192'418.15 240'600

5457.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 162'207.25 197'900
5457.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 162'207.25 197'900

5457.305 Cotisations patronales 30'210.90 42'700
5457.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 10'220.85 12'800
5457.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 9'850.30 16'200
5457.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 3'522.70 5'200
5457.3054 Cotisations allocations familiales 4'349.60 5'600
5457.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 2'267.45 2'900

73



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5457.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 51'171.27 101'000 3'505.45

5457.310 Charges de matières et de marchandises 45'620.55 83'000 33.93
5457.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 3'787.50 3'000 33.93
5457.3104 Matériel didactique 2'297.10 5'000
5457.3105 Denrées alimentaires 39'535.95 75'000

5457.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 10'000 1'531.97
5457.3111 Machines, appareils et véhicules 10'000 1'531.97

5457.313 Prestations de service et honoraires 4'192.12 6'500 1'939.55
5457.3130 Prestations de services de tiers 4'192.12 6'500 1'939.55

5457.317 Dédommagements 950.60 1'000
5457.3170 Frais de déplacement et autres frais 950.60 1'000

5457.319 Diverses charges d'exploitation 408.00 500
5457.3199 Autres charges d'exploitation 408.00 500

5457.42 Taxes et redevances 144'464.72 138'000 600.00

5457.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 144'240.72 138'000 600.00
5457.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 144'240.72 138'000 600.00

5457.426 Remboursements 224.00
5457.4260 Remboursements de tiers 224.00

5457.46 Revenus de transferts 86'673.00 60'000

5457.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 86'673.00 60'000
5457.4631 Subventions des cantons et des concordats 86'673.00 60'000

5458 Crèche - Versegères 546'509.94 280'726.58 428'300 292'500 5'242.78 270.00

5458.30 Charges de personnel 493'189.70 360'800

5458.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 412'752.00 296'900
5458.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 412'752.00 296'900

5458.305 Cotisations patronales 77'098.70 63'900
5458.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 25'995.95 19'200
5458.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 25'310.45 24'300
5458.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 8'963.60 7'800
5458.3054 Cotisations allocations familiales 11'060.95 8'300
5458.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 5'767.75 4'300

5458.309 Autres charges de personnel 3'339.00
5458.3090 Formation et perfectionnement du personnel 3'339.00

74



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5458.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 53'320.24 67'500 5'242.78

5458.310 Charges de matières et de marchandises 42'669.95 53'000 2'777.27
5458.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 5'177.80 5'000 1'782.47
5458.3104 Matériel didactique 5'865.75 5'000 994.80
5458.3105 Denrées alimentaires 31'626.40 43'000

5458.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 5'000 1'617.10
5458.3111 Machines, appareils et véhicules 5'000 1'617.10

5458.313 Prestations de service et honoraires 8'205.94 7'000 848.41
5458.3130 Prestations de services de tiers 8'205.94 7'000 848.41

5458.317 Dédommagements 2'444.35 2'000
5458.3170 Frais de déplacement et autres frais 2'444.35 2'000

5458.319 Diverses charges d'exploitation 500
5458.3199 Autres charges d'exploitation 500

5458.42 Taxes et redevances 149'828.58 212'500 270.00

5458.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 149'252.58 212'500 270.00
5458.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 149'252.58 212'500 270.00

5458.426 Remboursements 576.00
5458.4260 Remboursements de tiers 576.00

5458.46 Revenus de transferts 130'898.00 80'000

5458.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 130'898.00 80'000
5458.4631 Subventions des cantons et des concordats 130'898.00 80'000

5459 Structure Maison Verte 32'630.70 14'130.55 44'700 11'700 36'537.85 14'204.30

5459.30 Charges de personnel 31'842.55 35'400 29'427.75

5459.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 27'050.25 32'400 26'394.30
5459.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 27'050.25 32'400 26'394.30

5459.305 Cotisations patronales 2'747.30 3'000 3'033.45
5459.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 1'780.00 1'900 1'722.30
5459.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 307.30
5459.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 209.65 200 229.65
5459.3054 Cotisations allocations familiales 757.65 900 739.00
5459.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 35.20

5459.309 Autres charges de personnel 2'045.00
5459.3090 Formation et perfectionnement du personnel 2'045.00

5459.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 788.15 9'300 7'110.10

75



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5459.310 Charges de matières et de marchandises 253.15 5'800 4'318.70
5459.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 2'500
5459.3104 Matériel didactique 181.30 2'500 4'237.00
5459.3105 Denrées alimentaires 71.85 800 81.70

5459.313 Prestations de service et honoraires 3'000 2'236.20
5459.3130 Prestations de services de tiers 3'000 2'236.20

5459.317 Dédommagements 535.00 500 555.20
5459.3170 Frais de déplacement et autres frais 535.00 500 555.20

5459.42 Taxes et redevances 130.55 700 204.30

5459.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 130.55 700 204.30
5459.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 130.55 700 204.30

5459.46 Revenus de transferts 14'000.00 11'000 14'000.00

5459.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 14'000.00 11'000 14'000.00
5459.4631 Subventions des cantons et des concordats 14'000.00 11'000 14'000.00

57 Aide sociale et domaine de l'asile 1'057'102.95 329'400.97 1'344'550 232'000 994'134.88 322'121.75

572 Aide sociale 767'258.10 217'221.57 1'042'250 137'000 751'465.97 246'455.55

572.30 Charges de personnel 29'200 29'679.60

572.300 Autorités et commissions 16'000 16'593.15
572.3000 Traitements des autorités et juges 16'000 16'593.15

572.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 9'100 9'060.00
572.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 9'100 9'060.00

572.305 Cotisations patronales 4'100 4'026.45
572.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 1'600 1'621.40
572.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 1'000 1'089.40
572.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 600 424.00
572.3054 Cotisations allocations familiales 700 695.45
572.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 200 196.20

572.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 20'268.45 29'550 32'339.92

572.313 Prestations de service et honoraires 2'816.40 5'500 13'188.47
572.3130 Prestations de services de tiers 2'816.40 5'500 13'188.47

572.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation 17'452.05 20'000 17'127.00
572.3160 Loyers et fermages des biens-fonds 17'452.05 20'000 17'127.00

572.317 Dédommagements 4'050 2'024.45

76



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

572.3170 Frais de déplacement et autres frais 4'050 2'024.45

572.36 Charges de transferts 746'989.65 983'500 689'446.45

572.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 746'989.65 983'500 689'446.45
572.3637 Subventions aux ménages 746'989.65 983'500 689'446.45

572.42 Taxes et redevances 177'753.65 100'000 245'461.35

572.426 Remboursements 177'753.65 100'000 245'461.35
572.4260 Remboursements de tiers 177'753.65 100'000 245'461.35

572.46 Revenus de transferts 39'467.92 37'000 994.20

572.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 39'467.92 37'000 994.20
572.4631 Subventions des cantons et des concordats 39'467.92 37'000 994.20

574 Fonds cantonal pour l'emploi 78'994.90 78'000 86'938.26

574.36 Charges de transferts 78'994.90 78'000 86'938.26

574.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 78'994.90 78'000 86'938.26
574.3631 Subventions aux cantons et aux concordats 78'994.90 78'000 86'938.26

579 Autres assistances 210'849.95 112'179.40 224'300 95'000 155'730.65 75'666.20

579.30 Charges de personnel 163'219.55 166'800 144'192.05

579.300 Autorités et commissions 390.00
579.3000 Traitements des autorités et juges 390.00

579.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 137'768.65 137'600 120'698.45
579.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 137'768.65 137'600 120'698.45

579.305 Cotisations patronales 25'450.90 29'200 23'103.60
579.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 7'205.80 9'000 7'326.95
579.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 10'034.75 10'100 7'948.80
579.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 3'545.15 4'200 3'408.50
579.3054 Cotisations allocations familiales 3'066.10 3'800 3'144.55
579.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 1'599.10 2'100 1'274.80

579.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 47'630.40 3'500 6'890.60

579.313 Prestations de service et honoraires 47'559.00 2'500 6'457.45
579.3130 Prestations de services de tiers 47'559.00 2'500 6'457.45

579.317 Dédommagements 71.40 1'000 433.15
579.3170 Frais de déplacement et autres frais 71.40 1'000 433.15

579.36 Charges de transferts 54'000 4'648.00

77



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

579.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 54'000 4'648.00
579.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 54'000 4'648.00

579.42 Taxes et redevances 36'619.40 20'000 23'650.20

579.426 Remboursements 36'619.40 20'000 23'650.20
579.4260 Remboursements de tiers 36'619.40 20'000 23'650.20

579.46 Revenus de transferts 75'560.00 75'000 52'016.00

579.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 75'560.00 75'000 52'016.00
579.4631 Subventions des cantons et des concordats 75'560.00 75'000 52'016.00

59 Prévoyance sociale non mentionnée ailleu rs 63'380.00 66'000 39'877.40

592 Actions d'entraide dans le pays 58'030.00 56'000 38'250.00

592.36 Charges de transferts 58'030.00 56'000 38'250.00

592.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 58'030.00 56'000 38'250.00
592.3636 Autres subventions 58'030.00 56'000 38'250.00

593.00 Action d'entraide à l'étranger 5'350.00 10'000 1'627.40

593.36 Charges de transferts 5'350.00 10'000 1'627.40

593.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 5'350.00 10'000 1'627.40
593.3636 Autres subventions 5'350.00 10'000 1'627.40

78



6. Trafic
Conseiller/ère responsable :

61 Circulation routière Jean-Baptiste Vaudan

613 Routes cantonales 81

615 Routes communales 81

617 Atelier mécanique 82

619 Routes et cours d’eau 83

62 Transports publics Paul Choffat

622 Entreprises de trafic régional 84

79



80



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

6 Trafic 16'346'042.04 1'559'857.50 16'767'200 1'761'000 17'686'221.36 1'513'941.26

61 Circulation routière 12'982'412.81 980'432.50 13'290'200 1'211'000 14'356'485.06 975'953.36

613 Routes cantonales 1'317'608.10 1'363'800 1'607'245.10

613.33 Amortissements du patrimoine administratif 128'198.50 163'800 598'677.45

613.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 128'198.50 163'800 598'677.45
613.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 128'198.50 163'800 598'677.45

613.36 Charges de transferts 1'189'409.60 1'200'000 1'008'567.65

613.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 1'189'409.60 1'200'000 1'008'567.65
613.3631 Subventions aux cantons et aux concordats 1'189'409.60 1'200'000 1'008'567.65

615 Routes communales 9'467'351.09 132'620.20 9'596'400 314'000 10'278'342.45 175'008.70

615.30 Charges de personnel 1'631'239.10 2'027'000 1'590'839.18

615.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 1'325'091.88 1'689'000 1'354'275.55
615.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 1'325'091.88 1'689'000 1'354'275.55

615.305 Cotisations patronales 306'147.22 338'000 236'563.63
615.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 306'147.22 338'000 236'563.63

615.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 3'972'117.00 3'645'000 3'293'503.80

615.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 27'214.90 45'000 217'822.66
615.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 27'214.90 45'000 217'822.66

615.313 Prestations de service et honoraires 2'085'433.50 1'992'000 1'816'538.68
615.3130 Prestations de services de tiers 2'085'433.50 1'992'000 1'816'538.68

615.314 Gros entretien et entretien courant 1'085'089.74 1'050'000 920'964.06
615.3141 Entretien des routes / voies de communication 1'085'089.74 1'050'000 920'964.06

615.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 759'862.74 523'000 311'523.08
615.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 759'862.74 523'000 311'523.08

615.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation 6'234.37 15'000 8'000.00
615.3160 Loyers et fermages des biens-fonds 6'234.37 15'000 8'000.00

615.317 Dédommagements 9'408.05
615.3170 Frais de déplacement et autres frais 9'408.05

615.319 Diverses charges d'exploitation 8'281.75 20'000 9'247.27
615.3199 Autres charges d'exploitation 8'281.75 20'000 9'247.27

81



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

615.33 Amortissements du patrimoine administratif 3'863'994.99 3'924'400 5'393'999.47

615.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 3'777'694.99 3'924'400 5'393'999.47
615.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 3'777'694.99 3'924'400 5'348'499.52
615.3301 Amortissements non planifiés, terrains bâtis PA 45'499.95

615.332 Amortissements des immobilisations incorporelles PA 86'300.00
615.3320 Amortissements planifiés, immobilisations incorporelles 86'300.00

615.42 Taxes et redevances 49'170.00 213'000 47'300.45

615.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 49'410.00 213'000 47'300.45
615.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 49'410.00 213'000 47'300.45

615.426 Remboursements -240.00
615.4260 Remboursements de tiers -240.00

615.44 Revenus financiers -500.00

615.447 Produit des immeubles PA -500.00
615.4470 Loyers et fermages, biens-fonds PA -500.00

615.46 Revenus de transferts 83'950.20 101'000 127'708.25

615.461 Dédommagements des collectivités publiques 83'950.20 101'000 127'708.25
615.4610 Dédommagements de la Confédération 66'000.00 81'000 96'257.45
615.4611 Dédommagements des cantons et des concordats 17'950.20 20'000 31'450.80

617 Atelier mécanique 503'077.73 503'077.73 754'000 754'000 582'853.09 580'850.44

617.30 Charges de personnel 172'408.81 185'000 174'787.45

617.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 139'049.70 150'000 140'957.40
617.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 139'049.70 150'000 140'957.40

617.305 Cotisations patronales 33'359.11 35'000 33'830.05
617.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 33'359.11 35'000 33'830.05

617.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 330'668.92 569'000 408'065.64

617.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 19'191.97 30'000 21'269.30
617.3111 Machines, appareils et véhicules 19'191.97 30'000 21'269.30

617.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 19'887.11 15'000 7'228.23
617.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 19'887.11 15'000 7'228.23

617.313 Prestations de service et honoraires 1'528.80 190'000 167'679.68
617.3134 Primes d'assurance de choses 1'528.80 190'000 167'679.68

82



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

617.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 290'061.04 334'000 211'888.43
617.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 290'061.04 334'000 211'888.43

617.42 Taxes et redevances 503'077.73 754'000 580'850.44

617.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 503'077.73 754'000 580'850.44
617.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 503'077.73 754'000 580'850.44

619 Routes et cours d'eau 1'694'375.89 344'734.57 1'576'000 143'000 1'888'044.42 220'094.22

619.30 Charges de personnel 1'331'466.18 1'079'000 1'333'835.82

619.300 Autorités et commissions 62'401.80 60'000 46'360.50
619.3000 Traitements des autorités et juges 62'401.80 60'000 46'360.50

619.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 975'251.48 794'000 1'062'243.03
619.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 975'251.48 794'000 1'062'243.03

619.304 Allocations 44'388.00 44'000 33'459.20
619.3049 Autres allocations 44'388.00 44'000 33'459.20

619.305 Cotisations patronales 223'230.95 158'000 178'509.44
619.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 223'230.95 158'000 178'509.44

619.309 Autres charges de personnel 26'193.95 23'000 13'263.65
619.3090 Formation et perfectionnement du personnel 26'193.95 23'000 13'263.65

619.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 334'909.71 457'000 525'180.05

619.310 Charges de matières et de marchandises 11'565.92 71'000 1'378.55
619.3100 Matériel de bureau 261.50 6'000 1'378.55
619.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 11'304.42 65'000

619.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 129'914.97 123'000 121'749.68
619.3111 Machines, appareils et véhicules 129'914.97 123'000 121'749.68

619.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 19'218.30 8'000 15'963.63
619.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 19'218.30 8'000 15'963.63

619.313 Prestations de service et honoraires -3'678.04 93'000 145'270.02
619.3130 Prestations de services de tiers -3'678.04 93'000 81'835.92
619.3134 Primes d'assurance de choses 63'434.10

619.314 Gros entretien et entretien courant 15'803.24 32'000 19'733.43
619.3144 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 15'803.24 32'000 19'733.43

619.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 65'583.25 3'000 182'469.16
619.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 65'583.25 3'000 182'469.16

619.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation -303.40 85'000 12'843.35

83



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

619.3160 Loyers et fermages des biens-fonds -303.40 85'000 12'843.35

619.317 Dédommagements 91'622.25 34'000 21'256.79
619.3170 Frais de déplacement et autres frais 91'622.25 34'000 21'256.79

619.319 Diverses charges d'exploitation 5'183.22 8'000 4'515.44
619.3199 Autres charges d'exploitation 5'183.22 8'000 4'515.44

619.36 Charges de transferts 28'000.00 40'000 29'028.55

619.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 28'000.00 40'000 29'028.55
619.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 28'000.00 40'000 29'028.55

619.42 Taxes et redevances 147'331.48 25'000 55'717.13

619.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 141'405.64 20'000 55'717.13
619.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 141'405.64 20'000 55'717.13

619.426 Remboursements 5'925.84 5'000
619.4260 Remboursements de tiers 5'925.84 5'000

619.44 Revenus financiers 197'403.09 118'000 164'377.09

619.447 Produit des immeubles PA 50'234.50 30'000 50'584.50
619.4470 Loyers et fermages, biens-fonds PA 50'234.50 30'000 50'584.50

619.449 Autres revenus financiers 147'168.59 88'000 113'792.59
619.4499 Autres revenus financiers 147'168.59 88'000 113'792.59

62 Transports publics 3'363'629.23 579'425.00 3'477'000 550'000 3'329'736.30 537'987.90

622 Entreprises de trafic régional 3'363'629.23 579'425.00 3'477'000 550'000 3'329'736.30 537'987.90

622.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 3'130'476.03 3'271'200 3'103'403.95

622.313 Prestations de service et honoraires 3'130'476.03 3'271'200 3'102'979.30
622.3130 Prestations de services de tiers 3'130'598.28 3'286'200 3'119'489.59
622.3137 Impôts et taxes -122.25 -15'000 -16'510.29

622.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 424.65
622.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 424.65

622.33 Amortissements du patrimoine administratif 6'605.70 2'800

622.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 6'605.70 2'800
622.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 6'605.70 2'800

622.36 Charges de transferts 226'547.50 203'000 226'332.35

622.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 226'547.50 203'000 226'332.35

84



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

622.3631 Subventions aux cantons et aux concordats 226'547.50 203'000 226'332.35

622.42 Taxes et redevances 579'425.00 550'000 537'987.90

622.426 Remboursements 579'425.00 550'000 537'987.90
622.4260 Remboursements de tiers 579'425.00 550'000 537'987.90

85



86



7. Protection et aménagement de l’environnement
Conseiller/ère responsable :

71 Approvisionnement en eau Conseil municipal

710 Eaux potables 89

72 Traitement des eaux usées Conseil municipal

720 Eaux usées 90

73 Traitement des déchets Jean-Baptiste Vaudan

730 Traitement des déchets 91

74 Aménagements Jean-Baptiste Vaudan, Anne Bührer 

741 Correction des eaux 93

742 Ouvrages de protection autres (dangers naturels) 94

76 Lutte contre la pollution de l’environnement Jean-Baptiste Vaudan

769 Décharge Merdenson 94

77 Protection de l’environnement, autres Fabien Sauthier, Jean-Baptiste Vaudan

771 Cimetière 95

7790 Environnement 96

7791 Service congélateurs 97

79 Aménagement Paul Choffat

790 Aménagement du territoire 97

799 Autorisation de construire 98

87



88



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

7 Protection + aménagement environnement 21'737'602.09 14'223'816.32 21'864'450 14'621'250 20'128'980.27 13'879'779.11

71 Approvisionnement en eau 6'112'242.35 6'112'242.35 6'196'000 6'196'000 5'960'270.23 5'960'270.23

710 Eaux potables - SIB 6'112'242.35 6'112'242.35 6'196'000 6'196'000 5'960'270.23 5'960'270.23

710.30 Charges de personnel 13'047.50 69'713.20

710.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 13'242.45
710.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 13'242.45

710.305 Cotisations patronales 801.55 9'157.75
710.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 801.55 9'157.75

710.306 Prestations de l'employeur 61'028.00
710.3060 Pensions 61'028.00

710.309 Autres charges de personnel -996.50 -472.55
710.3090 Formation et perfectionnement du personnel -996.50 -472.55

710.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 3'769'313.28 3'518'000 2'594'398.46

710.310 Charges de matières et de marchandises 555.47
710.3100 Matériel de bureau 555.47

710.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 308'192.59 290'000 212'807.36
710.3111 Machines, appareils et véhicules 308'192.59 290'000 212'807.36

710.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 119'430.52 103'000 -2'197.81
710.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 119'430.52 103'000 -2'197.81

710.313 Prestations de service et honoraires 119'242.61 135'000 150'228.00
710.3130 Prestations de services de tiers 28'623.26 25'000 54'532.05
710.3134 Primes d'assurance de choses 90'619.35 110'000 95'695.95

710.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 3'194'692.05 2'950'000 2'212'128.95
710.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 3'194'692.05 2'950'000 2'212'128.95

710.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation 12'562.91 5'000 2'961.52
710.3160 Loyers et fermages des biens-fonds 12'562.91 5'000 2'961.52

710.319 Diverses charges d'exploitation 15'192.60 35'000 17'914.97
710.3199 Autres charges d'exploitation 15'192.60 35'000 17'914.97

710.33 Amortissements du patrimoine administratif 1'448'571.75 1'682'000 1'788'250.70

710.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 1'448'571.75 1'682'000 1'788'250.70
710.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 1'448'571.75 1'682'000 1'788'250.70

89



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

710.35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 578'428.42 746'000 840'744.00

710.351 Attributions aux fonds et financements spéciaux enr.. 578'428.42 746'000 840'744.00
710.3510 Attributions aux financements spéciaux enregistrés com.. 578'428.42 746'000 840'744.00

710.36 Charges de transferts 302'881.40 250'000 667'163.87

710.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 302'881.40 250'000 667'163.87
710.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 302'881.40 250'000 667'163.87

710.42 Taxes et redevances 6'112'242.35 6'196'000 5'930'809.87

710.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 6'112'242.35 6'196'000 5'930'809.87
710.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 6'112'242.35 6'196'000 5'930'809.87

710.44 Revenus financiers 29'460.36

710.440 Revenus des intérêts 1'000.03
710.4409 Autres intérêts du patrimoine financier 1'000.03

710.447 Produit des immeubles PA 28'460.33
710.4470 Loyers et fermages, biens-fonds PA 28'460.33

72 Traitement des eaux usées 4'468'989.38 4'468'989.38 4'563'250 4'563'250 4'229'166.29 4'229'166.29

720 Eaux usées - SIB 4'468'989.38 4'468'989.38 4'563'250 4'563'250 4'229'166.29 4'229'166.29

720.30 Charges de personnel 18'109.09

720.300 Autorités et commissions 18'109.09
720.3000 Traitements des autorités et juges 18'109.09

720.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 2'419'728.00 1'762'500 1'982'949.44

720.310 Charges de matières et de marchandises 31'272.00 40'000 33'984.10
720.3100 Matériel de bureau 31'272.00 40'000 33'984.10

720.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 452'004.47 495'000 562'367.04
720.3111 Machines, appareils et véhicules 452'004.47 495'000 562'367.04

720.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 176'206.76 175'000 151'258.69
720.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 176'206.76 175'000 151'258.69

720.313 Prestations de service et honoraires 250'180.18 400'000 17'131.58
720.3130 Prestations de services de tiers 250'180.18 400'000 17'131.58

720.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 1'431'081.13 567'500 1'136'930.74
720.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 1'431'081.13 567'500 1'136'930.74

90



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

720.317 Dédommagements 487.50
720.3170 Frais de déplacement et autres frais 487.50

720.319 Diverses charges d'exploitation 78'983.46 85'000 80'789.79
720.3199 Autres charges d'exploitation 78'983.46 85'000 80'789.79

720.33 Amortissements du patrimoine administratif 1'102'935.36 1'382'000 1'480'221.49

720.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 1'102'935.36 1'382'000 1'480'221.49
720.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 1'102'935.36 1'382'000 1'474'621.49
720.3301 Amortissements non planifiés, terrains bâtis PA 5'600.00

720.34 Charges financières 417.20

720.340 Charges d'intérêts 417.20
720.3400 Intérêts passifs des engagements courants 417.20

720.35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 616'561.51 711'250 19'767.84

720.351 Attributions aux fonds et financements spéciaux enr.. 616'561.51 711'250 19'767.84
720.3510 Attributions aux financements spéciaux enregistrés com.. 616'561.51 711'250 19'767.84

720.36 Charges de transferts 329'764.51 707'500 727'701.23

720.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 329'764.51 707'500 727'701.23
720.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 329'764.51 707'500 727'701.23

720.42 Taxes et redevances 4'468'989.38 4'563'250 4'228'749.09

720.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 4'468'989.38 4'563'250 4'228'749.09
720.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 4'468'989.38 4'563'250 4'228'749.09

720.45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 417.20

720.451 Prélèvements sur les fonds et financements spéciau.. 417.20
720.4510 Prélèvements sur les financements spéciaux enregistrés .. 417.20

73 Traitement des déchets 1'803'027.84 1'803'027.84 2'260'100 2'260'100 1'873'301.99 1'873'301.99

730 Traitement des déchets 1'803'027.84 1'803'027.84 2'260'100 2'260'100 1'873'301.99 1'873'301.99

730.30 Charges de personnel 513'933.14 593'000 527'044.36

730.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 421'852.33 490'000 437'933.01
730.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 421'852.33 490'000 437'933.01

730.305 Cotisations patronales 92'080.81 98'000 89'111.35
730.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 92'080.81 98'000 89'111.35

730.309 Autres charges de personnel 5'000

91



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

730.3090 Formation et perfectionnement du personnel 5'000

730.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 702'988.88 952'000 807'265.15

730.310 Charges de matières et de marchandises 24'017.60 10'000 16'676.28
730.3100 Matériel de bureau 71.08
730.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 24'017.60 10'000 16'605.20

730.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 6'840.03 30'000 18'417.23
730.3111 Machines, appareils et véhicules 6'840.03 30'000 18'417.23

730.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 6'501.65 5'000 11'190.55
730.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 6'501.65 5'000 11'190.55

730.313 Prestations de service et honoraires 598'809.19 807'000 696'341.19
730.3130 Prestations de services de tiers 669'512.30 887'000 761'769.95
730.3134 Primes d'assurance de choses 10'000 1'009.45
730.3137 Impôts et taxes -70'703.11 -90'000 -66'438.21

730.314 Gros entretien et entretien courant 56'740.22 90'000 48'753.70
730.3141 Entretien des routes / voies de communication 56'740.22 90'000 48'753.70

730.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 2'179.55 7'479.50
730.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 7'479.50
730.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 2'179.55

730.317 Dédommagements 6'514.90 5'000 3'120.40
730.3170 Frais de déplacement et autres frais 6'514.90 5'000 3'120.40

730.318 Réévaluations sur créances 1'385.74 5'000 5'286.30
730.3181 Pertes sur créances effectives 1'385.74 5'000 5'286.30

730.33 Amortissements du patrimoine administratif 227'933.27 281'100 172'485.04

730.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 227'933.27 281'100 172'485.04
730.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 227'933.27 281'100 172'485.04

730.35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 1'555.44

730.351 Attributions aux fonds et financements spéciaux enr.. 1'555.44
730.3510 Attributions aux financements spéciaux enregistrés com.. 1'555.44

730.36 Charges de transferts 358'172.55 434'000 364'952.00

730.361 Dédommagements à des collectivités publiques 237'043.40 344'000 221'687.21
730.3611 Dédommagements aux cantons et aux concordats 14'000
730.3612 Dédommagements aux communes et aux associations d.. 237'043.40 330'000 221'687.21

730.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 121'129.15 90'000 143'264.79
730.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 121'129.15 90'000 143'264.79

92



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

730.42 Taxes et redevances 1'581'886.99 2'120'000 1'702'539.10

730.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 1'432'679.45 1'935'000 1'572'123.12
730.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 1'432'679.45 1'935'000 1'572'123.12

730.425 Recettes sur ventes 137'407.54 130'000 125'015.98
730.4250 Ventes 137'407.54 130'000 125'015.98

730.426 Remboursements 100.00
730.4260 Remboursements de tiers 100.00

730.427 Amendes 11'700.00 55'000 5'400.00
730.4270 Amendes 11'700.00 55'000 5'400.00

730.44 Revenus financiers 1'555.44

730.440 Revenus des intérêts 1'555.44
730.4409 Autres intérêts du patrimoine financier 1'555.44

730.45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 186'140.85 104'100 134'207.45

730.451 Prélèvements sur les fonds et financements spéciau.. 186'140.85 104'100 134'207.45
730.4510 Prélèvements sur les financements spéciaux enregistrés .. 186'140.85 104'100 134'207.45

730.46 Revenus de transferts 35'000.00 36'000 35'000.00

730.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 35'000.00 36'000 35'000.00
730.4632 Subventions des communes et des associations de com.. 35'000.00 36'000 35'000.00

74 Aménagements 2'161'225.74 297'178.05 2'560'000 300'000 2'415'803.50 253'960.05

741 Correction des eaux 2'148'970.34 297'178.05 2'560'000 300'000 2'415'803.50 253'960.05

741.30 Charges de personnel 244'683.75 324'000 256'753.33

741.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 197'419.87 270'000 210'989.58
741.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 197'419.87 270'000 210'989.58

741.305 Cotisations patronales 47'263.88 54'000 45'763.75
741.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 47'263.88 54'000 45'763.75

741.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 526'450.68 814'000 465'624.62

741.313 Prestations de service et honoraires 286'309.25 310'000 296'134.80
741.3130 Prestations de services de tiers 286'309.25 310'000 296'134.80

741.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 240'113.93 504'000 168'956.92
741.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 14'547.80 54'000 7'498.05
741.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 225'566.13 450'000 161'458.87

93



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

741.317 Dédommagements 27.50 532.90
741.3170 Frais de déplacement et autres frais 27.50 532.90

741.33 Amortissements du patrimoine administratif 1'377'835.91 1'422'000 1'681'140.25

741.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 1'377'835.91 1'422'000 1'681'140.25
741.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 1'377'835.91 1'422'000 1'681'140.25

741.36 Charges de transferts 12'285.30

741.361 Dédommagements à des collectivités publiques 12'285.30
741.3611 Dédommagements aux cantons et aux concordats 12'285.30

741.41 Patentes et concessions 93'881.05 70'000 77'867.40

741.412 Concessions 93'881.05 70'000 77'867.40
741.4120 Concessions 93'881.05 70'000 77'867.40

741.46 Revenus de transferts 203'297.00 230'000 176'092.65

741.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 203'297.00 230'000 176'092.65
741.4630 Subventions de la Confédération 203'297.00
741.4631 Subventions des cantons et des concordats 230'000 176'092.65

742 Ouvrages de protection autres (danger na turels) 12'255.40

742.33 Amortissements du patrimoine administratif 12'255.40

742.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 12'255.40
742.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 12'255.40

76 Lutte contre la pollution de l'environnement 586'581.57 825'095.40 468'700 757'400 819'113.18 860'152.60

769 Décharge Merdenson 586'581.57 825'095.40 468'700 757'400 819'113.18 860'152.60

769.30 Charges de personnel 93'939.80 120'000 142'819.83

769.300 Autorités et commissions 172.80
769.3000 Traitements des autorités et juges 172.80

769.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 70'977.72 100'000 142'819.83
769.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 70'977.72 100'000 142'819.83

769.305 Cotisations patronales 16'839.28 20'000
769.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 16'839.28 20'000

769.309 Autres charges de personnel 5'950.00
769.3090 Formation et perfectionnement du personnel 5'950.00

94



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

769.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 242'098.27 261'000 365'152.60

769.313 Prestations de service et honoraires 3'022.01 95.85
769.3130 Prestations de services de tiers 3'022.01
769.3134 Primes d'assurance de choses 95.85

769.314 Gros entretien et entretien courant 239'076.26 261'000 361'217.25
769.3143 Entretien d'autres ouvrages de génie civil 239'076.26 261'000 361'217.25

769.317 Dédommagements 3'839.50
769.3170 Frais de déplacement et autres frais 3'839.50

769.33 Amortissements du patrimoine administratif 70'600.00 69'600 112'829.95

769.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 70'600.00 69'600 112'829.95
769.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 70'600.00 69'600 112'829.95

769.35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 179'943.50 18'100 193'310.80

769.351 Attributions aux fonds et financements spéciaux enr.. 179'943.50 18'100 193'310.80
769.3510 Attributions aux financements spéciaux enregistrés com.. 179'943.50 18'100 193'310.80

769.36 Charges de transferts 5'000.00

769.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 5'000.00
769.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 5'000.00

769.42 Taxes et redevances 805'691.40 738'000 840'748.60

769.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 805'691.40 738'000 840'748.60
769.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 805'691.40 738'000 840'748.60

769.44 Revenus financiers 19'404.00 19'400 19'404.00

769.447 Produit des immeubles PA 19'404.00 19'400 19'404.00
769.4470 Loyers et fermages, biens-fonds PA 19'404.00 19'400 19'404.00

77 Protection de l'environnement, autres 1'453'462.52 42'900.20 1'159'000 49'500 738'384.11 64'962.45

771 Cimetière 36'722.95 21'600.00 43'200 22'500 90'816.42 36'258.00

771.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 10'500 49'512.92

771.314 Gros entretien et entretien courant 10'500 49'512.92
771.3144 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 10'500 49'512.92

771.33 Amortissements du patrimoine administratif 36'722.95 32'700 41'303.50

771.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 36'722.95 32'700 41'303.50
771.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 36'722.95 32'700 41'303.50

95



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

771.41 Patentes et concessions 19'500.00 10'000 24'000.00

771.412 Concessions 19'500.00 10'000 24'000.00
771.4120 Concessions 19'500.00 10'000 24'000.00

771.42 Taxes et redevances 2'100.00 12'500 4'200.00

771.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 2'100.00 12'500 4'200.00
771.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 2'100.00 12'500 4'200.00

771.46 Revenus de transferts 8'058.00

771.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 8'058.00
771.4631 Subventions des cantons et des concordats 8'058.00

779 Protection de l'environnement, autres 1'416'739.57 21'300.20 1'115'800 27'000 647'567.69 28'704.45

7790 Environnement 1'376'894.45 1'070'800 606'545.63

7790.30 Charges de personnel 274'553.58 257'000 227'550.10

7790.300 Autorités et commissions 10'000
7790.3000 Traitements des autorités et juges 10'000

7790.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 232'170.53 200'000 191'372.23
7790.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 232'170.53 200'000 191'372.23

7790.305 Cotisations patronales 41'885.35 40'000 36'177.87
7790.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 41'885.35 40'000 36'177.87

7790.309 Autres charges de personnel 497.70 7'000
7790.3099 Autres charges de personnel 497.70 7'000

7790.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 435'345.94 285'500 267'234.73

7790.313 Prestations de service et honoraires 66'827.46 19'994.60
7790.3130 Prestations de services de tiers 66'827.46 19'994.60

7790.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 368'097.98 285'000 243'980.73
7790.3153 Entretien de matériel informatique 368'097.98 285'000 243'980.73

7790.317 Dédommagements 420.50 500 3'259.40
7790.3170 Frais de déplacement et autres frais 420.50 500 3'259.40

7790.33 Amortissements du patrimoine administratif 666'994.93 528'300 111'760.80

7790.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 666'994.93 528'300 111'760.80
7790.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 666'994.93 528'300 111'760.80

96



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

7791 Service congélateurs 39'845.12 21'300.20 45'000 27'000 41'022.06 28'704.45

7791.30 Charges de personnel 7'726.29 11'000 7'723.72

7791.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 6'416.48 9'000 6'228.79
7791.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 6'416.48 9'000 6'228.79

7791.305 Cotisations patronales 1'309.81 2'000 1'494.93
7791.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 1'309.81 2'000 1'494.93

7791.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 32'118.83 34'000 32'798.34

7791.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 14'114.10 23'000 24'126.65
7791.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 14'114.10 23'000 24'126.65

7791.313 Prestations de service et honoraires 1'000
7791.3134 Primes d'assurance de choses 1'000

7791.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 17'913.73 10'000 8'509.29
7791.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 17'913.73 10'000 8'509.29

7791.317 Dédommagements 91.00 162.40
7791.3170 Frais de déplacement et autres frais 91.00 162.40

7791.36 Charges de transferts 500.00

7791.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 500.00
7791.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 500.00

7791.42 Taxes et redevances 21'300.20 27'000 28'704.45

7791.425 Recettes sur ventes 21'300.20 27'000 28'704.45
7791.4250 Ventes 21'300.20 27'000 28'704.45

79 Aménagement 5'152'072.69 674'383.10 4'657'400 495'000 4'092'940.97 637'965.50

790 Aménagement du territoire 2'725'395.94 4'446.30 2'262'800 1'542'923.88 1'860.00

790.30 Charges de personnel 449'724.50 502'200 594'038.94

790.300 Autorités et commissions 24'000.00 17'000 16'451.50
790.3000 Traitements des autorités et juges 24'000.00 17'000 16'451.50

790.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 345'350.60 394'700 505'187.19
790.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 345'350.60 394'700 505'187.19

790.305 Cotisations patronales 80'373.90 90'500 72'400.25
790.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 23'580.00 26'600 21'943.80
790.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 25'526.25 29'300 23'304.95
790.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 15'803.25 17'200 13'800.10

97



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

790.3054 Cotisations allocations familiales 10'106.80 11'500 9'493.80
790.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 5'357.60 5'900 3'857.60

790.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 129'869.68 90'000 130'719.16

790.310 Charges de matières et de marchandises 5'406.84 5'000 1'580.25
790.3100 Matériel de bureau 4'805.87 5'000 1'580.25
790.3102 Imprimés, publications 600.97

790.313 Prestations de service et honoraires 111'943.19 85'000 120'902.66
790.3130 Prestations de services de tiers 111'943.19 85'000 120'902.66

790.317 Dédommagements 12'519.65 8'236.25
790.3170 Frais de déplacement et autres frais 12'519.65 8'236.25

790.33 Amortissements du patrimoine administratif 2'115'246.76 1'670'600 818'165.78

790.332 Amortissements des immobilisations incorporelles PA 2'115'246.76 1'670'600 818'165.78
790.3320 Amortissements planifiés, immobilisations incorporelles 2'115'246.76 1'670'600 818'165.78

790.36 Charges de transferts 30'555.00

790.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 30'555.00
790.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 30'555.00

790.46 Revenus de transferts 4'446.30 1'860.00

790.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 4'446.30 1'860.00
790.4631 Subventions des cantons et des concordats 4'446.30 1'860.00

799 Autorisations de construire 2'426'676.75 669'936.80 2'394'600 495'000 2'550'017.09 636'105.50

799.30 Charges de personnel 1'350'126.30 1'154'600 1'375'383.85

799.300 Autorités et commissions 24'000.00 18'800 32'545.00
799.3000 Traitements des autorités et juges 24'000.00 18'800 32'545.00

799.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 1'073'651.75 919'600 1'090'054.60
799.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 1'073'651.75 919'600 1'090'054.60

799.304 Allocations 1'000.00
799.3049 Autres allocations 1'000.00

799.305 Cotisations patronales 241'451.30 216'200 251'715.25
799.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 67'915.15 63'300 71'549.55
799.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 83'396.40 75'500 92'662.00
799.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 46'563.55 37'100 44'609.40
799.3054 Cotisations allocations familiales 28'983.75 26'500 30'704.60
799.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 14'592.45 13'800 12'189.70

98



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

799.309 Autres charges de personnel 11'023.25 69.00
799.3099 Autres charges de personnel 11'023.25 69.00

799.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 573'523.55 490'000 532'814.29

799.310 Charges de matières et de marchandises 38'796.03 22'000 22'388.99
799.3100 Matériel de bureau 16'411.45 10'000 5'617.25
799.3102 Imprimés, publications 22'384.58 12'000 16'771.74

799.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 14'928.45 20'000 12'263.13
799.3110 Meubles et appareils de bureau 13'106.15 20'000 12'263.13
799.3113 Matériel informatique 1'822.30

799.313 Prestations de service et honoraires 506'224.87 432'000 492'721.42
799.3130 Prestations de services de tiers 293'336.65 222'000 237'675.92
799.3132 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes,.. 212'888.22 210'000 255'045.50

799.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 1'240.15 3'500 196.90
799.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 1'240.15 3'500 196.90

799.317 Dédommagements 12'334.05 12'500 5'243.85
799.3170 Frais de déplacement et autres frais 12'334.05 12'500 5'243.85

799.35 Attributions aux fonds et financements spéciaux -66'000.00 116'000.00

799.350 Attributions aux financements spéciaux -66'000.00 116'000.00
799.3500 Attributions aux fonds enregistrés comme capitaux de tiers -66'000.00 116'000.00

799.36 Charges de transferts 569'026.90 750'000 525'818.95

799.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 569'026.90 750'000 525'818.95
799.3637 Subventions aux ménages 569'026.90 750'000 525'818.95

799.42 Taxes et redevances 669'936.80 495'000 636'105.50

799.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 464'648.05 370'000 512'552.30
799.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 464'648.05 370'000 512'552.30

799.426 Remboursements 101'288.75 36'638.20
799.4260 Remboursements de tiers 101'288.75 36'638.20

799.427 Amendes 104'000.00 125'000 86'915.00
799.4270 Amendes 104'000.00 125'000 86'915.00

99



100



8. Economie publique
Conseiller/ère responsable :

81 Agriculture et irrigation Fabien Sauthier, Conseil municipal

811 Agriculture 103

819 Irrigation 104

82 Sylviculture Fabien Sauthier

820 Sylviculture 105

84 Tourisme Vincent Michellod

840 Tourisme 105

87 Combustible et Energie Conseil municipal

8710 Services généraux 106

8711 Electricité 106

8712 Réseau électrique 107

8713 Energies 108

873 Chauffage à distance 109

89 Autres exploitations artisanales Jean-Baptiste Vaudan

8900 Abattoirs 110

101



102



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

8 Economie publique 13'361'430.10 12'353'222.60 13'097'200 11'483'250 17'556'145.42 16'521'991.61

81 Agriculture 2'415'172.51 2'698.95 2'309'600 250 3'082'191.41 93'869.67

811 Agriculture 1'538'353.37 2'698.95 1'675'700 250 2'329'702.47 1'932.70

811.30 Charges de personnel 78'956.90 101'000 23'965.85

811.300 Autorités et commissions 14'400.00 15'000 20'997.55
811.3000 Traitements des autorités et juges 14'400.00 15'000 20'997.55

811.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 50'141.00 67'600
811.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 50'141.00 67'600

811.305 Cotisations patronales 14'415.90 18'400 2'968.30
811.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 4'246.65 5'400 1'187.05
811.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 5'957.60 7'700 758.50
811.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 1'461.40 1'800 388.45
811.3054 Cotisations allocations familiales 1'807.35 2'300 509.50
811.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 942.90 1'200 124.80

811.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 17'458.55 3'000 4'351.56

811.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 1'993.55
811.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 1'993.55

811.313 Prestations de service et honoraires 2'844.10 328.86
811.3130 Prestations de services de tiers 2'844.10 328.86

811.314 Gros entretien et entretien courant 12'854.45 32.95
811.3140 Entretien des terrains 12'854.45 32.95

811.317 Dédommagements 1'760.00 3'000 1'996.20
811.3170 Frais de déplacement et autres frais 1'760.00 3'000 1'996.20

811.33 Amortissements du patrimoine administratif 19'219.15 156'500 1'212'496.82

811.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 19'219.15 156'500 1'212'496.82
811.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 19'219.15 156'500 1'212'496.82

811.36 Charges de transferts 1'422'718.77 1'415'200 1'088'888.24

811.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 1'305'651.82 1'415'200 1'088'888.24
811.3635 Subventions aux entreprises privées 663'652.65 810'200 538'621.71
811.3636 Autres subventions 19'700.00
811.3637 Subventions aux ménages 641'999.17 605'000 530'566.53

811.366 Amortissement, subvention d'investissement 117'066.95

103



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

811.3660 Amortissement, subvention d'investissement 117'066.95

811.42 Taxes et redevances 378.80

811.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 378.80
811.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 378.80

811.44 Revenus financiers 2'320.15 1'708.30

811.447 Produit des immeubles PA 2'320.15 1'708.30
811.4470 Loyers et fermages, biens-fonds PA 2'320.15 1'708.30

811.46 Revenus de transferts 250 224.40

811.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 250 224.40
811.4631 Subventions des cantons et des concordats 250 224.40

819 Irrigation 876'819.14 633'900 752'488.94 91'936.97

819.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 704'935.47 445'000 620'987.50

819.314 Gros entretien et entretien courant 606'432.56 365'000 531'417.21
819.3142 Entretien des ouvrages d'aménagement des eaux 606'432.56 365'000 531'417.21

819.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 97'773.80 80'000 89'570.29
819.3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 97'773.80 80'000 89'570.29

819.319 Diverses charges d'exploitation 729.11
819.3199 Autres charges d'exploitation 729.11

819.33 Amortissements du patrimoine administratif 124'170.58 123'900 61'288.05

819.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 124'170.58 123'900 61'288.05
819.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 124'170.58 123'900 61'288.05

819.34 Charges financières 959.00 5'000 4'213.39

819.340 Charges d'intérêts 959.00 5'000 4'213.39
819.3401 Intérêts passifs des engagements financiers à court terme 959.00 5'000 4'213.39

819.36 Charges de transferts 46'754.09 60'000 66'000.00

819.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 46'754.09 60'000 66'000.00
819.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 46'754.09 60'000 66'000.00

819.42 Taxes et redevances 91'936.97

819.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 90'107.45
819.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 90'107.45

104



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

819.426 Remboursements 1'829.52
819.4260 Remboursements de tiers 1'829.52

82 Sylviculture 277'252.00 279'500 300'027.00

820 Sylviculture 277'252.00 279'500 300'027.00

820.36 Charges de transferts 277'252.00 279'500 300'027.00

820.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 277'252.00 279'500 300'027.00
820.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 268'002.00 269'500 300'027.00
820.3635 Subventions aux entreprises privées 9'250.00 10'000

84 Tourisme 2'834'927.80 1'559'107.55 3'469'100 1'528'500 3'019'643.92 1'625'476.71

840 Tourisme 2'834'927.80 1'559'107.55 3'469'100 1'528'500 3'019'643.92 1'625'476.71

840.30 Charges de personnel 25'921.10 17'900 21'130.65

840.300 Autorités et commissions 21'600.00 15'000 18'048.15
840.3000 Traitements des autorités et juges 21'600.00 15'000 18'048.15

840.305 Cotisations patronales 4'321.10 2'900 3'082.50
840.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 1'421.40 1'000 995.70
840.3052 Cotisations de l'employeur aux caisses de pension 1'490.40 1'000 1'160.50
840.3053 Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents 488.95 300 325.85
840.3054 Cotisations allocations familiales 604.80 400 427.25
840.3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 315.55 200 173.20

840.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 3'139.70 42'400 6'091.30

840.313 Prestations de service et honoraires 796.30 35'500 4'095.70
840.3130 Prestations de services de tiers 796.30 35'500 4'095.70

840.317 Dédommagements 1'920.00 1'900 1'995.60
840.3170 Frais de déplacement et autres frais 1'920.00 1'900 1'995.60

840.318 Réévaluations sur créances 423.40 5'000
840.3181 Pertes sur créances effectives 423.40 5'000

840.33 Amortissements du patrimoine administratif 56'361.00 44'800 111'939.77

840.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 56'361.00 44'800 111'939.77
840.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 56'361.00 44'800 111'939.77

840.35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 943.45

840.351 Attributions aux fonds et financements spéciaux enr.. 943.45
840.3510 Attributions aux financements spéciaux enregistrés com.. 943.45

105



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

840.36 Charges de transferts 2'723'506.00 3'338'000 2'853'538.75

840.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 2'723'506.00 3'338'000 2'853'538.75
840.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 80'000.00 80'000 89'194.20
840.3634 Subventions aux entreprises publiques 2'533'506.00 2'508'000 2'547'888.55
840.3635 Subventions aux entreprises privées 110'000.00 750'000 216'456.00

840.39 Imputations internes 26'000.00 26'000 26'000.00

840.393 Frais administratifs et d'exploitation 26'000.00 26'000 26'000.00
840.3930 Imputations internes pour frais administratifs et d'exploita.. 26'000.00 26'000 26'000.00

840.40 Revenus fiscaux 1'559'107.55 1'528'500 1'576'972.61

840.403 Impôt sur la propriété et sur les charges 1'559'107.55 1'528'500 1'576'972.61
840.4039 Autres impôts sur la propriété et sur les charges 1'559'107.55 1'528'500 1'576'972.61

840.42 Taxes et redevances 2'055.00

840.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 2'055.00
840.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 2'055.00

840.44 Revenus financiers 943.45

840.440 Revenus des intérêts 943.45
840.4409 Autres intérêts du patrimoine financier 943.45

840.45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 45'505.65

840.451 Prélèvements sur les fonds et financements spéciau.. 45'505.65
840.4510 Prélèvements sur les financements spéciaux enregistrés .. 45'505.65

87 Combustibles et Energie 7'627'126.28 10'654'868.55 6'794'000 9'833'500 10'981'984.29 14'677'900.93

871 Electricité 6'445'678.45 10'515'842.38 6'569'700 9'670'000 10'808'694.18 14'538'549.78

8710 Services généraux - SIB 422'511.00 348'650.00 420'000 350'000 523'603.64 523'603.64

8710.33 Amortissements du patrimoine administratif 422'511.00 420'000 523'603.64

8710.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 422'511.00 420'000 523'603.64
8710.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 422'511.00 420'000 523'603.64

8710.44 Revenus financiers 348'650.00 350'000 523'603.64

8710.447 Produit des immeubles PA 348'650.00 350'000 523'603.64
8710.4470 Loyers et fermages, biens-fonds PA 348'650.00 350'000 523'603.64

8711 Electricité 4'712'019.90 6'647'374.42 4'594'700 5'880'000 6'836'530.94 8'221'378.70

106



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

8711.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 1'373'923.67 1'390'000 1'357'428.76

8711.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 193'672.95 240'000 195'995.59
8711.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 193'672.95 240'000 195'995.59

8711.313 Prestations de service et honoraires 1'180'250.72 1'150'000 1'161'433.17
8711.3130 Prestations de services de tiers 1'400'582.15 1'350'000 1'367'305.55
8711.3137 Impôts et taxes -220'331.43 -200'000 -205'872.38

8711.33 Amortissements du patrimoine administratif 333'879.52 354'700 432'562.94

8711.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 333'879.52 354'700 432'562.94
8711.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 333'879.52 354'700 432'562.94

8711.35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 20'000 22'095.48

8711.351 Attributions aux fonds et financements spéciaux enr.. 20'000 22'095.48
8711.3510 Attributions aux financements spéciaux enregistrés com.. 20'000 22'095.48

8711.36 Charges de transferts 3'004'216.71 2'830'000 5'024'443.76

8711.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 3'004'216.71 2'830'000 5'024'443.76
8711.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 3'004'216.71 2'830'000 5'024'443.76

8711.42 Taxes et redevances 5'382'796.41 4'630'000 4'671'515.31

8711.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 278'207.16 330'000 327'265.59
8711.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 278'207.16 330'000 327'265.59

8711.425 Recettes sur ventes 5'104'589.25 4'300'000 4'344'249.72
8711.4250 Ventes 5'104'589.25 4'300'000 4'344'249.72

8711.44 Revenus financiers 2'018.08

8711.440 Revenus des intérêts 2'018.08
8711.4409 Autres intérêts du patrimoine financier 2'018.08

8711.45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 38'971.65

8711.451 Prélèvements sur les fonds et financements spéciau.. 38'971.65
8711.4510 Prélèvements sur les financements spéciaux enregistrés .. 38'971.65

8711.46 Revenus de transferts 1'264'578.01 1'250'000 3'508'873.66

8711.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 1'264'578.01 1'250'000 3'508'873.66
8711.4632 Subventions des communes et des associations de com.. 1'264'578.01 1'250'000 3'508'873.66

8712 Electricité - SIB 895'500.22 2'030'583.75 1'175'000 1'880'000 1'420'639.77 2'088'522.25

8712.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 200.22 3'636.37

107



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

8712.313 Prestations de service et honoraires 2'553.25
8712.3130 Prestations de services de tiers 62.90
8712.3134 Primes d'assurance de choses 2'490.35

8712.319 Diverses charges d'exploitation 200.22 1'083.12
8712.3199 Autres charges d'exploitation 200.22 1'083.12

8712.33 Amortissements du patrimoine administratif 895'300.00 1'175'000 1'417'003.40

8712.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 895'300.00 1'175'000 1'417'003.40
8712.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 895'300.00 1'175'000 1'417'003.40

8712.44 Revenus financiers 2'030'583.75 1'880'000 2'088'522.25

8712.447 Produit des immeubles PA 2'030'583.75 1'880'000 2'088'522.25
8712.4470 Loyers et fermages, biens-fonds PA 1'676'606.15 1'550'000 1'739'002.25
8712.4472 Paiements pour utilisation des immeubles PA 353'977.60 330'000 349'520.00

8713 Energies - SIB 415'647.33 1'489'234.21 380'000 1'560'000 2'027'919.83 3'705'045.19

8713.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 414'347.33 380'000 680'774.32

8713.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 58'297.57
8713.3111 Machines, appareils et véhicules 58'297.57

8713.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 52'082.68
8713.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 52'082.68

8713.313 Prestations de service et honoraires 14'571.85 123'202.06
8713.3130 Prestations de services de tiers 14'571.85 123'202.06

8713.314 Gros entretien et entretien courant 432'532.21
8713.3144 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 432'532.21

8713.317 Dédommagements 9.25
8713.3170 Frais de déplacement et autres frais 9.25

8713.319 Diverses charges d'exploitation 399'775.48 380'000 14'650.55
8713.3199 Autres charges d'exploitation 399'775.48 380'000 14'650.55

8713.33 Amortissements du patrimoine administratif 1'300.00 1'102'473.41

8713.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 1'300.00 1'102'473.41
8713.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 1'300.00 1'102'473.41

8713.36 Charges de transferts 244'672.10

8713.361 Dédommagements à des collectivités publiques 2'172.10
8713.3611 Dédommagements aux cantons et aux concordats 2'172.10

108



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

8713.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 242'500.00
8713.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 242'500.00

8713.42 Taxes et redevances 1'489'234.21 1'560'000 3'705'045.19

8713.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 1'297'412.46 1'500'000 813.95
8713.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 1'297'412.46 1'500'000 813.95

8713.425 Recettes sur ventes 191'821.75 60'000 3'667'177.24
8713.4250 Ventes 191'821.75 60'000 3'667'177.24

8713.426 Remboursements 37'054.00
8713.4260 Remboursements de tiers 37'054.00

873 Chauffage à distance 1'181'447.83 139'026.17 224'300 163'500 173'290.11 139'351.15

873.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 205'496.97 113'000 91'652.86

873.310 Charges de matières et de marchandises 59'148.99 72'500 47'857.20
873.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 59'148.99 72'500 47'857.20

873.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 7'500 7'041.10
873.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 7'500 7'041.10

873.313 Prestations de service et honoraires 2'046.20
873.3134 Primes d'assurance de choses 2'046.20

873.314 Gros entretien et entretien courant 146'347.98 33'000 34'708.36
873.3143 Entretien d'autres ouvrages de génie civil 39'030.00 27'160.09
873.3144 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 107'317.98 33'000 7'548.27

873.33 Amortissements du patrimoine administratif 975'950.86 111'300 76'433.95

873.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 975'950.86 111'300 76'433.95
873.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 110'150.86 111'300 76'433.95
873.3301 Amortissements non planifiés, terrains bâtis PA 865'800.00

873.36 Charges de transferts 5'203.30

873.363 Subventions à des collectivités publiques et à des tie.. 5'203.30
873.3632 Subventions aux communes et aux associations de com.. 5'203.30

873.42 Taxes et redevances 138'127.56 162'500 138'511.10

873.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 19'633.82 22'500 21'225.00
873.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 19'633.82 22'500 21'225.00

873.425 Recettes sur ventes 118'493.74 140'000 117'286.10
873.4250 Ventes 118'493.74 140'000 117'286.10

109



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

873.44 Revenus financiers 898.61 1'000 840.05

873.447 Produit des immeubles PA 898.61 1'000 840.05
873.4472 Paiements pour utilisation des immeubles PA 898.61 1'000 840.05

89 Autres exploitations artisanales 206'951.51 136'547.55 245'000 121'000 172'298.80 124'744.30

890 Autres exploitations artisanales (abattoir) 206'951.51 136'547.55 245'000 121'000 172'298.80 124'744.30

8900 Abattoirs 206'951.51 136'547.55 245'000 121'000 172'298.80 124'744.30

8900.30 Charges de personnel 54'159.32 60'000 61'919.32

8900.301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation 45'162.16 50'000 51'970.81
8900.3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 45'162.16 50'000 51'970.81

8900.305 Cotisations patronales 8'997.16 10'000 9'948.51
8900.3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais admi.. 8'997.16 10'000 9'948.51

8900.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 105'732.19 151'000 95'439.48

8900.311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 4'466.90 25'000 6'170.75
8900.3111 Machines, appareils et véhicules 4'466.90 25'000 6'170.75

8900.312 Alimentation et élimination, Bien-fonds, PA 29'477.05 30'000 25'758.95
8900.3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 29'477.05 30'000 25'758.95

8900.313 Prestations de service et honoraires -3'474.98 11'000 -2'736.94
8900.3130 Prestations de services de tiers 26.90 8'000 48.00
8900.3134 Primes d'assurance de choses 3'000
8900.3137 Impôts et taxes -3'501.88 -2'784.94

8900.314 Gros entretien et entretien courant 24'674.17 50'000 24'141.78
8900.3144 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 24'674.17 50'000 24'141.78

8900.315 Entretien des biens meubles et immobilisations incor.. 5'012.90 2'449.64
8900.3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 5'012.90 2'449.64

8900.316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation 45'318.75 34'500 38'736.00
8900.3160 Loyers et fermages des biens-fonds 45'318.75 34'500 38'736.00

8900.317 Dédommagements 257.40 500 919.30
8900.3170 Frais de déplacement et autres frais 257.40 500 919.30

8900.33 Amortissements du patrimoine administratif 47'060.00 34'000 14'940.00

8900.330 Amortissements Immobilisations corporelles PA 47'060.00 34'000 14'940.00
8900.3300 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA 47'060.00 34'000 14'940.00

110



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

8900.42 Taxes et redevances 124'651.20 105'000 110'579.15

8900.424 Taxes d'utilisation et prestations de service 124'651.20 105'000 110'579.15
8900.4240 Taxes d’utilisation et prestations de service 124'651.20 105'000 110'579.15

8900.44 Revenus financiers 6'000.00 6'000 6'020.00

8900.447 Produit des immeubles PA 6'000.00 6'000 6'020.00
8900.4470 Loyers et fermages, biens-fonds PA 6'000.00 6'000 6'020.00

8900.46 Revenus de transferts 5'896.35 10'000 8'145.15

8900.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 5'896.35 10'000 8'145.15
8900.4634 Subventions des entreprises publiques 5'896.35 10'000 8'145.15

111



112



9. Finances et impôts
Conseiller/ère responsable :

91 Impôts Bruno Moulin

910 Impôts personnes physiques 115

911 Impôts personnes morales 115

93 Péréquation financière Eric Rosset

930 Péréquation financière 116

95 Parts aux recettes, autres Eric Rosset

950 Quotes-parts, autres (redevances hydrauliques) 116

96 Administration de la fortune et des dettes Eric Rosset

961 Intérêts 117

963 Immeubles et titres du patrimoine financier 117

969 Patrimoine financier non ment. ailleurs 117

97 Redistributions Eric Rosset

971 Redistributions liées à la taxe sur le CO2 118

113



114



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

9 Finances et Impôts 11'640'735.04 113'001'284.96 10'683'000 89'541'500 10'262'335.19 95'805'771.22

91 Impôts 500'099.39 100'054'374.94 563'000 77'382'000 612'997.90 84'478'601.09

910 Impôts personnes physiques 449'355.59 91'413'615.18 513'000 69'911'000 612'997.90 75'977'568.09

910.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 188'765.99 200'000 307'722.50

910.318 Réévaluations sur créances 188'765.99 200'000 307'722.50
910.3181 Pertes sur créances effectives 188'765.99 200'000 307'722.50

910.36 Charges de transferts 260'589.60 313'000 305'275.40

910.360 Parts de revenus destinées à des tiers 260'589.60 313'000 305'275.40
910.3602 Quotes-parts de revenus destinées aux communes et au.. 260'589.60 313'000 305'275.40

910.40 Revenus fiscaux 91'236'462.58 69'651'000 75'748'881.49

910.400 Impôts directs, personnes physiques 69'593'261.35 56'601'000 60'285'842.74
910.4000 Impôts sur le revenu, personnes physiques 25'459'651.20 23'900'000 28'100'150.70
910.4001 Impôts sur la fortune, personnes physiques 23'564'518.40 15'500'000 16'715'898.37
910.4002 Impôts à la source, personnes physiques 2'191'837.05 2'100'000 1'790'629.12
910.4008 Impôts des personnes 108'280.45 101'000 108'961.40
910.4009 Autres impôts directs, personnes physiques 18'268'974.25 15'000'000 13'570'203.15

910.402 Autres impôts directs 21'556'426.23 12'980'000 15'386'168.75
910.4021 Impôts fonciers 2'825'025.65 2'700'000 2'868'326.60
910.4022 Impôts sur les gains en capital 11'500'419.25 7'080'000 8'343'505.25
910.4023 Droit de mutation et de timbre 6'030'895.85 2'600'000 2'996'329.35
910.4024 Impôts sur les successions et les donations 1'188'373.75 600'000 1'178'007.55
910.4027 Impôts extraordinaires 11'711.73

910.403 Impôt sur la propriété et sur les charges 86'775.00 70'000 76'870.00
910.4033 Taxes sur les chiens 86'775.00 70'000 76'870.00

910.46 Revenus de transferts 177'152.60 260'000 228'686.60

910.460 Parts à des revenus de tiers 177'152.60 260'000 228'686.60
910.4602 Quotes-parts aux revenus des communes et des associa.. 177'152.60 260'000 228'686.60

911 Impôts personnes morales 50'743.80 8'640'759.76 50'000 7'471'000 8'501'033.00

911.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 50'743.80 50'000

911.318 Réévaluations sur créances 50'743.80 50'000
911.3181 Pertes sur créances effectives 50'743.80 50'000

911.40 Revenus fiscaux 8'640'759.76 7'471'000 8'501'033.00

115



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

911.401 Impôts directs, personnes morales 6'912'312.51 5'620'000 6'430'789.85
911.4010 Impôts sur le bénéfice, personnes morales 3'933'882.00 3'705'000 4'098'551.89
911.4011 Impôts sur le capital, personnes morales 2'978'430.51 1'915'000 2'332'237.96

911.402 Autres impôts directs 1'728'447.25 1'851'000 2'070'243.15
911.4021 Impôts fonciers 1'728'447.25 1'851'000 2'070'243.15

93 Péréquation financière 9'445'403.20 4'882'678.00 9'290'000 4'822'500 9'148'908.00 2'460'527.00

930 Péréquation financière 9'445'403.20 4'882'678.00 9'290'000 4'822'500 9'148'908.00 2'460'527.00

930.31 Charges de biens et services et autres charges d'exp.. 286'102.20 160'000

930.319 Diverses charges d'exploitation 286'102.20 160'000
930.3199 Autres charges d'exploitation 286'102.20 160'000

930.36 Charges de transferts 9'159'301.00 9'130'000 9'148'908.00

930.362 Péréquation financière et compensation des charges 9'159'301.00 9'130'000 9'148'908.00
930.3621 Péréquation financière aux cantons et concordats 9'159'301.00 9'130'000 9'148'908.00

930.46 Revenus de transferts 4'882'678.00 4'822'500 2'460'527.00

930.462 Péréquation financières et compensation des charges 2'120'158.00 2'060'000 2'460'527.00
930.4621 Péréquation financière et compensation des charges 2'120'158.00 2'060'000 2'460'527.00

930.463 Subventions de collectivités publiques et de tiers 2'762'520.00 2'762'500
930.4631 Subventions des cantons et des concordats 2'762'520.00 2'762'500

95 Part aux recettes, autres 80'977.95 5'637'094.71 36'000 5'649'000 81'929.60 6'011'204.75

950 Quotes-parts, autres (redevances hydraul iques, pate.. 80'977.95 5'637'094.71 36'000 5'649'000 81'929.60 6'011'204.75

950.35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 36'000.00

950.351 Attributions aux fonds et financements spéciaux enr.. 36'000.00
950.3510 Attributions aux financements spéciaux enregistrés com.. 36'000.00

950.36 Charges de transferts 44'977.95 36'000 81'929.60

950.361 Dédommagements à des collectivités publiques 44'977.95 36'000 81'929.60
950.3611 Dédommagements aux cantons et aux concordats 44'977.95 36'000 81'929.60

950.41 Patentes et concessions 5'583'471.84 5'614'000 5'972'542.00

950.410 Patentes 12'026.64 9'000 7'186.25
950.4100 Patentes 12'026.64 9'000 7'186.25

950.412 Concessions 5'571'445.20 5'605'000 5'965'355.75

116



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

950.4120 Concessions 5'571'445.20 5'605'000 5'965'355.75

950.42 Taxes et redevances 18'000.00

950.426 Remboursements 18'000.00
950.4260 Remboursements de tiers 18'000.00

950.46 Revenus de transferts 35'622.87 35'000 38'662.75

950.460 Parts à des revenus de tiers 35'622.87 35'000 38'662.75
950.4601 Quotes-parts aux revenus des cantons et des concordats 35'622.87 35'000 38'662.75

96 Administration de la fortune et des dett es 1'614'254.50 2'416'994.56 794'000 1'667'000 418'499.69 2'847'953.48

961 Intérêts 1'610'924.50 1'720'714.14 789'000 1'332'000 138'568.14 2'484'846.73

961.34 Charges financières 1'610'924.50 789'000 138'568.14

961.340 Charges d'intérêts 197'848.60 139'000 204'134.44
961.3400 Intérêts passifs des engagements courants 27'819.83 65'000 66'132.84
961.3401 Intérêts passifs des engagements financiers à court terme 7'236.62 74'000
961.3406 Intérêts passifs des engagements financiers à long terme 162'792.15 138'001.60

961.349 Différentes charges financières 1'413'075.90 650'000 -65'566.30
961.3499 Autres charges financières 1'413'075.90 650'000 -65'566.30

961.44 Revenus financiers 1'720'714.14 1'332'000 2'484'846.73

961.440 Revenus des intérêts 1'720'714.14 1'332'000 2'484'846.73
961.4400 Intérêts des liquidités 1.25 41.66
961.4401 Intérêts des créances et comptes courants 834'717.09 757'000 1'922'977.57
961.4402 Intérêts des placements financiers à court terme 885'995.80 575'000 561'827.50

963 Immeubles du patri-moine financier 3'330.00 689'012.00 5'000 335'000 279'931.55 356'700.00

963.34 Charges financières 3'330.00 5'000 279'931.55

963.341 Pertes de change réalisées 3'330.00 5'000 279'931.55
963.3411 Pertes réalisées sur les immobilisations corporelles PF 3'330.00 5'000 279'931.55

963.44 Revenus financiers 689'012.00 335'000 356'700.00

963.441 Gains réalisés PF 327'912.00
963.4419 Autres gains réalisés à partir du PF 327'912.00

963.443 Produits des immeubles PF 361'100.00 335'000 356'700.00
963.4430 Loyers et fermages, biens-fonds PF 361'100.00 335'000 356'700.00

1969 Patrimoine financier non ment. ailleurs 7'268.42 6'406.75

117



Val de Bagnes - Comptes de fonctionnement
Brochure des Comptes - Fonctionnement
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

969.44 Revenus financiers 7'268.42 6'406.75

969.441 Gains réalisés PF 7'268.42 6'406.75
969.4419 Autres gains réalisés à partir du PF 7'268.42 6'406.75

97 Redistributions 10'142.75 21'000 7'484.90

971 Redistributions liées à la taxe sur le C O2 10'142.75 21'000 7'484.90

971.46 Revenus de transferts 10'142.75 21'000 7'484.90

971.469 Différents revenus de transferts 10'142.75 21'000 7'484.90
971.4699 Redistributions 10'142.75 21'000 7'484.90

146'630'666.08 149'692'114.52 127'145'579 124'731'530 134'596'617.66 134'194'180.68

L'extrait contient des écritures du lot/des lots qui ne sont pas encore validées et qui peuvent de ce fait à tout moment être modifiées ou supprimées.

118



0. Administration générale
Conseiller/ère responsable :

02 Services généraux Christophe Maret, Fabien Sauthier

0220 Administration générale 121

0221 Informatique 121

029 Bâtiments - Edilité et Urbanisme 122

1. Ordres et sécurité publique, défense
  

11 Sécurité publique Anne Bührer

111 Police 123

15 Feu et sécurité Anne Bührer

1500 Service du feu 123

1501 Service de sécurité 123

16 Défense Anne Bührer

162 Protection civile 123

2. Formation
  

21 Scolarité obligatoire Anne-Michèle Lack

212 Ecoles primaires 125

213 Ecoles secondaires 125 IN
V

ES
TI

SS
EM

EN
TS

119



120



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

0 Administration générale 6'937'135.79 2'887'065.85 10'502'500 30'746'391.46 76'551.55

02 Services généraux 6'937'135.79 2'887'065.85 10'502'500 30'746'391.46 76'551.55

022 Services généraux 2'977'154.40 700'291.85 1'963'500 15'854'534.19 73'194.55

0220 Adm. des Finances et Contributions 2'868'447.00 700'291.85 1'832'000 15'522'104.10 73'194.55

0220.50 Immobilisations corporelles 2'445'331.10 1'500'000 10'499'396.60

0220.500 Terrains 2'445'331.10 1'500'000 10'499'396.60
0220.5000 Terrains 2'445'331.10 1'500'000 10'499'396.60

0220.52 Immobilisations incorporelles 96'115.90 90'000 22'707.50

0220.520 Logiciel 96'115.90 90'000 22'707.50
0220.5200 Logiciels 96'115.90 90'000 22'707.50

0220.54 Prêts 85'000.00

0220.540 Entreprises publiques 85'000.00
0220.5450 Prêts aux entreprises privées 85'000.00

0220.55 Participations et capital social 242'000.00 242'000 5'000'000.00

0220.555 Entreprises privées 242'000.00 242'000 5'000'000.00
0220.5550 Participations aux entreprises privées 242'000.00 242'000 5'000'000.00

0220.60 Transferts d'immobilisations corporelles dans le patr.. 131'091.85 73'194.55

0220.600 Transferts de terrains 131'091.85 73'194.55
0220.6000 Report de terrains dans le patrimoine financier 131'091.85 73'194.55

0220.64 Remboursement de prêt 15'000.00

0220.644 Remb. de prêt aux entreprises publiques 15'000.00
0220.6440 Remb. de prêt aux entreprises publiques 15'000.00

0220.65 Transferts de participation dans le patrimoine financi.. 554'200.00

0220.654 Transfert de participation aux entreprises publiques 554'200.00
0220.6540 Transfert de participation aux entreprises publiques 554'200.00

0221 Informatique 108'707.40 131'500 332'430.09

0221.52 Immobilisations incorporelles 108'707.40 131'500 332'430.09

0221.520 Logiciel 108'707.40 131'500 332'430.09

121



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

0221.5200 Logiciels 108'707.40 131'500 332'430.09

029 Bâtiments - Edilité et Urbanisme 3'959'981.39 2'186'774.00 8'539'000 14'891'857.27 3'357.00

029.50 Immobilisations corporelles 3'959'981.39 8'539'000 14'891'857.27

029.504 Bâtiments 3'817'943.69 8'374'000 14'891'857.27
029.5040 Bâtiments 3'817'943.69 8'374'000 14'891'857.27

029.506 Biens meubles 142'037.70 165'000
029.5060 Biens mobiliers 142'037.70 165'000

029.63 Subventions d'investissement acquises 2'186'774.00 3'357.00

029.631 Cantons et concordats 2'186'774.00 3'357.00
029.6310 Subventions d'investissement des cantons et des concor.. 2'186'774.00 3'357.00

122



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

1 Ordres et sécurités publics, Défense 459'685.86 729'000 66'000 596'846.15

11 Sécurité publique 289'187.42 400'000 353'107.16

111 Police 289'187.42 400'000 353'107.16

111.50 Immobilisations corporelles 289'187.42 400'000 353'107.16

111.506 Biens meubles 289'187.42 400'000 353'107.16
111.5060 Biens mobiliers 289'187.42 400'000 353'107.16

14 Questions juridiques 6'581.95

140 Questions juridiques (cadastre, contrôle  des habitan.. 6'581.95

1400 Cadastre 6'581.95

1400.50 Immobilisations corporelles 6'581.95

1400.506 Biens meubles 6'581.95
1400.5060 Biens mobiliers 6'581.95

15 Service du feu 90'498.44 239'000 237'157.04

150 Service du feu et sécurité 90'498.44 239'000 237'157.04

1500 Service du feu 75'498.44 214'000 189'206.49

1500.56 Propres subventions d'investissement 75'498.44 214'000 189'206.49

1500.562 Contribution d'investissement 75'498.44 214'000 189'206.49
1500.5620 Subventions d'investissement aux communes et aux ass.. 75'498.44 214'000 189'206.49

1501 Service de sécurité (chargé de sécurité et police du f.. 15'000.00 25'000 47'950.55

1501.50 Immobilisations corporelles 15'000.00 25'000 47'950.55

1501.506 Biens meubles 15'000.00 25'000 47'950.55
1501.5060 Biens mobiliers 15'000.00 25'000 47'950.55

16 Défense 80'000.00 90'000 66'000

1162 Protection civile 80'000.00 90'000 66'000

162.50 Immobilisations corporelles 80'000.00 90'000

162.504 Bâtiments 80'000.00 90'000
162.5040 Terrains bâtis 80'000.00 90'000

123



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

162.63 Subventions d'investissement acquises 66'000

162.631 Cantons et concordats 66'000
162.6310 Subventions d'investissement des cantons et des concor.. 66'000

124



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

2 Formation 224'096.60 238'000 180'000.00 5'269.95

21 Scolarité obligatoire 224'096.60 238'000 180'000.00 5'269.95

212 Ecoles primaires 160'000.00 160'000

212.50 Immobilisations corporelles 160'000.00 160'000

212.506 Biens meubles 160'000.00 160'000
212.5060 Biens mobiliers 160'000.00 160'000

213 Ecoles secondaires 64'096.60 78'000 180'000.00 5'269.95

213.50 Immobilisations corporelles 64'096.60 78'000 180'000.00

213.504 Bâtiments 64'096.60 78'000 180'000.00
213.5040 Bâtiments 64'096.60 78'000 180'000.00

213.63 Subventions d'investissement acquises 5'269.95

213.631 Cantons et concordats 5'269.95
213.6310 Subventions d'investissement des cantons et des concor.. 5'269.95

125



126



3. Culture, sports et loisirs, culte
Conseiller/ère responsable :

32 Culture, autres Vincent Michellod

321 Bibliothèque 129

3292 Salles culturelles 129

34 Sport et loisirs Vincent Michellod

3410 Sports 129

3411 Centre sportif 130

3420 Loisirs 130

4. Santé
 

49 Autres dépenses de santé Anne Bührer

490 Santé publique 131

5. Prévoyance sociale
 

52 Invalité Bruno Moulin

523 Foyers pour invalides 132

127



128



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

3 Culture, sports et loisirs, culte 1'782'886.97 1'857'000 1'253'042.73 230'744.90

32 Culture, autres 325'073.82 372'000 407'887.46

321 Bibliothèque, Ludothèque 42'000.00 42'000 53'687.46

321.50 Immobilisations corporelles 42'000.00 42'000 53'687.46

321.504 Bâtiments 53'687.46
321.5040 Bâtiments 53'687.46

321.506 Biens meubles 42'000.00 42'000
321.5060 Biens mobiliers 42'000.00 42'000

329 Art et Cultutre 283'073.82 330'000 354'200.00

3290 Culture, autres 304'313.40 330'000 219'200.00

3290.50 Immobilisations corporelles 304'313.40 330'000 220'000.00

3290.504 Bâtiments 304'313.40 305'000 220'000.00
3290.5040 Bâtiments 304'313.40 305'000 220'000.00

3290.509 Autres immobilisations corporelles 25'000
3290.5090 Autres immobilisations corporelles 25'000

3290.52 Immobilisations incorporelles -800.00

3290.529 Autres immobilisations incorporelles -800.00
3290.5290 Autres immobilisations incorporelles -800.00

3292 Salle culturelle St-Marc -21'239.58 135'000.00

3292.50 Immobilisations corporelles -21'239.58 135'000.00

3292.504 Bâtiments -21'239.58 135'000.00
3292.5040 Bâtiments -21'239.58 135'000.00

34 Sport et loisirs 1'457'813.15 1'485'000 845'155.27 230'744.90

341 Sports 655'000.00 655'000 139'050.00

3410 Sports 230'000.00 230'000 69'050.00

3410.50 Immobilisations corporelles 69'050.00

3410.504 Bâtiments 69'050.00
3410.5040 Bâtiments 69'050.00

129



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

3410.55 Participations et capital social 230'000.00 230'000

3410.555 Entreprises privées 230'000.00 230'000
3410.5550 Participations aux entreprises privées 230'000.00 230'000

3411 Centre sportif 425'000.00 425'000 70'000.00

3411.50 Immobilisations corporelles 425'000.00 425'000 70'000.00

3411.506 Biens meubles 425'000.00 425'000 70'000.00
3411.5060 Biens mobiliers 425'000.00 425'000 70'000.00

342 Loisirs et autres 802'813.15 830'000 706'105.27 230'744.90

3420 Loisirs 350'000.00 350'000 282'153.12 230'744.90

3420.50 Immobilisations corporelles 350'000.00 350'000 282'153.12

3420.503 Autres travaux de génie civil 200'000.00 200'000 247'853.37
3420.5030 Autres ouvrages de génie civil en général 200'000.00 200'000 247'853.37

3420.504 Bâtiments 20'000.00
3420.5040 Bâtiments 20'000.00

3420.506 Biens meubles 150'000.00 150'000 14'299.75
3420.5060 Biens mobiliers 150'000.00 150'000 14'299.75

3420.63 Subventions d'investissement acquises 230'744.90

3420.631 Cantons et concordats 145'859.00
3420.6310 Subventions d'investissement des cantons et des concor.. 145'859.00

3420.632 Communes et associations intercommunales 84'885.90
3420.6320 Subventionsd'investissement des communes 84'885.90

3421 Parcs, jardins et sentiers pédestres 452'813.15 480'000 423'952.15

3421.50 Immobilisations corporelles 452'813.15 480'000 423'952.15

3421.501 Routes/voies de communication 354'806.15 480'000 423'952.15
3421.5010 Routes / voies de communication 354'806.15 480'000 423'952.15

3421.506 Biens meubles 98'007.00
3421.5060 Biens mobiliers 98'007.00

130



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

4 Santé 2'071.80 61'000 120'171.90

49 Autres dépenses de santé 2'071.80 61'000 120'171.90

490 Santé publique 2'071.80 61'000 120'171.90

490.50 Immobilisations corporelles 2'071.80 48'000 118'649.25

490.506 Biens meubles 2'071.80 48'000 118'649.25
490.5060 Biens mobiliers 2'071.80 48'000 118'649.25

490.56 Propres subventions d'investissement 13'000 1'522.65

490.561 Cantons et concordats 13'000 1'522.65
490.5610 Subventions d'investissement aux cantons et aux concor.. 13'000 1'522.65

131



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5 Prévoyance Sociale 35'353.50 37'500 69'396.70

52 Invalidité 35'828.70 37'500 7'486.20

523 Foyers pour invalides 35'828.70 37'500 7'486.20

523.56 Propres subventions d'investissement 35'828.70 37'500 7'486.20

523.561 Cantons et concordats 35'828.70 37'500 7'486.20
523.5610 Subventions d'investissement aux cantons et aux concor.. 35'828.70 37'500 7'486.20

54 Famille et Jeunesse -475.20 61'910.50

545 Protection de la jeunesse (Crèches -UAPE ) -475.20 61'910.50

5458 Crèche - Versegères -475.20 61'910.50

5458.50 Immobilisations corporelles -475.20 61'910.50

5458.506 Biens meubles -475.20 61'910.50
5458.5060 Biens mobiliers -475.20 61'910.50

132



6 Trafic
Conseiller/ère responsable :

61 Circulation routière Jean-Baptiste Vaudan
613 Routes cantonales 135
615 Routes communales 135
62 Transports publics Jean-Baptiste Vaudan
622 Entreprises de trafic régional 135

8 Economie publique
81 Agriculture Fabien Sauthier
811 Agriculture 139
87 Combustible et Energie Conseil municipal
873 Chauffage à distance 140

7 Protection et aménagement de l’environnement
71 Approvisionnement en eau Conseil municipal
710 Eaux potables 136
72 Traitement des eaux usées Conseil municipal
720 Eaux usées 136
73 Traitement des déchets Jean-Baptiste Vaudan
730 Traitement des déchets 136
74 Aménagements Jean-Baptiste Vaudan, Anne Bührer
741 Correction des eaux 137
742 Ouvrage de protection autres 137
76 Lutte contre la pollution de l’environnement Jean-Baptiste Vaudan
769 Décharge Merdenson 137
77 Protection de l’environnement Fabien Sauthier
771 Cimetière 138
79 Aménagements Paul Choffat
790 Aménagement du territoire 138

133



134



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

6 Trafic 7'225'799.19 7'420'000 6'097'842.00

61 Circulation routière 7'178'093.49 7'420'000 6'097'842.00

613 Routes cantonales 796'098.50 800'000 668'877.45

613.56 Propres subventions d'investissement 796'098.50 800'000 668'877.45

613.561 Cantons et concordats 796'098.50 800'000 668'877.45
613.5610 Subventions d'investissement aux cantons et aux concor.. 796'098.50 800'000 668'877.45

615 Routes communales 6'381'994.99 6'620'000 5'428'964.55

615.50 Immobilisations corporelles 6'381'994.99 6'620'000 5'428'964.55

615.501 Routes/voies de communication 6'381'994.99 6'620'000 5'410'532.95
615.5010 Routes / voies de communication 6'381'994.99 6'620'000 5'410'532.95

615.506 Biens meubles 18'431.60
615.5060 Biens mobiliers 18'431.60

62 Transports publics 47'705.70

622 Entreprises de trafic régional 47'705.70

622.50 Immobilisations corporelles 47'705.70

622.506 Biens meubles 47'705.70
622.5060 Biens mobiliers 47'705.70

135



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

7 Protection + aménagement environnement 15'711'465.05 2'185'168.72 15'909'000 651'000 8'554'108.74 2'204'085.77

71 Approvisionnement en eau 5'407'011.99 766'840.24 5'669'000 1'988'519.58 1'135'272.88

710 Eaux potables - SIB 5'407'011.99 766'840.24 5'669'000 1'988'519.58 1'135'272.88

710.50 Immobilisations corporelles 5'407'011.99 5'669'000 1'988'519.58

710.503 Autres travaux de génie civil 5'407'011.99 5'669'000 1'988'519.58
710.5030 Autres ouvrages de génie civil en général 5'407'011.99 5'669'000 1'988'519.58

710.63 Subventions d'investissement acquises 766'840.24 1'135'272.88

710.631 Cantons et concordats -100.00 41'487.35
710.6310 Subventions d'investissement des cantons et des concor.. -100.00 41'487.35

710.637 Ménages privées 766'940.24 1'093'785.53
710.6370 Subventions d'investissement des ménages 766'940.24 1'093'785.53

72 Traitement des eaux usées 2'759'864.59 447'429.23 2'390'000 2'004'586.33 598'964.84

720 Eaux usées - SIB 2'759'864.59 447'429.23 2'390'000 2'004'586.33 598'964.84

720.50 Immobilisations corporelles 2'759'864.59 2'390'000 2'000'874.43

720.503 Autres travaux de génie civil 2'759'864.59 2'390'000 2'000'874.43
720.5030 Autres ouvrages de génie civil en général 2'759'864.59 2'390'000 2'000'874.43

720.56 Propres subventions d'investissement 3'711.90

720.562 Contribution d'investissement 3'711.90
720.5620 Subventions d'investissement aux communes et aux ass.. 3'711.90

720.63 Subventions d'investissement acquises 447'429.23 598'964.84

720.637 Ménages privées 447'429.23 598'964.84
720.6370 Subventions d'investissement des ménages 447'429.23 598'964.84

73 Traitement des déchets 1'465'933.27 1'500'000 200'085.04

730 Traitement des déchets 1'465'933.27 1'500'000 200'085.04

730.50 Immobilisations corporelles 1'465'933.27 1'500'000 97'038.05

730.503 Autres travaux de génie civil 97'038.05
730.5030 Autres ouvrages de génie civil en général 97'038.05

730.504 Bâtiments 1'465'933.27 1'500'000

136



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

730.5040 Terrains bâtis 1'465'933.27 1'500'000

730.52 Immobilisations incorporelles 103'046.99

730.529 Autres immobilisations incorporelles 103'046.99
730.5290 Autres immobilisations incorporelles 103'046.99

74 Aménagements 2'222'390.56 970'899.25 2'520'000 551'000 2'668'488.76 460'829.05

741 Correction des eaux 2'152'980.01 599'044.10 2'385'000 500'000 2'238'669.30 460'829.05

741.50 Immobilisations corporelles 2'152'980.01 2'385'000 2'238'669.30

741.502 Aménagement des cours d'eau 1'923'093.56 2'150'000 1'864'598.05
741.5020 Aménagement des eaux 1'923'093.56 2'150'000 1'864'598.05

741.506 Biens meubles 229'886.45 235'000 374'071.25
741.5060 Biens mobiliers 229'886.45 235'000 374'071.25

741.63 Subventions d'investissement acquises 599'044.10 500'000 460'829.05

741.631 Cantons et concordats 599'044.10 500'000 460'829.05
741.6310 Subventions d'investissement des cantons et des concor.. 599'044.10 500'000 460'829.05

742 Ouvrages de protection autres (danger na turels) 69'410.55 371'855.15 135'000 51'000 429'819.46

742.50 Immobilisations corporelles 69'410.55 135'000 429'819.46

742.503 Autres travaux de génie civil 69'410.55 135'000 438'946.00
742.5030 Autres ouvrages de génie civil en général 69'410.55 135'000 438'946.00

742.506 Biens meubles -9'126.54
742.5060 Biens mobiliers -9'126.54

742.63 Subventions d'investissement acquises 371'855.15 51'000

742.631 Cantons et concordats 371'855.15 51'000
742.6310 Subventions d'investissement des cantons et des concor.. 371'855.15 51'000

76 Lutte contre la pollution de l'environnement 14'829.95

769 Décharge Merdenson 14'829.95

769.50 Immobilisations corporelles 14'829.95

769.503 Autres travaux de génie civil 14'829.95
769.5030 Autres ouvrages de génie civil en général 14'829.95

77 Protection de l'environnement, autres 2'317'717.88 2'305'000 435'864.30

137



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

771 Cimetière 52'022.95 65'000 163'103.50

771.50 Immobilisations corporelles 52'022.95 65'000 163'103.50

771.503 Autres travaux de génie civil 52'022.95 65'000 163'103.50
771.5030 Autres ouvrages de génie civil en général 52'022.95 65'000 163'103.50

779 Protection de l'environnement, autres 2'265'694.93 2'240'000 272'760.80

7790 Environnement 2'265'694.93 2'240'000 272'760.80

7790.50 Immobilisations corporelles 2'265'694.93 2'240'000 272'760.80

7790.503 Autres travaux de génie civil 202'229.60 200'000 222'760.80
7790.5030 Autres ouvrages de génie civil en général 202'229.60 200'000 222'760.80

7790.504 Bâtiments 1'831'556.03 1'800'000
7790.5040 Bâtiments 1'831'556.03 1'800'000

7790.506 Biens meubles 191'182.30 200'000 50'000.00
7790.5060 Biens mobiliers 191'182.30 200'000 50'000.00

7790.509 Autres immobilisations corporelles 40'727.00 40'000
7790.5090 Autres immobilisations corporelles 40'727.00 40'000

79 Aménagement 1'538'546.76 1'525'000 100'000 1'241'734.78 9'019.00

790 Aménagement du territoire 1'538'546.76 1'525'000 100'000 1'241'734.78 9'019.00

790.50 Immobilisations corporelles 107'727.85

790.503 Autres travaux de génie civil 107'727.85
790.5030 Autres ouvrages de génie civil en général 107'727.85

790.52 Immobilisations incorporelles 1'538'546.76 1'525'000 1'134'006.93

790.529 Autres immobilisations incorporelles 1'538'546.76 1'525'000 1'134'006.93
790.5290 Autres immobilisations incorporelles 1'538'546.76 1'525'000 1'134'006.93

790.63 Subventions d'investissement acquises 100'000 9'019.00

790.631 Cantons et concordats 9'019.00
790.6310 Subventions d'investissement des cantons et des concor.. 9'019.00

790.635 Entreprises privées 100'000
790.6350 Subventions d'investissements des entreprises privées 100'000

138



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

8 Economie publique -2'446'303.94 40'200.00 6'826'500 5'413'525.53 9'363.70

81 Agriculture 2'440'556.68 2'357'000 1'354'051.97 5'967.10

811 Agriculture 1'207'286.10 1'230'000 162'053.75 5'967.10

811.50 Immobilisations corporelles -8'746.70 60'000.00

811.500 Terrains -8'746.70 20'000.00
811.5000 Terrains -8'746.70 20'000.00

811.504 Bâtiments 40'000.00
811.5040 Bâtiments 40'000.00

811.52 Immobilisations incorporelles 136'032.80 150'000 94'202.40

811.529 Autres immobilisations incorporelles 136'032.80 150'000 94'202.40
811.5290 Autres immobilisations incorporelles 136'032.80 150'000 94'202.40

811.55 Participations et capital social 1'080'000.00 1'080'000

811.555 Entreprises privées 1'080'000.00 1'080'000
811.5550 Participations aux entreprises privées 1'080'000.00 1'080'000

811.56 Propres subventions d'investissement 7'851.35

811.562 Contribution d'investissement 7'851.35
811.5620 Subventions d'investissement aux communes et aux ass.. 7'851.35

811.63 Subventions d'investissement acquises 4'710.85

811.631 Cantons et concordats 4'710.85
811.6310 Subventions d'investissement des cantons et des concor.. 4'710.85

811.66 Remboursement de propres subventions d'investiss.. 1'256.25

811.662 Remboursemen subventions d'investissement Com.. 1'256.25
811.6620 Remboursement de subventions d'investissement aux co.. 1'256.25

819 Irrigation 1'233'270.58 1'127'000 1'191'998.22

819.50 Immobilisations corporelles 1'233'270.58 1'127'000 1'191'998.22

819.503 Autres travaux de génie civil 1'233'270.58 1'127'000 1'191'998.22
819.5030 Autres ouvrages de génie civil en général 1'233'270.58 1'127'000 1'191'998.22

87 Combustibles et Energie -4'886'860.62 40'200.00 4'469'500 4'059'473.56 3'396.60

139



Val de Bagnes - Comptes d'investissement
Brochure des Comptes - Investissements
Val de Bagnes

Comptes 2021 Budgets 2021 Comptes 2020
Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

871 Electricité -8'417'811.48 40'200.00 969'500 3'937'039.61 3'396.60

8710 Services généraux - SIB 284'911.00 901'603.64

8710.50 Immobilisations corporelles 284'911.00 901'603.64

8710.503 Autres travaux de génie civil 284'911.00 901'603.64
8710.5030 Autres ouvrages de génie civil en général 284'911.00 901'603.64

8711 Electricité 790'279.52 40'200.00 969'500 818'962.56

8711.50 Immobilisations corporelles 790'279.52 969'500 818'962.56

8711.506 Biens meubles 790'279.52 969'500 818'962.56
8711.5060 Biens mobiliers 790'279.52 969'500 818'962.56

8711.63 Subventions d'investissement acquises 40'200.00

8711.631 Cantons et concordats 40'200.00
8711.6310 Subventions d'investissement des cantons et des concor.. 40'200.00

8712 Electricité - SIB 3'396.60

8712.63 Subventions d'investissement acquises 3'396.60

8712.637 Ménages privées 3'396.60
8712.6370 Subventions d'investissement des ménages 3'396.60

8713 Energies - SIB -9'493'002.00 2'216'473.41

8713.50 Immobilisations corporelles -9'493'002.00 2'216'473.41

8713.503 Autres travaux de génie civil -9'493'002.00 2'216'473.41
8713.5030 Autres ouvrages de génie civil en général -9'493'002.00 2'216'473.41

873 Chauffage à distance 3'530'950.86 3'500'000 122'433.95

873.50 Immobilisations corporelles 30'950.86 122'433.95

873.503 Autres travaux de génie civil 30'950.86 122'433.95
873.5030 Autres ouvrages de génie civil en général 30'950.86 122'433.95

873.54 Prêts 3'500'000.00 3'500'000

873.540 Entreprises publiques 3'500'000.00 3'500'000
873.5440 Prêts aux entreprises publiques 3'500'000.00 3'500'000

29'932'190.82 5'112'434.57 43'580'500 717'000 53'031'325.21 2'526'015.87

140



Bilan

Bilan final 143

Indicateurs financiers 144-147

141



142



BILAN au 31 décembre 2021

31.12.2021 01.01.2021 31.12.2021 01.01.2021

P A T R I M O I N E   F I N A N C I E R 232'067'225.68 206'839'614.50 C A P I T A U X  D E  T I E R S 177'165'736.56 181'368'174.50

100. Disponibilités et placements à courts terme 34'731'207.00 32'667'556.97 200. Engagements courants 80'728'884.57 77'956'436.80

1000 Caisses 56'509.00 44'187.70 2000 Engag.courants provenant de livr. et prestations des tiers 59'296'175.79 54'424'697.14

1001 Comptes postaux 21'359'785.30 9'152'663.82 2001 Comptes courants avec des tiers 389'744.36 2'762'240.39

1002 Banques 13'314'912.70 23'470'705.45 2005 Comptes courants internes 21'004'509.72 20'714'734.82

2006 Dépôts et cautions 38'454.70 54'764.45

101. Créances -4'851'534.98 -5'227'006.59

1010 Créances résultant de livraisons et prestations de tiers 68'033'892.43 28'645'517.11 201. Engagements financiers à court terme -231'515.49 729'357.29

1011 Comptes courants avec des tiers 16'847'257.88 3'519'893.65 2010 Engagements envers des intermédiaires financiers -231'396.43 729'013.09

1012 Créances fiscales -110'440'594.50 -72'030'695.94 2019 Autres engag. financiers à court terme envers des tiers -119.06 344.20

1015 Comptes courants internes 20'201'525.61 34'412'071.91

1019 Autres créances 506'383.60 226'206.68 204. Passifs de régularisation 46'878'665.29 47'160'368.92

2041 Passifs de régularisation - Charges de biens et services 6'691'588.54 9'228'793.77

102. Placements financiers à court terme 30'000'000.00 25'000'000.00 2046 Passifs de régularisation - investissements 40'187'076.75 37'931'575.15

1022 Placements à intérêts 30'000'000.00 25'000'000.00

205. Provision à court terme 400'000.00 250'000.00

104. Actifs de régularisation 113'589'413.72 98'840'366.38 2059 Autres provisions à court terme 400'000.00 250'000.00

1041 Actifs de régularisation - charges de biens et services 8'137'655.41 18'762'010.33

1042 Actifs de régularisation -impôts 105'401'758.31 79'956'356.05 206. Engagements financiers à long terme 14'188'510.00 17'577'010.00

1046 Actifs de régularisation -investissements 50'000.00 122'000.00 2064 Emprunts garantis par reconnaissances de dettes 10'349'510.00 13'411'010.00

2069 Autres engagements financiers à long terme 3'839'000.00 4'166'000.00

106. Stock, fournitureset travaux en cours 23'000.00 37'000.00

1060 Articles de commerce 23'000.00 37'000.00 208. Provisions à long terme 20'640'597.15 23'101'383.49

2085 Provisionsà long terme pour d'autres activités d'exploitation 19'820'597.15 22'281'383.49

107. Placements financiers 45'573'138.94 42'219'696.74 2088 Provisions à long terme du compte des investissements 700'000.00 700'000.00

1070 Actions et parts sociales 18'863'557.54 18'968'557.54 2089 Autres provisions à long terme du compte 120'000.00 120'000.00

1071 Placements à intérêts 23'310'751.00 22'986'169.00

1072 Créances à long terme 3'336'255.20 252'396.25 209. Engag. envers les fin. spéciaux et fonds capitaux de tiers 14'560'595.04 14'593'618.00

1079 Autres placements financiers à long terme 62'575.20 12'573.95 2090 Engagements envers les fin. spéciaux de capitaux de tiers 14'320'024.34 14'386'024.34

2091 Engagements envers les fonds de capitaux de tiers 240'570.70 207'593.66

108. Immobilisations corporelles PF 13'002'001.00 13'302'001.00

1080 Terrains PF 11'922'001.00 12'222'001.00

1084 Bâtiments PF 1'080'000.00 1'080'000.00

P A T R I M O I N E   A D M I N I S T R A T I F 286'450'045.89 286'595'572.39 C A P I T A U X  P R O P R E S 341'351'535.01 312'067'012.39

140. Immobilisations corporelles PA 261'510'900.00 264'760'502.00 290. financements spéciaux, engagements et avances 16'539'399.47 15'350'606.89

1400 Terrains PA 30'082'600.00 27'730'200.00 2900 Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres 16'539'399.47 15'350'606.89

1401 Routes et voies de communication PA 56'854'200.00 53'205'800.00

1403 Autres ouvrages de génie civil 65'017'200.00 69'943'102.00 291.Fonds enregistrés sous capital propre 726'444.27 692'162.67

1404 Terrains bâtis 105'282'400.00 108'714'540.00 2910 Fonds enregistrés sous capital propre 726'444.27 692'162.67

1406 Biens mobiliers PA 4'274'500.00 5'166'860.00

294. Réserves 25'000'000.00 0.00

142. Immobilisations incorporelles 2'332'700.00 2'884'024.50 2940 Réserve de politique budgétaire 25'000'000.00 0.00

1420 Logiciels 131'300.00 19'624.50

1429 Autres immobilisations incorporelles 2'201'400.00 2'864'400.00

144. Prêts 10'953'082.89 7'383'082.89 299. Excédent/découvert au bilan 299'085'691.27 296'024'242.83

1444 Prêts aux entreprises publiques 10'663'082.89 7'178'082.89 2999 Résultats cumulés des années précédentes 296'024'242.83 296'024'242.83

1445 Prêts aux entreprises privées 210'000.00 125'000.00 Résultat de l'exercice 3'061'448.44

1447 Prêts aux ménages 80'000.00 80'000.00

145. Participations, capital social 2'028'963.00 2'583'163.00

1454 Participations aux entreprises publiques 2'028'963.00 2'583'163.00

146. Subventions d'investissements 9'624'400.00 8'984'800.00

1462 Subventions d'investissements aux communes 217'800.00 0.00

1464 Subventions d'investissements aux entreprises publiques 8'125'900.00 8'971'800.00

1465 Subventions d'investissements aux entreprises privées 1'280'700.00 13'000.00

518'517'271.57 493'435'186.89 518'517'271.57 493'435'186.89

Actifs Passifs

Total actifs Total passifs

143



2020 2021 Moyenne

1. Taux d’endettement net (I1)

Dette nette I CHF -25'471'440.00        -54'901'489.12        -40'186'464.56        

Revenus fiscaux 40 CHF 85'826'887.10         101'436'329.89       93'631'608.50         

-29.68% -54.12% -42.92%

Valeurs indicatives

< 100% bon

100% - 150% suffisant

> 150% mauvais

2. Degré d’autofinancement (I2)

Autofinancement CHF 36'902'081.77         54'216'782.41         45'559'432.09         

investissements nets CHF 50'505'309.34         24'819'756.25         37'662'532.80         

73.07% 218.44% 120.97%

Valeurs indicatives

> 100% haute conjoncture

80 -100% cas normal

50 – 80% récession

144



2020 2021 Moyenne

3. Part des charges d’intérêts (I3)

Charges d‘intérêts nets CHF -2'281'598.70          -1'522'865.54          -1'902'232.12          

Revenus courants CHF 134'168'180.68       149'666'114.52       141'917'147.60       

-1.70% -1.02% -1.34%

Valeurs indicatives

0% – 4% bon

4% – 9% suffisant

> 9% mauvais

4. Dette brute par rapport aux revenus (I4)

Dette brute CHF 96'262'804.09         94'685'879.08         95'474'341.59         

Revenus courants CHF 134'168'180.68       149'666'114.52       141'917'147.60       

71.75% 63.26% 67.27%

Valeurs indicatives

< 50% très bon

50% – 100% bon

100% – 150% moyen

150% – 200% mauvais

> 200% critique

145



2020 2021 Moyenne

5. Proportion des investissements (I5)

Investissements bruts CHF 53'370'338.61          29'932'190.82          41'651'264.72          

Dépenses totales CHF 150'404'368.42        125'193'663.68        137'799'016.05        

35.48% 23.91% 30.23%

Valeurs indicatives

< 10% eff. d’inv. faible

10% – 20% eff. d’inv. moyen

20% – 30% eff. d’inv. élevé

> 30% eff. d’inv. très élevé

6. Part du service de la dette (I6)

Service de la dette CHF 34'060'572.14          23'442'417.21          28'751'494.68          

Revenus courants CHF 134'168'180.68        149'666'114.52        141'917'147.60        

25.39% 15.66% 20.26%

Valeurs indicatives

< 5% charge faible

5% – 15% charge acceptable

> 15% charge forte

146



2020 2021 Moyenne

7. Dette nette 1 par habitant (I7)

Dette nette I CHF -25'471'440.00          -54'901'489.12          -40'186'464.56          

Population résidante permanente 10'185                       10'329                       10'257                       

-2'501                    -5'315                    -3'918                    

Valeurs indicatives

< 0 CHF patrimoine net

0 – 1‘000 CHF endettement faible

1‘001 – 2‘500 CHF endettement moyen

2‘501 – 5‘000 CHF endettement important

> 5'000 CHF endettement très important

8. Taux d’autofinancement (I8)

Autofinancement CHF 36'902'081.77           54'216'782.41           45'559'432.09           

Revenus courants CHF 134'168'180.68         149'666'114.52         141'917'147.60         

27.50% 36.23% 32.10%

Valeurs indicatives

> 20% bon

10% – 20% moyen

< 10% mauvais

147



148



Annexes

Annexe des comptes 151-183

Rapport de l’organe de révision 184

149



150



 

 

Principes pour la présentation et la tenue du compte de la commune de Val de Bagnes et notes 

aux états financiers 

 

1. Base légale 

L'établissement du compte de la commune de Val de Bagnes se fonde sur la loi sur les communes (LCo) du 5 février 2004 ainsi que de l'ordonnance sur la gestion financière des 

communes (OGFCo). 

 

2. Principes MCH2 appliqués et divergences 

Les comptes sont établis conformément au modèle comptable harmonisé pour les cantons et les communes (MCH2) publié le 25 janvier 2008 par la Conférence des directrices et 

directeurs cantonaux des finances et aux recommandations du Conseil suisse de présentation des comptes publics (SRS-CSPCP). Ces recommandations constituent des normes 

minimales que toutes les collectivités publiques sont tenues de respecter. En fonction de la recommandation, le MCH2 permet des options différentes quant à la méthode de 

comptabilisation et de présentation. 

La commune de Val de Bagnes se positionne de la manière suivante face à certaines recommandations (RE) avec des choix et des divergences spécifiées ci-après : 

RE 02   Principes comptables 

- Les explications sur les principaux comptes du compte de résultats et du compte des investissements figurent dans le message introductif de la brochure des comptes. 

RE 05   Actifs et passifs de régularisation 

- La valeur seuil définie à partir de laquelle les opérations de régularisation sont faites est fixée à Fr. 30'000.- 

RE 06   Réévaluations (corrections de valeur) 

- Le patrimoine financier est réévalué si une diminution durable de la valeur est prévisible. 

RE 07   Recettes fiscales 

- Les recettes fiscales sont comptabilisées selon le principe de la délimitation des impôts. 

RE 08   Financements spéciaux et préfinancements 

- Les préfinancements ne sont pas autorisés. 

- Le solde réalisé par une tâche faisant l'objet d'un financement spécial est transféré au bilan par les comptes 35 ou 45. 

RE 09   Provisions et engagements conditionnels 

151



 

 

- La valeur seuil définie à partir de laquelle les opérations de provisions sont faites est fixée à Fr. 50'000.- 

RE 10   Compte des investissements 

- L'activation des investissements se fait selon l'Option 1, c'est-à-dire une activation de l'investissement net au bilan. 

RE 12   Immobilisations et comptabilité des immobilisations 

- La limite d'activation des investissements propres est fixée à Fr. 50'000.- par objet ou par projet. 

- L'amortissement a lieu dès le début des travaux. 

- Le taux d'amortissement est appliqué sur la valeur comptable au bilan au 01.01 augmenté de l'investissement net de l'exercice en cours. 

- La méthode de l'amortissement dégressif est appliquée. 

- Les amortissements supplémentaires ne sont pas autorisés. 

- Les terrains morcelés des autres travaux de génie-civil, des bâtiments peuvent être enregistrés dans le compte spécifique des terrains du patrimoine administratif. 

RE 13   Vision consolidée 

- Le tableau des participations doit au minimum figurer dans l'annexe aux comptes. 

RE 14   Tableau des flux de trésorerie 

- Le tableau des flux de trésorerie simplifié est élaboré sur la base du tableau de financement actualisé du MCH1. 

RE 17   Objectifs et instruments de politique budgétaire 

- Une réserve de politique budgétaire assimilable à une réserve conjoncturelle ou d'équilibrage peut être constituée. Les prélèvements ou attributions à cette réserve doivent être 

comptabilisés aux titres de charges ou revenus extraordinaires. 

- Le postfinancement de la réserve de politique budgétaire n’est pas autorisé. 

RE 18   Indicateurs financiers 

- Les indicateurs de 1ère et 2ème priorités, recommandés par la conférence des directrices et directeurs cantonaux des finances, sont présentés dans le message introductif. 

Les définitions et mode de calcul se trouvent dans le manuel "modèle comptable harmonisé pour les cantons et les communes" dans l'annexe C.  

RE 19   Procédure lors du passage au MCH2 (2021) 

- Pour des raisons de comparabilité, les valeurs du bilan de l'année précédente sont présentées lors du passage au MCH2 au 01.01.2021 (au lieu du 31.12.2020), après les 

reclassifications et les retraitements dus au passage au MCH2. Il en va de même pour les valeurs présentées dans le tableau des garanties. 

- Le patrimoine financier est inscrit à sa valeur comptable. 

- Les provisions et les comptes de régularisation ont été réévalués. 

- La réévaluation du patrimoine administratif n'est pas autorisée. 

152



 

 

- Les terrains parcellisés des autres travaux de génie-civil (compte bilan 1403) et des bâtiments (compte bilan 1404) sont enregistrés dans le compte spécifique des terrains du 

patrimoine administratif (compte bilan 1400). 

 

3. Principes de la gestion financière 

La gestion financière se conforme aux exigences de la légalité, de l'équilibre budgétaire à terme, de l'emploi économe des fonds, de l'urgence, de la rentabilité, de la causalité, de 

l'indemnisation des avantages, de la non-affectation des impôts généraux, de la gestion axée sur les résultats, du paiement par l'utilisateur et de la transparence financière. 

 

4. Principes de tenue des comptes 

La tenue des comptes est un enregistrement chronologique et systématique des transactions effectuées avec l'extérieur et des imputations internes. La tenue des comptes est régie par 

les principes de l'annualité, de la spécialité, et de l'exhaustivité. 

 

5. Principes de présentation des comptes 

La présentation des comptes doit fournir une image de la situation financière qui corresponde à l'état effectif de la fortune, des finances et des revenus. 

La présentation des comptes repose sur les principes de la comparabilité, du produit brut, de la comptabilité d'exercice, de la continuité, de l'importance, de la clarté, de la fiabilité, de la 

permanence des méthodes comptables et de l'échéance.  

 

6. Principes d'évaluation du bilan  

6.1. Actif 

6.1.1. Patrimoine financier (PF) 

Le patrimoine financier est inscrit au bilan à sa valeur comptable. Il est amorti si des pertes ou des moins-values sont enregistrées. En cas d'acquisition d'immobilisation gratuitement, 

celle-ci doit être évaluée à sa valeur vénale. 

Tous les nouveaux éléments du patrimoine financier sont évalués conformément aux principes d'évaluation ci-dessous. 

Disponibilités et placements à court terme (compte bilan 100) 

Les disponibilités et les placements à court terme comprennent les fonds en caisse, les avoirs postaux et bancaires, les soldes des cartes de débit et de crédit et les placements à court 

terme sur le marché monétaire (moins de 90 jours). Ils sont évalués à leur valeur d'acquisition, valeur nominale, ou, si inférieure, à leur valeur vénale. 

 

153



 

 

Créances (compte bilan 101) 

Les créances à court terme comprennent toutes les créances facturées envers des tiers et impayées. 

Une provision générale pour créances douteuses est comptabilisée chaque année au 31 décembre. 

En outre, des correctifs d'actifs spécifiques (ducroire) sont enregistrés pour les créances fiscales. 

Placements financiers à court terme (compte bilan 102) 

Les placements financiers à court terme sont des actifs monétaires (prêts à court terme, placements à intérêts, dépôts à terme, etc.), qui sont généralement détenus dans le but de faire 

coïncider les flux de liquidités pouvant générer un rendement.  Les échéances varient de 90 jours à un an. Les placements financiers à court terme sont évalués à leur valeur d'acquisition, 

valeur nominale, ou, si inférieure, à leur valeur vénale. 

Actifs de régularisation (compte bilan 104) 

Les actifs de régularisation ont pour but de fournir les chiffres selon la méthode de la comptabilité d'exercice. Les charges, revenus, recettes et dépenses sont comptabilisés dans l'exercice 

au cours duquel l'engagement a eu lieu. Les comptes d'actifs de régularisation sont évalués à leur valeur nominale. La valeur seuil pour l'enregistrement d'un actif de régularisation est 

fixée à Fr. 30'000.- 

Marchandises, fournitures (compte bilan 106) 

Les articles de commerce et les matières premières et auxiliaires, sont évalués au prix coûtant ou au prix du marché si celui-ci est inférieur. 

Placements financiers à long terme (compte bilan 107) 

Les placements financiers à long terme ont une durée supérieure à un an. Ils sont classés dans le patrimoine financier, étant donné qu'ils ne servent pas directement à l'exécution des 

tâches publiques. Les actions, parts sociales, placements à intérêts (obligations, prêts) et créances à long terme sont comptabilisés à leur juste valeur ou à leur valeur nominale. La 

distinction de la rubrique au bilan entre le long et le court terme n'est pas adaptée en cours de période du placement. 

Immobilisations corporelles du patrimoine financier (compte bilan 108) 

Les immobilisations corporelles détenues au patrimoine financier ne sont pas utilisées directement pour l'exécution des tâches publiques. Les immobilisations du patrimoine financier dans 

le bilan au coût d'acquisition ou de construction. 

Créances envers les financements spéciaux et fonds des capitaux de tiers (compte bilan 109) 

Les créances résultant de financements spéciaux et fonds des capitaux de tiers sont comptabilisées à l'actif du bilan et les opérations de comptabilisation ont un effet sur le compte de 

résultats. 

6.1.2. Patrimoine administratif (PA) 

Les valeurs du patrimoine administratif comprennent les éléments qui servent à l'exécution des tâches publiques et qui découlent du compte des investissements. Le montant du seuil 

d'activation des investissements propres est fixé à Fr. 50'000.- par objet ou par projet.  

 

154



 

 

Immobilisations corporelles (compte bilan 1400) 

Les immobilisations du patrimoine administratif sont inscrites au bilan au coût d'acquisition ou de production. Les immobilisations corporelles détenues au patrimoine administratif qui font 

l'objet d'une dépréciation du fait de leur utilisation sont amorties par catégorie à leur valeur résiduelle au 31.12. 

Liste des taux d'amortissements planifiés appliqués : 

Terrains : 0% (compte bilan 1400) 

Routes et voies de communication : 7% (compte bilan 1401) 

Aménagement des cours d'eau : 7% (compte bilan 1402) 

Autres travaux de génie-civil : 7% (compte bilan 1403) 

Bâtiments : 8% (compte bilan 1404) 

Forêts : 0% (compte bilan 1405) 

Biens meubles : 35% (compte bilan 1406) 

Autres immobilisations corporelles : 50% (compte bilan 1409) 

Immobilisations incorporelles (compte bilan 142) 

Les immobilisations incorporelles comprennent les logiciels, les licences, les droits d'utilisation et les autres immobilisations incorporelles. Le taux d'amortissement planifié est de 50%. 

Prêts (compte bilan 144) 

Les prêts sont généralement comptabilisés à leur valeur nominale. Si une diminution durable de la valeur est prévisible, une réévaluation de la valeur doit être effectuée. 

Participations, capital social (compte bilan 145) 

Les participations et capital social sont des parts dans le capital d'autres sociétés, établissements et institutions détenues en vue d'un investissement permanent. Ils sont comptabilisés 

au maximum à leur valeur d'acquisition. Si une diminution durable de la valeur est prévisible, une réévaluation de la valeur doit être effectuée. 

Subventions d‘investissement (compte bilan 146) 

Les subventions d'investissement sont des prestations en argent qui sont utilisées par le bénéficiaire de ces subventions pour acquérir des actifs durables à caractère d’investissement. 

Le taux d'amortissement planifié est de 10%. 

6.2. Passif 

6.2.1. Capitaux de tiers 

Engagements courants (compte bilan 200) 

Les engagements courants sont des dettes monétaires qui doivent généralement être remboursées dans les douze mois qui suivent la clôture. Ces engagements sont comptabilisés à 

leur valeur nominale. 

 

155



 

 

Engagements financiers à court terme (compte bilan 201) 

Les engagements financiers à court terme sont des dettes résultant d'opérations de financement d'une durée inférieure ou égale à un an. Ces engagements sont comptabilisés à la valeur 

nominale. 

Passifs de régularisation (compte bilan 204) 

Les passifs de régularisation ont pour but de fournir les chiffres selon la méthode de la comptabilité d'exercice. Les charges, revenus, recettes et dépenses sont comptabilisés dans 

l'exercice au cours duquel l'engagement a eu lieu. Les comptes de passifs de régularisation sont évalués à leur valeur nominale. La valeur seuil pour l'enregistrement d'un passif de 

régularisation est fixée à Fr. 30'000.- 

Provisions à court terme (compte bilan 205) 

Des provisions sont comptabilisées pour les engagements fondés sur un événement survenu dans le passé (avant la date de clôture des comptes), dont le montant et/ou l’échéance sont 

incertains, mais peuvent être estimés. Une provision est classée à court terme si la sortie de fonds est probable dans un délai d'un an à compter de la date de clôture. Les provisions sont 

réévaluées chaque année au 31 décembre.  La valeur seuil pour l'enregistrement d'une provision à court terme est fixée à Fr.50'000.-. 

Engagements financiers à long terme (compte bilan 206) 

Les engagements financiers à long terme sont des passifs liés à des opérations de financement qui doivent généralement être remboursées plus de douze mois après la date de clôture 

du bilan. Ils sont comptabilisés à la valeur nominale. La distinction de la rubrique au bilan entre le long et le court terme n'est pas adaptée en cours de période de l'engagement. 

Provisions à long terme (compte bilan 208) 

Des provisions sont comptabilisées pour les engagements fondés sur un événement survenu dans le passé (avant la date de clôture des comptes), dont le montant et/ou l’échéance sont 

incertains, mais qui peuvent être estimés. Une provision est classée à long terme si la sortie de fonds est probable dans un délai de plus de douze mois à compter de la date de clôture. 

Les provisions font l'objet d'une réévaluation chaque année au 31 décembre. La valeur seuil pour l'enregistrement d'une provision à long terme est fixée à Fr. 50'000.-. 

Engagements envers les financements spéciaux et fonds des capitaux de tiers (compte bilan 209) 

Un financement spécial est utilisé pour affecter des moyens en vue de l'exécution des tâches publiques. Un financement spécial est inscrit dans les capitaux de tiers si la base juridique 

ne peut être modifiée ou si la base légale repose sur le droit de rang supérieur. Ils figurent au passif du bilan et les opérations de comptabilisation ont un effet sur le compte de résultats. 

6.2.2. Capital propre 

Fonds et financements spéciaux enregistrés sous capital propre (compte bilan 290 et 291) 

Un financement spécial est utilisé pour affecter des moyens en vue de l'exécution des tâches publiques. Un financement spécial est inscrit dans le capital propre si la base juridique peut 

être modifiée ou si la base légale repose sur le droit de rang supérieur, mais laisse une marge de manœuvre considérable à la collectivité publique. Ils figurent au passif du bilan et les 

opérations de comptabilisation ont un effet sur le compte de résultats. Les avances sur les financements spéciaux classés dans le capital propre sont inscrites en négatif dans les fonds 

propres. Ils sont remboursables dans un délai de 8 ans à compter de leur première inscription au bilan par de futurs excédents de revenus réalisés par la tâche concernée. 

Réserves de politique budgétaire (compte bilan 294) 

Les réserves de politique budgétaire sont des réserves qui peuvent être utilisées pour couvrir des déficits futurs du compte de résultats.  

Le postfinancement des réserves de politique budgétaire n'est pas autorisé. 

156



 

 

Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier (compte bilan 296) 

Le résultat positif de la réévaluation doit être inscrit au bilan dans la réserve liée au retraitement du patrimoine financier. Cette réserve, inscrite dans le bilan dans les fonds propres, ne 

peut être dissoute qu'en cas de perte de valeur durable ou de vente du patrimoine financier. Le postfinancement de la réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier n'est pas 

autorisé. 

Excédent ou découvert du bilan (compte bilan 299) 

Le solde provient des excédents et des déficits cumulés du compte de résultats. En cas de découvert, le poste reste au passif mais avec un signe négatif. Il doit être amorti dans un délai 

maximum de 4 ans à partir de sa première inscription au bilan. 

 

7. Notes aux états financiers  

7.1. Etat du capital propre 

 

en francs suisse 
Solde au 01.01 Attributions Prélèvements Solde au 31.12 

        

29 Capital propre 
      

312'067'012  

        

29'470'663  
            186'141  

      

341'351'535  

290 
Engagements et avances sur 
financements spéciaux classés dans le 
capital propre 

        
15'350'607  

          
1'374'933  

            186'141  
        

16'539'399  

291 Fonds classés dans le capital propre             692'163                34'282                726'444  

294 Réserves de politique budgétaire                             -  

296  
Réserve liée au retraitement du 
patrimoine financier 

  
        

25'000'000  
  

        
25'000'000  

299  Excédent du bilan 
      

296'024'243  
          

3'061'448  
  

      
299'085'691  

 

 

 

 

157



 

 

7.2. Tableau des provisions 

 

205 Provisions à court terme         

Compte Dénomination Solde au Création Dissolution Solde au 

    01.01. Augmentation Réduction 31.12. 

2059.01 Ducroire sur débiteurs               250'000                150'000                  400'000  

                                  -  

                                  -  

            

208 Provisions à long terme         

Compte Dénomination Solde au Création Dissolution Solde au 

    01.01. Augmentation Réduction 31.12. 

2085.98 Provisions SIB - services autofinancés             9'934'500                2'007'500              7'927'000  

2085.98 Provisions SIB - adaptation tarifs électriques             9'210'576                1'264'578              7'945'998  

2085.98 Provisions SIB - fonds régulation timbre               800'000                    800'000  

2085.98 Provisions SIB - fonds des énergies renouvelables             1'754'804                  506'925              1'247'878  

2085.98 Provisions SIB - fonds pour la rénovation               581'503              1'318'217                1'899'721  

  Provisions SIB          22'281'383             1'318'217             3'779'003           19'820'597  

2088.01 Engagements - route vallée               700'000                    700'000  

2089.01 Provision pour intempéries 2000               120'000                    120'000  

                                  -  

                                  -  

            

Total provisions à court terme               250'000                150'000                          -                400'000  

Total provisions à long terme           23'101'383              1'318'217              3'779'003            20'640'597  

            
Total des 
provisions            23'351'383             1'468'217             3'779'003           21'040'597  

      

 

158



 

 

 

7.3. Tableau des immobilisations 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Compte NoIntitulé Solde au 01.01 Dépenses Recettes
Solde au 

31.12
Amortissements

Situation après 

amortissements

Amortissements 

minimum 

obligatoires

Contrôle

Comptes ordinaires

1400 Terrains 27'730'200       2'474'850       131'092         30'073'958    -8'642              30'082'600        0% -0.03%

1401 Routes / voies de communication 53'205'800       7'968'373       40'200           61'133'973    4'279'773          56'854'200        7% 7.00%

1403 Autres travaux de génie-civil 69'943'102       2'157'355       2'185'169       69'915'289    4'898'089          65'017'200        7% 7.01%

1404 Bâtiments du PA 108'714'540      8'851'613       2'186'774       115'379'379  10'096'979        105'282'400      8% 8.75%

1406 Biens meubles du PA 5'166'860         1'406'396       6'573'256      2'298'756          4'274'500          35% 34.97%

1420 Logiciel du PA 19'625             243'218         262'842        131'542            131'300            50% 50.05%

1429 Autres immobilisations incorporelles 2'864'400         1'538'547       4'402'947      2'201'547          2'201'400          50% 50.00%

1444 Prêts aux entreprises publiques 7'178'083         3'500'000       15'000           10'663'083    10'663'083        Selon risque 0.00%

1445 Prêts aux entreprises privées 125'000           85'000           210'000        210'000            

1447 Prêts aux ménages 80'000             80'000          80'000              

1454 Participations aux entreprises publiques 2'583'163         554'200         2'028'963      2'028'963          Selon risque 0.00%

1462 Subventions d'investissement aux communes -                     242'000         242'000        24'200              217'800            

1464 Subventions d'investissement aux entreprises publiques 8'971'800         57'072           9'028'872      902'972            8'125'900          

1465 Subventions d'investissement aux entreprises privées 13'000             1'407'767       1'420'767      140'067            1'280'700          10% 9.86%

Total comptes ordinaires 286'595'572     29'932'191     5'112'435      311'415'329  24'965'283       286'450'046      

Total immobilisations du PA 286'595'572     29'932'191     5'112'435      311'415'329  24'965'283       286'450'046      

* Un amortissement non planifié résultant d'une perte durable de valeur du CAD Vollèges (CHF 865'800) explique le taux d'amortissement des bâtiments du PA de 8.75%

159



 

 

7.4. Tableau des participations 

 

 

Nombre  Part de la Valeur nominale Rendement Valeur comptable au Valeur comptable au

détenu commune totale CHF 01.01 31.12

en %

1. Patrimoine administratif

Société anonyme

Altis Groupe SA          100                 25            100'000                     -                       100'000                          100'000 

Blueark Entremont SA          660                 66              66'000                     -                         60'000                            66'000 

Ciges SA          120                 20              60'000                     -                         60'000                            60'000 

Centre médical Arcades SA        1'000                100            100'000                     -                       100'000                          100'000 

GECAL SA        4'250                 85          4'250'000                     -                                1                                   1 

Sateldranse SA          162                 81            162'000           435'000                       141'000                          141'000 

Sedre SA        1'160                 58            116'000                     -                       102'000                          116'000 

Sogesa SA      10'020                 50          1'002'000           234'000                     1'111'500                          506'300 

Verbier Arts SA          200                100            100'000                     -                                1                                   1 

Verbier/Val de Bagnes - la 

Tzoumaz Promotion SA            78                 78              78'000                     -                       117'660                          118'660 

Mayen de Bruson Promotion SA            50                 50              50'000                     -                         50'000                            50'000 

Energie Vas de Bagnes SA          800                100            800'000                     -                       770'000                          800'000 

Société coopérative

Sté coop. Terrains Charençon                100                1'000                          1'000                             1'000 

2. Patrimoine financier

Société anonyme

Forces Motrices de Mauvoisin SA          500               2.50      100'000'000           125'000                     3'082'000                        3'082'000 

FMV SA      61'895               3.10      100'000'000             61'895                       444'901                          444'901 

Téleverbier SA    362'011             24.72        18'900'000                     -                   15'238'698                      15'238'698 

FMMBSA          492               1.64          3'000'000               8'118                         49'200                            49'200 

Institut de droit public

160



 

 

7.5. Tableau des garanties, cautionnement et hors bilan 

        

en francs suisses Solde au Solde au Ecart 

  01.01 31.12   

        

        

Cautionnements hors bilan       

Sateldranse SA                 2'000'000                   2'000'000                          -  

Sedre SA                 2'000'000                   2'000'000                          -  

SOGESA SA                 2'860'000                   2'860'000                          -  

Gecal SA               19'500'000                 19'500'000                          -  

Société de Musique l'Avenir                 1'200'000                   1'200'000                          -  

Maison de la Santé, Sembrancher               10'700'000                 10'700'000                          -  

Arche de Noël, Champsec                   418'000                     418'000                          -  

Valplantes                   200'000                     200'000                          -  

Paroisse de Vollèges                 1'200'000                   1'200'000                          -  

        

 
 

En outre, le Conseil Général a accepté, lors de ses séances du 14 juin 2018 et du 2 décembre 2020 deux soutiens additionnels de respectivement CHF 6'000'000 et CHF 20'000'000 en 

faveur de Gecal SA 

 

Engagement conditionnel hors bilan 

 

Dans le cadre de la constitution de la Société coopérative Centrale Laitière Champsec-Versegères-Prarreyer-Bruson & Environs, la Commune a transféré en nantissement sa cédule 

hypothécaire 1er rang de CHF 250'000.- grevant son bâtiment en couverture du financement de CHF 200'000.- obtenu par dite société. 

 

 

7.6. Autres informations 

 
Concernant le dossier des constructions illicites qui touche actuellement la Commune de Val de Bagnes, les amendes et les gains illicites sont comptabilisés lorsque la décision y relative 

entre en force. En outre, le Conseil Municipal est d’avis qu’il n’existe, en l’état et à sa connaissance, aucun engagement qui ne soit enregistré à la date du bilan. 

161



Val de Bagnes - Comptes d'investissement

315-Comptes d'investissement

Val de Bagnes

7.7. Détail des investissements 029

  

Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

029.504 Bâtiments 3'817'943.69 8'374'000 14'891'857.27

029.5040.04 Bâtiment administratif Vollèges - 0220/1 -15'400.00 701'429.80

029.5040.06 Cabane FXB-Panossière - 0220/257 100'000.00 100'000

029.5040.12 Système de clés - 0220/325 70'000.00 70'000 39'239.65

029.5040.13 Parking Vergers de la Cure, Le Châble - -200'000.00

029.5040.14 WC publics - 029/246 150'000.00 150'000 19'527.40

029.5040.17 Ecole de Vollèges - constr. 3ème Etage - 268'023.45

029.5040.18 Ecole de Versegères - 212/84 9'425'040.00

029.5040.21 Ecole de Villette - 212/95 200'000.00 200'000 100'000.00

029.5040.22 Anciennes écoles (Lourt.-Sarr.-Champ.) - 50'000.00

029.5040.23 Rénovation C.O. Bagnes/Vollèges - 213/73 200'000.00 200'000 35'860.93

029.5040.31 Ancienne cure de Verbier Village - 3290/ 3'881.90

029.5040.32 Ancienne école de Fionnay - 3290/88 300'000.00 300'000

029.5040.34 Places de jeux - 3410/260 -2'425.36

029.5040.35 Bâtiment d'exploit. - cant. Comm. - 3410 -13'500.00 571'012.22

029.5040.36 Skatepark - St-Marc - 3410/330 250'000.00 250'000 260'000.00

029.5040.37 Terrain de football naturel - 3410/282 150'000.00 150'000 290'000.00

029.5040.38 Arènes de Probé - 3410/297 -10'224.95

029.5040.40 Centre sportif, Verbier - 3411/48 1'222'654.09 5'000'000 829'094.83

029.5040.41 Fontaine sommet du Châble - 3420/9 -20'638.30 40'000.00

029.5040.45 Eglise paroissiale - Le Châble - 350/115 1'345'000.00

029.5040.46 Crypte / chapelle ardente - 350/275 -20'000.00

029.5040.48 Centre médical, Verbier - 490/273 -2'808.40

029.5040.50 Bâtiment d'exploit. - nouvelle crèche Vo 700'000.00 700'000 9'563.20

029.5040.51 Bâtiment d'expl. - dépôt communal - 615/ -10'800.00 18'575.65

029.5040.52 Office du tourisme - containers -840/348 -2'939.00

029.5040.78 Cabane du Lein - aménagements - 3420/258 511'731.30

029.5040.89 Administration générale 471'836.56 1'034'000 579'869.39

029.5040.90 Etudes (sismiques) et mise aux normes 71'964.10 220'000

029.5040.96 Tennis Verbier 24'232.50

029.506 Biens meubles 142'037.70 165'000

029.5060.18 Véhicules 142'037.70 165'000

029.63 Subventions d'investissement acquises 2'186'774.00 3'357.00

029.631 Cantons et concordats 2'186'774.00 3'357.00

029.6310.01 Subventions cantonale 2'186'774.00 3'357.00

Comptes 2020Budgets 2021Comptes 2021

162



Val de Bagnes - Comptes d'investissement

315-Comptes d'investissement

Val de Bagnes

7.8. Détail des investissements 111, 1501 et 162

  

Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

111.506 Biens meubles 289'187.42 400'000 353'107.16

111.5060.03 Véhicule de police 81'191.30 75'000 225'400.05

111.5060.05 Vidéosurveillance Verbier -3'521.80

111.5060.06 Matériel et signalisation routière 148'329.07 250'000 131'228.91

111.5060.07 Matériel de corps 20'000

111.5060.43 Achat radios 59'667.05 55'000

1501.506 Biens meubles 15'000.00 25'000 47'950.55

1501.5060.13 Remplacement pluviomètres 22'266.55

1501.5060.14 Acquisition de matériel de bureau 684.00

1501.5060.15 Véhicule de police/sécurité 15'000.00 25'000 25'000.00

162.504 Bâtiments 80'000.00 90'000

162.5040.54 Constr. abri PC Sarreyer 10'000

162.5040.91 Mise à niveau abri PC Vollèges 60'000.00 60'000

162.5040.94 Mise à niveau abri PC Lourtier 20'000.00 20'000

162.63 Subventions d'investissement acquises 66'000

162.631 Cantons et concordats 66'000

162.6310.01 Subventions cantonale 66'000

Comptes 2020Budgets 2021Comptes 2021

163



Val de Bagnes - Comptes d'investissement

315-Comptes d'investissement

Val de Bagnes

7.9. Détail des investissements 321, 3290, 3410, 3411 et 3420

   

Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes  

321.504 Bâtiments 53'687.46

321.5040.57 Cabanes à livres 2'000.00

321.5040.58 Ludothèque 31'005.75

321.5040.59 Bibliothèque de Verbier 20'681.71

321.506 Biens meubles 42'000.00 42'000

321.5060.44 Aménagement et équipement bibliothèques 42'000.00 42'000

3290 Culture, autres 304'313.40 330'000 219'200.00

3290.504 Bâtiments 304'313.40 305'000 220'000.00

3290.5040.01 Acquisition de bâtiments historiques 50'000.00 50'000

3290.5040.64 Paysage - un atout (2020-2024) 100'000.00 100'000 120'000.00

3290.5040.76 Maison du Bagnes 54'313.40 55'000

3290.5040.79 Centre culturel (archives-biblio) Etudes 100'000.00 100'000 100'000.00

3290.509 Autres immobilisations corporelles 25'000

3290.5090.04 Itres, soutien projets ARCARE 25'000

3290.529 Autres immobilisations incorporelles -800.00

3290.5290.05 Commémoration Giétroz 2018 -800.00

3292 Salle culturelle St-Marc -21'239.58 135'000.00

3292.504 Bâtiments -21'239.58 135'000.00

3292.5040.62 Aménagements salle St-Marc -21'239.58 135'000.00

341 Sports 655'000.00 655'000 139'050.00

3410.504 Bâtiments 69'050.00

3410.5040.92 Stand de tir du pleureur 69'050.00

3410.555 Entreprises privées 230'000.00 230'000

3410.5550.04 Participation irrigation golf 230'000.00 230'000

Comptes 2020Budgets 2021Comptes 2021

164



Val de Bagnes - Comptes d'investissement

315-Comptes d'investissement

Val de Bagnes

3411 Centre sportif 425'000.00 425'000 70'000.00

3411.506 Biens meubles 425'000.00 425'000 70'000.00

3411.5060.21 Investissements patinoire 400'000.00 400'000

3411.5060.48 Gradin Tennis 70'000.00

3411.5060.51 Mur de grimpe centre sportif 25'000.00 25'000

3420 Loisirs 350'000.00 350'000 282'153.12 230'744.90

3420.503 Autres travaux de génie civil 200'000.00 200'000 247'853.37

3420.5030.30 Sentiers didactiques - aménagements 231'361.82

3420.5030.36 Sentier des Mines 200'000.00 200'000 16'491.55

3420.504 Bâtiments 20'000.00

3420.5040.73 Camping Bonatchiesse 20'000.00

3420.506 Biens meubles 150'000.00 150'000 14'299.75

3420.5060.22 Eclairage de Noël Verbier et Vallée 150'000.00 150'000 14'299.75

3420.63 Subventions d'investissement acquises 230'744.90

3420.631 Cantons et concordats 145'859.00

3420.6310.07 Subventions cantonales Vollèges 145'859.00

3420.632 Communes et associations intercommunales 84'885.90

3420.6320.01 Participation communale 84'885.90

165



Val de Bagnes - Comptes d'investissement

315-Comptes d'investissement

Val de Bagnes

7.10. Détail des investissements 490

   

Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes  

490 Santé publique 2'071.80 61'000 120'171.90

490.506 Biens meubles 2'071.80 48'000 118'649.25

490.5060.15 Véhicule de police/sécurité -15'000.00

490.5060.25 Aménagements Cabinet des Arcades 25'649.25

490.5060.26 Rampe Centre médical Verbier -40'000.00 40'000.00

490.5060.27 Maison de la Providence Montagnier 57'071.80 48'000 53'000.00

490.56 Propres subventions d'investissement 13'000 1'522.65

490.561 Cantons et concordats 13'000 1'522.65

490.5610.01 Financement communal secours sanitaires 13'000 1'522.65

Comptes 2020Budgets 2021Comptes 2021

166



Val de Bagnes - Comptes d'investissement

315-Comptes d'investissement

Val de Bagnes

7.11. Détail des investissements 730, 741, 742, 7790 et 790

  

Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

730 Traitement des déchets 1'465'933.27 1'500'000 200'085.04

730.503 Autres travaux de génie civil 97'038.05

730.5030.19 Réfection décheterie de Verbier 97'038.05

730.504 Bâtiments 1'465'933.27 1'500'000

730.5040.85 Bâtiment déchetterie 1'465'933.27 1'500'000

730.529 Autres immobilisations incorporelles 103'046.99

730.5290.07 Etude centre de tri intercommunal 103'046.99

741 Correction des eaux 2'152'980.01 599'044.10 2'385'000 500'000 2'238'669.30 460'829.05

741.502 Aménagement des cours d'eau 1'923'093.56 2'150'000 1'864'598.05

741.5020.01 Aménagement des cours d'eau Val d/Bagnes 1'410'059.78 1'650'000 1'421'033.70

741.5020.03 Correction torrents - Merdenson 513'033.78 500'000 198'175.55

741.5020.04 Correction des torrents 245'388.80

741.506 Biens meubles 229'886.45 235'000 374'071.25

741.5060.34 Acquisition véhicules, machines et appar 229'886.45 235'000 374'071.25

741.63 Subventions d'investissement acquises 599'044.10 500'000 460'829.05

741.631 Cantons et concordats 599'044.10 500'000 460'829.05

741.6310.01 Subventions cantonale 599'044.10 500'000 299'563.25

741.6310.07 Subventions cantonales Vollèges 161'265.80

742 Ouvrages de protection autres (danger na turels) 69'410.55 371'855.15 135'000 51'000 429'819.46

742.503 Autres travaux de génie civil 69'410.55 135'000 438'946.00

742.5030.02 Entretien des ouvrages de protection 50'000

742.5030.03 Surveillance instabilités de terrains 40'778.45 35'000 34'727.35

742.5030.04 Purges de falaises 50'000 4'218.65

742.5030.05 Défense avalanches -7'582.25 400'000.00

742.5030.06 Digues pare-pierres 32'627.05

742.5030.07 Digue des Chaudières, Merdenson 3'587.30

Comptes 2020Budgets 2021Comptes 2021

167



Val de Bagnes - Comptes d'investissement

315-Comptes d'investissement

Val de Bagnes

742.506 Biens meubles -9'126.54

742.5060.12 Plan d'urgence torrents -9'126.54

742.63 Subventions d'investissement acquises 371'855.15 51'000

742.631 Cantons et concordats 371'855.15 51'000

742.6310.01 Subventions cantonale 371'855.15 51'000

7790 Environnement 2'265'694.93 2'240'000 272'760.80

7790.503 Autres travaux de génie civil 202'229.60 200'000 222'760.80

7790.5030.18 Pose de Molok 52'229.60 50'000 72'760.80

7790.5030.20 Récupération des lavures 150'000.00 150'000 150'000.00

7790.504 Bâtiments 1'831'556.03 1'800'000

7790.5040.85 Bâtiment déchetterie 1'831'556.03 1'800'000

7790.506 Biens meubles 191'182.30 200'000 50'000.00

7790.5060.18 Véhicules 33'600.00 40'000

7790.5060.19 Mini-écopoints - poubelles 77'091.95 80'000 50'000.00

7790.5060.49 Remplacement cabanon 80'490.35 80'000

7790.509 Autres immobilisations corporelles 40'727.00 40'000

7790.5090.05 Plantes envahissantes 40'727.00 40'000

790 Aménagement du territoire 1'538'546.76 1'525'000 100'000 1'241'734.78 9'019.00

790.503 Autres travaux de génie civil 107'727.85

790.5030.24 Aménagement des villages 107'727.85

790.529 Autres immobilisations incorporelles 1'538'546.76 1'525'000 1'134'006.93

790.5290.08 Plans aménagement du territoire -2'099.12

790.5290.09 Patrimoine villages - relevé 40'000.00

790.5290.18 Etudes développement site Curala 400'000.00 400'000 200'000.00

790.5290.19 PAD & RPU La Comba 100'000.00 100'000

790.5290.23 Avant-projet parking pub.+logement coll. -25'000.00

790.5290.24 PAZ zone artisanale Le Châble 24'841.46 20'000

790.5290.26 Planification centre logistique SIB -20'000.00

790.5290.31 Révision globale PAZ et RCCZ 100'000.00

790.5290.35 MMPZ Zone mixte M2 -15'000.00

790.5290.40 Parcours MSO - Timmy -12'500.00

790.5290.41 Pistes VTT - Charançon et Châble - Verbi 60'000.00

790.5290.42 Gouille à Vaudan 59'805.20 130'000.00

168



Val de Bagnes - Comptes d'investissement

315-Comptes d'investissement

Val de Bagnes

790.5290.43 Plan directeur intercommunal 100'000.00

790.5290.44 PQ Montagnier 10'000.00 10'000 12'364.60

790.5290.45 PQ Mayens de Bruson 50'000.00

790.5290.46 Retenue collinaires de Rechouenne 20'000.00 20'000 40'000.00

790.5290.47 Parcours Trail 10'000.00

790.5290.48 Développement VTT Entremont 115'000.00

790.5290.50 Plans LIML (Itinér. mobilité loisirs) 70'000.00 70'000 260'000.00

790.5290.51 Modification RCCz - Gravière Trappistes 50'000.00 50'000 38'741.45

790.5290.57 PQ Fleurettes 60'000.00 60'000

790.5290.58 Liaison Vollèges - Le Châble 20'000.00 20'000

790.5290.60 Modification PAZ de l'Artisier 20'000.00 20'000

790.5290.61 Mesures de compensation pistes VTT 55'000.00 55'000

790.5290.62 RPPZ Ruinettes / Mouton noir 50'000.00 50'000

790.5290.63 Plan directeur mobilité 50'000.00 50'000

790.5290.65 Parking St-Marc 400'000.00 400'000

790.5290.66 Bâtiment télécabine le Châble 200'000.00 200'000

790.5290.70 Rénovation granges du Châble 1'400.10

790.63 Subventions d'investissement acquises 100'000 9'019.00

790.631 Cantons et concordats 9'019.00

790.6310.01 Subventions cantonale 9'019.00

790.635 Entreprises privées 100'000

790.6350.01 Participation entreprise privée 100'000

169



Val de Bagnes - Comptes d'investissement

315-Comptes d'investissement

Val de Bagnes

7.12. Détail des investissements 811 et 873

  

Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

811 Agriculture 1'207'286.10 1'230'000 162'053.75 5'967.10

811.500 Terrains -8'746.70 20'000.00

811.5000.04 Entretien des prairies -8'746.70 20'000.00

811.504 Bâtiments 40'000.00

811.5040.76 Maison du Bagnes 40'000.00

811.529 Autres immobilisations incorporelles 136'032.80 150'000 94'202.40

811.5290.53 Revitalisation pâturages boisés 38'265.85 50'000 44'202.40

811.5290.54 Réseau Ordonnance Qualité Ecologique -2'233.05

811.5290.55 Projets de développement régional (PDR) 100'000.00 100'000 50'000.00

811.555 Entreprises privées 1'080'000.00 1'080'000

811.5550.05 Participation Laiterie d'Etiez 900'000.00 900'000

811.5550.07 Participation Miellerie 180'000.00 180'000

811.562 Contribution d'investissement 7'851.35

811.5620.04 RAE - réseau agro-envir. Vollèges-Scher 7'851.35

811.63 Subventions d'investissement acquises 4'710.85

811.631 Cantons et concordats 4'710.85

811.6310.05 PDR - RAE Entremont - subv. cantonales 4'710.85

811.662 Remboursemen subventions d'investissement Commune 1'256.25

811.6620.01 RAE Vollèges-Sembrancher - part. Scher 1'256.25

873 Chauffage à distance 3'530'950.86 3'500'000 122'433.95

873.503 Autres travaux de génie civil 30'950.86 122'433.95

873.5030.34 Chauffage à distance 30'950.86 115'851.85

873.5030.35 Halle à plaquettes 6'582.10

873.54 Prêts 3'500'000.00 3'500'000

873.540 Entreprises publiques 3'500'000.00 3'500'000

873.5440.01 Prêt GECAL 3'500'000.00 3'500'000

Comptes 2020Budgets 2021Comptes 2021

170



Libellé

 initial complémentaire total budget 2021 Total Utilisation Dissolution Création

Terrains, routes et piste 8'740'000.00        1'500'000.00              1'500'000.00             10'240'000.00           10'240'000.00                         8'740'000.00            8'740'000.00                    
Acquisition de bâtiments historiques 37'000.00            50'000.00                   50'000.00                  87'000.00                 37'000.00              87'000.00                 87'000.00                         
Site internet - guichet virtuel -                      90'000.00                   90'000.00                  90'000.00                 96'115.90                               6'115.90                   -                                   
Cabane Brunet -                      242'000.00                 242'000.00                242'000.00                242'000.00                             -                                   
Télécabine Mayens de Bruson 528'396.50          528'396.50                528'396.50                             528'396.50               528'396.50                       
Cabane Chanrion -                      -                            -                            -                                   
Soutien développement Mayens de Bruson 4'900'000.00        -                             -                            4'900'000.00             4'900'000.00                          4'900'000.00            4'900'000.00                    
Projet SIRS (adresses et bâtiments) 38'394.50            -                            38'394.50                 38'394.50              -                                   
Migration WebForms -                      -                            -                            -                                   
Sécurité informatique -                      -                            -                            -                                   
Changement système informatique 82'200.00            131'500.00                 131'500.00                213'700.00                213'700.00                             -                                   

14'325'991.00     2'013'500.00              -                           2'013'500.00             16'339'491.00           16'220'212.40                        75'394.50              14'261'512.40          14'255'396.50                  

Administration générale PGEE et GTB 984'718.89          1'034'000.00              1'034'000.00             2'018'718.89             773'771.49                             210'947.40            682'783.96               682'783.96                       
Maison de l'Abbaye 190'000.00          190'000.00                190'000.00                       
Maison de l'Abbaye -50'000.00           -50'000.00                -50'000.00             -                                   
Maison Grundbacher 23'086.05            -                            23'086.05                 23'086.05                         
Parking Marais Verts 17'401.55            -                            17'401.55                 17'401.55              -                                   
WC publics 0.00                     150'000.00                 150'000.00                150'000.00                41'688.65                 41'688.65                         
Nouveau bâtiment administratif 872'732.75          -                            872'732.75                872'732.75            872'732.75               872'732.75                       
Parking Vergers de la Cure -                      -                            -                            -                                   
Bâtiment TP + Feu 23'513.41            -                            23'513.41                 23'513.41              23'513.41                 23'513.41                         
Bâtiment TP + Feu -                      -                            -                            -                                   
Ecole de Versegères 4'776'301.98        -                            4'776'301.98             4'776'301.98                          184'148.39               184'148.39                       
Ecole de Bruson 434'825.65          -                            434'825.65                434'825.65            433'700.65               433'700.65                       
Ecole de la Comba 126'712.45          -                            126'712.45                126'712.45            126'712.45               126'712.45                       
Ecole de Villette 163'551.85          200'000.00                 200'000.00                363'551.85                163'551.85            349'620.30               349'620.30                       
Anciennes écoles (Lourt-Sarr-Champ) 50'000.00            -                            50'000.00                 50'000.00              50'000.00                 50'000.00                         
Abri pour bergers / Giétro 12'968.90            -                            12'968.90                 12'968.90              9'526.95                   9'526.95                           
Abri pour bergers / Sovereu 13'137.15            -                            13'137.15                 13'137.15              -                                   
Cave à fromage / Le Vasevay 189'695.75          -                            189'695.75                189'695.75            189'695.75               189'695.75                       
Ancienne cure de Verbier Village 0.00                     -                            0.00                          0.00                                 
Ancienne école Fionnay 16'633.72            300'000.00                 300'000.00                316'633.72                16'633.72              316'633.72               316'633.72                       
Maison Gard, Champsec 23'198.50            -                            23'198.50                 23'198.50              23'198.50                 23'198.50                         
Salle des fêtes St-Marc 82'902.88            -                            82'902.88                 82'902.88              33'005.56                 33'005.56                         
Place de jeux Orny 7'444.51              -                            7'444.51                   7'444.51                0.00                                 
Skateparc St-Marc 238'000.00          250'000.00                 250'000.00                488'000.00                488'000.00            483'261.20               483'261.20                       
Terrain de football naturel 329'525.10          150'000.00                 150'000.00                479'525.10                329'525.10            275'254.45               275'254.45                       
Arènes de Probé -0.00                   -                            -0.00                         -0.00                                
St-Marc : dépôt machines & pétanque 30'000.00            -                            30'000.00                 30'000.00              30'000.00                 30'000.00                         
Centre sportif, Verbier -                      5'000'000.00              5'000'000.00             5'000'000.00             5'000'000.00         -                                   
Fontaine Sommet du Châble 48'000.00            -                            48'000.00                 48'000.00              -                                   
Eglise paroissiale Le Châble 1'287'036.10        -                            1'287'036.10             1'287'036.10         1'281'342.25            1'281'342.25                    
Crypte -                      -                            -                            -                                   
Bâtiment administratif Vollèges -                      -                            -                            81'878.80                 81'878.80                         
Cabane FXB -                      100'000.00                 100'000.00                100'000.00                98'899.30                 98'899.30                         

Tableau synoptique 2021 des crédits budgétaires et d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d, e + art. 69bis et ter

Provisions 2020
Crédit Provisions

Provisions reportées

171



Libellé

 initial complémentaire total budget 2021 Total Utilisation Dissolution Création

Tableau synoptique 2021 des crédits budgétaires et d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d, e + art. 69bis et ter

Provisions 2020
Crédit Provisions

Provisions reportées

Bâtiment Catogne -                      -                            -                            11'872.00                 11'872.00                         
Système de clé -                      70'000.00                   70'000.00                  70'000.00                 8'984.40                   8'984.40                           
Expl. Nouvelle crèche -                      700'000.00                 700'000.00                700'000.00                700'000.00               700'000.00                       
Cabane du Lein -                      -                            -                            26'361.85                 26'361.85                         
Etude sismiques -                      220'000.00                 220'000.00                220'000.00                -                           -                                   
Participation Miellerie -                      180'000.00                 180'000.00                180'000.00                135'800.00               135'800.00                       
Véhicules -                      165'000.00                 165'000.00                165'000.00                -                                   

172



Libellé

 initial complémentaire total budget 2021 Total Utilisation Dissolution Création

Tableau synoptique 2021 des crédits budgétaires et d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d, e + art. 69bis et ter

Provisions 2020
Crédit Provisions

Provisions reportées

Centre médical Verbier 15'197.45            -                            15'197.45                 15'197.45              -                                   
Centre médical Les Fleurettes 1'282'500.00        -                            1'282'500.00             1'282'500.00         1'282'500.00            1'282'500.00                    
Office du tourisme - containers 11'000.00            -                            11'000.00                 11'000.00              -                                   

11'200'084.64     8'519'000.00              -                           8'519'000.00             19'719'084.64           5'550'073.47                          10'686'925.12       7'753'115.29            7'966'201.34                    

Coupe de bois Prayemon-Sarreyer 63'766.80            -                            63'766.80                 63'766.80              63'766.80                 63'766.80                         
Frais d'études paravalanches 47'310.40            -                            47'310.40                 47'310.40              -0.00                                
Défense avalanches 415'465.92          -                            415'465.92                415'465.92            52'218.92                 52'218.92                         
Digues pare-pierres 113'888.10          -                            113'888.10                113'888.10            -0.00                                
Digue des Chaudières, Merdenson 45'031.15            -                            45'031.15                 45'031.15              -                                   
Cartes de dangers -                      -                            -                            -                                   
Matériel informatique -                      -                            -                            -                                   
Plan d'urgence torrents -                      -                            -                            -                                   
Véhicule de police 75'000.00                   75'000.00                  75'000.00                 -                                   
Matériel signalisation 250'000.00                 250'000.00                250'000.00                -                                   
Matériel de corps 20'000.00                   20'000.00                  20'000.00                 -                                   
Achat radios -                      55'000.00                   55'000.00                  55'000.00                 -                                   
Part Bagnes invest CSI -                      214'000.00                 214'000.00                214'000.00                -                                   
Véhicules sécurité -                      25'000.00                   25'000.00                  25'000.00                 -                                   
Mise à niveau abri PC Vollèges -                      60'000.00                   60'000.00                  60'000.00                 60'000.00                 60'000.00                         
Mise à niveau abri PC Lourtier -                      20'000.00                   20'000.00                  20'000.00                 8'116.25                   8'116.25                           
Abri PC Sarreyer -                      10'000.00                   10'000.00                  10'000.00                 -                                   
Entretien ouvrage de protection -                      50'000.00                   50'000.00                  50'000.00                 14'899.76                 14'899.76                         
Subventions cantonales -60'000.00           -                            -60'000.00                -60'000.00             -50'000.00               -50'000.00                       

625'462.37          779'000.00                 -                           779'000.00                1'404'462.37             -                                         625'462.37            149'001.73               149'001.73                       

Tableaux interactifs 36'796.00            -                            36'796.00                 36'796.00              36'796.00                 36'796.00                         
C.O Bagnes-Vollèges rénovation CO 322'908.90          200'000.00                 200'000.00                522'908.90                522'908.90            176'173.75               176'173.75                       
C.O Bagnes-Vollèges part invest. -                      78'000.00                   78'000.00                  78'000.00                 78'000.00              -                                   
Remp. Parc informatique 160'000.00                 160'000.00                160'000.00                160'000.00            63'378.00                 63'378.00                         
Part de Vollèges aux investissements CO -                      -                            -                            -                                   

359'704.90          438'000.00                 -                           438'000.00                797'704.90               -                                         797'704.90            276'347.75               276'347.75                       

Dictionnaire du patois 25'644.38            -                            25'644.38                 25'644.38              25'644.38                 25'644.38                         
Dictionnaire du patois - subventions -                      -                            -                            -                                   
Aménagement salle St-Marc 91'103.08            -                            91'103.08                 91'103.08              -                                   
Entretien des îtres protégés 57'515.25            -                            57'515.25                 57'515.25              44'138.90                 44'138.90                         
Mise en valeur patrimoine bagnard 28'544.35            -                            28'544.35                 28'544.35              28'544.35                 28'544.35                         
Centre culturel 100'000.00          100'000.00                 100'000.00                200'000.00                100'000.00            200'000.00               200'000.00                       
Paysage un atout 120'000.00          100'000.00                 100'000.00                220'000.00                120'000.00            201'111.05               201'111.05                       
Archives - équipement Kompaktus 37'889.10            -                            37'889.10                 37'889.10              37'889.10                 37'889.10                         
Livre Bagnes 2017 145'818.60          -                            145'818.60                145'818.60            145'818.60               145'818.60                       
Commémoration Giétroz 2018 -                      -                            -                            -                                   
Soutien projets ARCARE 30'000.00            25'000.00                   25'000.00                  55'000.00                 30'000.00              30'000.00                 30'000.00                         
Sentiers pédestres 195'000.00          -                            195'000.00                195'000.00            -0.00                                

173



Libellé

 initial complémentaire total budget 2021 Total Utilisation Dissolution Création

Tableau synoptique 2021 des crédits budgétaires et d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d, e + art. 69bis et ter

Provisions 2020
Crédit Provisions

Provisions reportées

Centre sportif : agrandissement 157'135.60          -                            157'135.60                157'135.60            157'135.60               157'135.60                       
Centre sportif : rénovation / mise en conformité 1'457'672.35        -                            1'457'672.35             1'457'672.35         1'457'672.35            1'457'672.35                    
Investissement patinoire 129'727.86          400'000.00                 400'000.00                529'727.86                129'727.86            529'727.86               529'727.86                       
Gradin tennis 70'000.00            -                            70'000.00                 70'000.00              69'428.90                 69'428.90                         
Parcours VTT 266'886.02          -                            266'886.02                266'886.02            210'300.62               210'300.62                       
Arrêts de bus Brunet 49'079.30            -                            49'079.30                 49'079.30              49'079.30                 49'079.30                         

174



Libellé

 initial complémentaire total budget 2021 Total Utilisation Dissolution Création

Tableau synoptique 2021 des crédits budgétaires et d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d, e + art. 69bis et ter

Provisions 2020
Crédit Provisions

Provisions reportées

Salle des Combins 31'704.60            -                            31'704.60                 31'704.60              14'155.95                 14'155.95                         
Camping Bonatchiesse 20'000.00            -                            20'000.00                 20'000.00              20'000.00                 20'000.00                         
Eclairage de Noël Verbier et Vallée -                      150'000.00                 150'000.00                150'000.00                88'158.55                 88'158.55                         
Cartes et sentiers 50'000.00            -                            50'000.00                 50'000.00              50'000.00                 50'000.00                         
Mur de grimpe centre sportif 25'000.00                   25'000.00                  25'000.00                 -                        12'318.35                 12'318.35                         
Sentier des mines 200'000.00                 200'000.00                200'000.00                193'302.50               193'302.50                       
Points info touristiques 150'000.00          -                            150'000.00                150'000.00            149'948.00               149'948.00                       
Aménagement équipement bibliothèque 42'000.00                   42'000.00                  42'000.00                 16'286.93                 16'286.93                         
Participation irrigation golf 230'000.00                 230'000.00                230'000.00                46'000.00                 46'000.00                         
Haut Val de Bagnes 150'000.00          -                            150'000.00                150'000.00            129'483.15               129'483.15                       

3'363'720.49       1'272'000.00              -                           1'272'000.00             4'635'720.49             -                                         3'363'720.49         3'906'144.44            3'906'144.44                    

Mise aux normes sécurité -                      -                            -                            -                                   
Rampe Centre Médical Verbier 40'000.00            -                            40'000.00                 40'000.00              -                                   
Maison Providence 24'297.00            48'000.00                   48'000.00                  72'297.00                 72'297.00                               -                                   
Financement secours sanitaire 13'000.00                   13'000.00                  13'000.00                 13'000.00              -                                   
Institutions pour handicapés 37'500.00                   37'500.00                  37'500.00                 37'500.00              18'000.00                 18'000.00                         
Crèche de Versegères 15'000.00            -                            15'000.00                 15'000.00              -                                   

79'297.00            98'500.00                  -                           98'500.00                  177'797.00               72'297.00                               105'500.00            18'000.00                 18'000.00                         

Routes cantonales 350'000.00          800'000.00                 800'000.00                1'150'000.00             1'150'000.00                    
Routes Verbier 1'120'000.00        2'460'000.00              2'460'000.00             3'580'000.00             3'580'000.00                    
Routes Vallée 1'175'000.00        4'160'000.00              4'160'000.00             5'335'000.00             5'335'000.00                    

2'645'000.00       7'420'000.00              -                           7'420'000.00             10'065'000.00           -                                         -                        -                           10'065'000.00                  

Eaux potables - SIB 3'575'000.00        -                            3'575'000.00             3'575'000.00                    
Eaux usées - SIB 1'009'000.00        -                            1'009'000.00             1'009'000.00                    
Etude Centre de tri intercommunal 25'000.00            -                            25'000.00                 25'000.00                         
Récupération des lavures 150'000.00          150'000.00                 150'000.00                300'000.00                150'000.00            150'000.00               300'000.00                       
Cours d'eau et divers 1'440'000.00        -                            1'440'000.00             1'440'000.00                    
Plans d'aménagement détaillés -                      -                            -                            -                                   
Patrimoine villages - relevé 159'899.98          -                            159'899.98                159'899.98            143'822.03               143'822.03                       
Etude développement Mayens de Bruson -                      -                            -                            -                                   
Etude développement Ermitage -                      -                            -                            -                                   
Etudes et PAD domaines skiables 49'742.00            -                            49'742.00                 49'742.00              49'742.00                 49'742.00                         
Avant-projet parking Ermitage 167'128.35          -                            167'128.35                46'253.20                               120'875.15            120'875.15               120'875.15                       
PAD Plan Praz 14'712.00            -                            14'712.00                 14'712.00              14'712.00                 14'712.00                         
Plan directeur - Verbier -                      -                            -                            -                                   
Plan directeur - Vallée -                      -                            -                            -                                   
Etude développement site Curala 383'509.33          400'000.00                 400'000.00                783'509.33                783'509.33            618'075.16               618'075.16                       
Concours urbanisme logements collectifs -                      -                            -                            -                                   
PAD & RPU La Comba 26'008.40            100'000.00                 100'000.00                126'008.40                26'008.40              126'008.40               126'008.40                       
PQ Fleurettes -                      60'000.00                   60'000.00                  60'000.00                 60'000.00                 60'000.00                         
liaison Vollèges-Le Châble -                      20'000.00                   20'000.00                  20'000.00                 20'000.00                 20'000.00                         

175



Libellé

 initial complémentaire total budget 2021 Total Utilisation Dissolution Création

Tableau synoptique 2021 des crédits budgétaires et d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d, e + art. 69bis et ter

Provisions 2020
Crédit Provisions

Provisions reportées

PAZ l'artisier -                      20'000.00                   20'000.00                  20'000.00                 20'000.00                 20'000.00                         
mesures comp. Pistes vtt -                      55'000.00                   55'000.00                  55'000.00                 55'000.00                 55'000.00                         
RPPZ Ruinettes -                      50'000.00                   50'000.00                  50'000.00                 50'000.00                 50'000.00                         
Plan directeur mobilité -                      50'000.00                   50'000.00                  50'000.00                 26'844.50                 26'844.50                         
Parking St Marc -                      400'000.00                 400'000.00                400'000.00                395'046.40               395'046.40                       
Bât télécabine Le Châble -                      200'000.00                 200'000.00                200'000.00                200'000.00               200'000.00                       

176



Libellé

 initial complémentaire total budget 2021 Total Utilisation Dissolution Création

Tableau synoptique 2021 des crédits budgétaires et d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d, e + art. 69bis et ter

Provisions 2020
Crédit Provisions

Provisions reportées

MPZ Les Esserts 27'494.15            -                            27'494.15                 27'494.15              12'032.95                 12'032.95                         
Moloks -                      50'000.00                   50'000.00                  50'000.00                 10'000.00                 10'000.00                         
Centre de tri Merdenson -                      1'500'000.00              1'500'000.00             1'500'000.00             1'500'000.00            1'500'000.00                    
Bâtiment Merdenson -                      1'800'000.00              1'800'000.00             1'800'000.00             1'800'000.00            1'800'000.00                    
Poubelles de rues -                      80'000.00                   80'000.00                  80'000.00                 50'000.00                 50'000.00                         
Remplacement cabanon de stockage -                      80'000.00                   80'000.00                  80'000.00                 10'000.00                 10'000.00                         
Eradiquation plantes -                      40'000.00                   40'000.00                  40'000.00                 40'000.00                 40'000.00                         
Amélioration CAD Vollèges -                      -                            -                            133'086.41               133'086.41                       
Jardin du souvenir -                      65'000.00                   65'000.00                  65'000.00                 65'000.00              65'000.00                 -                                   
Instabillité terrains -                      35'000.00                   35'000.00                  35'000.00                 35'000.00              35'000.00                 -                                   
Purges de falaises -                      50'000.00                   50'000.00                  50'000.00                 -                           -                                   
Véhicules -                      40'000.00                   40'000.00                  40'000.00                 -                                   
Etude aménagement rives de la Dranse 47'696.85            -                            47'696.85                 47'696.85              47'696.85                 47'696.85                         
Avant-projet caserne feu / garage TMR 48'611.10            -                            48'611.10                 48'611.10              48'611.10                 48'611.10                         
Avant-projet parking pub. + logement coll. 25'000.00            -                            25'000.00                 25'000.00              -                                   
PAZ zone artisanale Le Châble 0.00                     20'000.00                   20'000.00                  20'000.00                 0.00                                 
Etude transports publics par câble 50'000.00            -                            50'000.00                 50'000.00              50'000.00                 50'000.00                         
Planification centre logistique SIB -                      -                            -                            -                                   
Etude développement site Ransou 86'541.00            -                            86'541.00                 86'541.00              86'541.00                 86'541.00                         
Liaison Les Creux - Le Sonalon 43'808.35            -                            43'808.35                 43'808.35              43'808.35                 43'808.35                         
Etude ZA Verbier 30'000.00            -                            30'000.00                 30'000.00              30'000.00                 30'000.00                         
Etude transport rue de Médran 491'179.35          -                            491'179.35                491'179.35            491'179.35               491'179.35                       
Révision plans zones et RCCZ 178'161.90          -                            178'161.90                97'494.20                               80'667.70              80'667.70                 80'667.70                         
Aménagements zone Brunet 561'500.00          -                            561'500.00                14'690.70                               546'809.30            546'809.30               546'809.30                       
Rives de la Dranse - compensations 50'000.00            -                            50'000.00                 50'000.00              50'000.00                 50'000.00                         
Profray - mise en conformité dessableur -                      -                            -                            -                                   
MMPZ Zone mixte M2 15'000.00            -                            15'000.00                 15'000.00              -                                   
Domaine de Savoleyres 77'904.90            -                            77'904.90                 77'904.90              77'904.90                 77'904.90                         
Espace nature Profray -0.00                   -                            -0.00                         -0.00                                
Expérience Mont-Fort 39'230.00            -                            39'230.00                 39'230.00              39'230.00                 39'230.00                         
Piste VTT Charançon 47'329.75            -                            47'329.75                 47'329.75                               -                                   
Gouille à Vaudan 75'036.25            -                            75'036.25                 75'036.25              -                                   
Plan directeur intercommunal 100'000.00          -                            100'000.00                100'000.00            100'000.00               100'000.00                       
PQ Mayens de Bruson 88'951.50            -                            88'951.50                 88'951.50              88'951.50                 88'951.50                         
PQ Montagnier 10'000.00                   10'000.00                  10'000.00                 10'000.00              10'000.00                 10'000.00                         
Retenue collinaire Rechouenne 40'000.00            20'000.00                   20'000.00                  60'000.00                 24'647.15                               35'352.85              35'352.85                 35'352.85                         
Parcours Trail 10'000.00            -                            10'000.00                 10'000.00              10'000.00                 10'000.00                         
Développement VTT Entremont 98'158.45            -                            98'158.45                 258.00                                    97'900.45              97'900.45                 97'900.45                         
Mobilité - dernier kilomètre 110'366.29          -                            110'366.29                87'766.50                               22'599.79              22'599.79                 22'599.79                         
Modification RCCz 50'000.00                   50'000.00                  50'000.00                 -                                         84'084.55                 84'084.55                         
Plans LIML 236'429.30          70'000.00                   70'000.00                  306'429.30                70'000.00                               236'429.30            310'985.60               310'985.60                       

9'578'399.20       5'415'000.00              -                           5'415'000.00             14'993'399.20           388'439.50                             3'740'959.70         8'057'568.29            14'156'568.29                  

177



Libellé

 initial complémentaire total budget 2021 Total Utilisation Dissolution Création

Tableau synoptique 2021 des crédits budgétaires et d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d, e + art. 69bis et ter

Provisions 2020
Crédit Provisions

Provisions reportées

Maison du Bagnes 14'843.30            55'000.00                   55'000.00                  69'843.30                 42'000.00                               27'843.30              27'156.70                 27'156.70                         
Entretien des prairies 13'213.30            -                            13'213.30                 4'466.60                                 8'746.70                -0.00                                
Réseau Ordonnance Qualité Ecologique 15'398.95            -                            15'398.95                 15'398.95              -                                   
Projets de développement régional 172'460.00          100'000.00                 100'000.00                272'460.00                100'000.00                             172'460.00            226'260.00               226'260.00                       
Laiterie d'Etiez -                      900'000.00                 900'000.00                900'000.00                900'000.00            -                                   
Pâturage boisés -                      50'000.00                   50'000.00                  50'000.00                 50'000.00              -                                   
Irrigation - SIB 476'000.00          -                            476'000.00                476'000.00                       
Services généraux - SIB 60'000.00            -                            60'000.00                 60'000.00                         
Electricité - SIB -                      -                            -                            -                                   
Energies - SIB 4'814'500.00        -                            4'814'500.00             4'814'500.00                    

5'566'415.55       1'105'000.00              -                           1'105'000.00             6'671'415.55             146'466.60                             1'174'448.95         253'416.70               5'603'916.70                    

47'744'075.15     27'060'000.00            -                           27'060'000.00           74'804'075.15           22'377'488.97                        20'570'116.03       34'675'106.60          56'396'576.75                  

178



2021 2020

Bilan

BCV SA  U 0100.41.10 Report salaires décembre

Administration Générale

Vacations Divers vacations
Prestations de tiers Provision frais d'expertise
Frais formation prof. -12'000.00          -25'169.95          Bon non reçu
Salaires et charges sociales Indemnités de départ et charges sociales à payer
Assurances de chose Primes d'assurance
Assurance RC entreprises Primes d'assurance
Prestations de tiers 112'000.00         112'000.00         Cartes journalières CFF
Frais fiduciaire -13'000.00          -15'000.00          Provision frais fiduciaire
Honoraires et prestations diverses Provision honoraires Schwartz & Co, déménagement et Rechouenne
Impôts sur le revenu et la fortune -100'000.00        50'000.00           Provision impôts cantonaux
Sub. Participation The Ark -50'000.00          Provision à payer
Subventions familiales Facturations janvier + février
Subventions familiales Provision solde à facturer
Subventions familiales -104'000.00        -80'000.00          Provision soutien à la jeunesse à recevoir
Levée bât -70'000.00          
Nouveau plan cantonal -130'000.00        
Achat mobilier - machines de bureau Zeit AG / services 2016
Prestations de tiers 19'074.00           Ristournes 5% Ciges
Frais facturés à des tiers Provision facture Nevaïl
Amendes 36'250.00           Amendes 2019-2020 facturées en 2021
Prestations aux retraités COB Charges sociales sur préretraite 2019
Ecoles primaires Bâloise Assurances
Police municipale Part PPE Marais-verts
Office de la population Acompte 2020 - Belvédère Verbier SA
Police municipale 21'831.03           23'691.79           Part PPE Marais-verts
Agriculture Indemnités d'assurance
Loyers administration générale Provision ducroire
Sports Loyers 2020 Salle de la Comba

Tableau synoptique 2021 des crédits de fonctionnement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt.d

179



2021 2020

Tableau synoptique 2021 des crédits de fonctionnement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt.d

Sécurité publique

Prestations de tiers -200'000.00        Provision nouvelle mensuration
Participation EM régional aux autres communes 45'229.44           
Entretien d'installations Contrats d'abonnement SIX Payment
Taxes de parcage Provision TVA due
Traitement Traitement M.-J. Gard-Meichtry
Dédommagements de tiers Provision produits Juge de Commune
Prestations de tiers Provision sur débiteurs APEA
Taxes d'exemption 45'000.00           20'800.00           Facturations janvier + février
Taxes d'exemption Provision solde à facturer
Taxes d'exemption 151'000.00         118'700.00         Provision impôts annuels
Prestations de tiers Frais Nouvel-an 2019
Subventions COVID-19 -566'000.00        -4'524'252.09     Provision selon budget

Enseignement et formation

Contribution pour élèves en institution -3'400.00            Provision participation à verser
Frais de transports des élèves handicapés -47'083.00          Provision participation à verser
Intégration CO 110'541.45         
Intégration CO -33'464.75          
Salaire direction écoles -73'000.00          Provision
Salaire direction -60'000.00          Provision
Subv. cantonales - transports étudiants 77'400.00           57'100.00           Subvention à recevoir
Subv. cantonales - transports apprentis 61'800.00           49'600.00           Subvention à recevoir

Culture, loisirs et culte

Achat matériel -5'000.00            Provision achat matériel musée
Achat d'œuvres en cours -5'000.00            -4'232.00            Provision achat d'œuvres en cours
Prestations de tiers Provision prestations de tiers
Prestations de tiers Provision pour fonctionnement St-Marc
Subventions sociétés mixtes Provision Commission Manifestations
Subventions communales 40'000.00           Provision subventions à verser
Sécurité bâtiments Provision sécurité bâtiments
Prestations de tiers Provision visite numérique
Loyers TMR SA - location places de parc
Prestations de tiers Provision politique culturelle (2017) et recherches J.-P. Perraudin (2018)
Subventions sociétés culturelles -69'000.00          Subvention à verser
Subventions diverses Partis politiques
Subventions événements culturels Provision subventions événements
Frais facturés à des tiers Provision ducroire
Subventions sociétés sportives 12'216.00           Provision subventions à verser
Subvention titulaires Talents Card -18'000.00          Provision subventions à verser

180



2021 2020

Tableau synoptique 2021 des crédits de fonctionnement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt.d

Entretien d'installations Schindler SA / contrat entretien ascenseurs

Loyer modules provisoires 61'927.50           Location piscine Mondzeu

Frais de téléphone et radios Infomaniak Network SA / hébergement site internet

Salle des Combins Facture May Bronja

Transports publics 798'266.85         859'733.40         Rectificatif de la facturation par acompte

Abo ski- 2021 -15'000.00          

Frais facturés à des tiers Provision NC Commune de Vollèges

Santé

Participation Addictions Provision Addiction

Prévoyance sociale

Participation Prest. complémentaires -300'000.00        -180'000.00        Provision participation à verser

Maman de jour -37'829.00          -31'404.00          Part. commune Bagnes APAJ

Participation Institutions spécialisées -440'000.00        -365'000.00        Provision participation à verser

Prise en charge des addictions -17'000.00          Provision participation à verser

Loyers et redevances -19'305.00          Charges relatives au CMS 

Elèves en institution -3'570.00            

Avance CMC fonds de roulement 132'000.00         

Financement des régimes sociaux -260'000.00        -270'000.00        Provision participation à verser

Participation Fonds cantonal emploi -42'000.00          -40'000.00          Provision participation à verser

Trafic

Déficit lignes postales -225'569.00        -160'000.00        Provision déficit lignes postales

Protection et aménagement de l'environnement

Taxes chalets et appartements Taxes 2017 à facturer en 2018

Participation Sociétés filles 12'000.00           Forfait 2020 déchetterie

Assurances de choses Nationale Assurances / prime

Honoraires, études et expertises -15'000.00          Ast & Fischer AG / abonnement

181



2021 2020

Tableau synoptique 2021 des crédits de fonctionnement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt.d

Economie publique

Elimination des purins 30'000.00           Bioma Distribution / application Kopros
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT 600'000.00         600'000.00         Premier acompte TPT année suivante
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -232'687.00        -107'236.80        Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -277'811.65        -169'764.70        Provision TPT à verser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -194'642.48        -194'642.48        TPT architecte encaissée en attente de décompte final
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -16'474.55          -18'443.25          Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -20'835.45          -38'353.15          Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -29'832.20          -14'918.30          Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -15'131.30          -19'299.55          Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -7'334.10            -5'981.50            Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -10'189.80          -11'625.50          Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -6'545.15            -5'527.15            Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -7'016.40            -9'028.10            Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -22'704.10          -22'296.10          Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -63'446.05          -3'709.00            Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -26'590.20          -26'590.20          Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -4'744.30            -4'744.30            Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -3'923.75            -3'923.75            Provision TPT à encaisser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT 1'104.25             1'104.25             Provision TPT à verser
Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -1'514.60            -1'514.60            Provision TPT à encaisser
Soutien à l'hôtellerie -125'000.00        -215'000.00        Provision soutien à l'hôtellerie
Entreprises - Verbier Mise à jour TPT 2019 à encaisser
Restitution consommateur -724'895.41        
Fonds à la rénovation -1'000'000.00     Provision fonds à la rénovation
Ristourne serv. Électrique 278'207.15         242'392.99         Eclairage public PCP 2020
Ventes d'énergie 108'503.29         Produit à recevoir de SOGESA
subvention tarif électrique 271'504.78         
Assurances de choses Nationale Assurances / prime

Finances et impôts

Impôts sur immeubles bâtis art. 188 -243'000.00        -243'000.00        Provision impôts annuels
Impôt sur le revenu personnes physiques 3'307'619.35      Facturations janvier + février 
Impôt sur le revenu personnes physiques 9'780'000.00      Provision solde à facturer
Impôt sur le revenu personnes physiques 23'120'000.00    Provision impôts annuels
Impôt sur la fortune personnes physiques 2'044'903.95      Facturations janvier + février 
Impôt sur la fortune personnes physiques 7'640'000.00      Provision solde à facturer
Impôt sur la fortune personnes physiques 14'880'000.00    Provision impôts annuels
Réduction - Impôt confiscatoire -139'967.70        Facturations janvier + février 
Réduction - Impôt confiscatoire -1'520'000.00     Provision solde à facturer
Réduction - Impôt confiscatoire -1'900'000.00     Provision impôts annuels

182



2021 2020

Tableau synoptique 2021 des crédits de fonctionnement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt.d

Impôt prélevé à la source -2'464.75            Facturations janvier + février 
Impôt personnel 15'000.00           Facturations janvier + février 
Impôt personnel 10'877.50           Provision solde à facturer
Impôt personnel 86'000.00           Provision impôts annuels
Impôt sur la fortune immeubles bâtis Facturations janvier + février 
Impôt sur la fortune immeubles bâtis 173'300.00         Provision impôts annuels
Impôt forfaitaire 2'917'372.45      Facturations janvier + février 
Impôt forfaitaire 3'070'000.00      Provision solde à facturer
Impôt forfaitaire 9'960'000.00      Provision impôts annuels
Impôt foncier personnes physiques 434'094.00         Facturations janvier + février 
Impôt foncier personnes physiques 1'100'000.00      Provision solde à facturer
Impôt foncier personnes physiques 2'530'000.00      Provision impôts annuels
Impôt sur le bénéfice en capital 90'310.80           Facturations janvier + février 
Impôts extraordinaires Facturations janvier + février 
Frais facturés à des tiers Facturations janvier + février 
Impôt sur le bénéfice personnes morales 3'070'000.00      Facturations janvier + février 
Impôt sur le bénéfice personnes morales -1'100'000.00     Provision impôts annuels
Impôt sur le bénéfice personnes morales -225'326.80        Provision incidences mesures COVID 19
Impôt sur le bénéfice S.A. hydrauliques 378'175.20         Facturations janvier + février 
Impôt sur le bénéfice S.A. hydrauliques 540'000.00         Provision impôts annuels
Impôt sur le capital personnes morales 1'610'000.00      Facturations janvier + février 
Impôt sur le capital personnes morales -700'000.00        Provision impôts annuels
Impôt sur le capital personnes morales 42'206.15           Report facturations 1-2.2021
Impôt sur le capital personnes morales 7'581.40             Report facturations 1-2.2021
Impôt sur le capital S.A. hydrauliques 315'000.00         Facturations janvier + février 
Impôt foncier personnes morales 848'000.00         Facturations janvier + février 
Impôt foncier personnes morales 14'455.10           Facturations janvier + février 
Impôt foncier S.A. hydrauliques 1'141'000.00      Facturations janvier + février 
Impôt foncier S.A. hydrauliques -10'031.35          Facturations janvier + février 
Pertes sur débiteurs impôts Facturations janvier + février 
Redevances hydrauliques Provision redevances hydrauliques FMM
Intérêts des dettes à moyen et long termes -8'630.14            -8'630.14            Intérêts courus sur emprunts Postfinance
Intérêts rémunératoires 555'626.20         Facturations impôt janvier + février 
Intérêts récupérés sur impôts 671'722.95         Provision sur bordereaux SA hydrauliques
Redevances et droits SATEL Provision droits utilisation Sateldranse

183



 
 

     Tél. 
Fax 

027 324 70 70 
027 324 70 79 

BDO SA 
Place du Midi 36 
1950 Sion 

  
  
 

     www.bdo.ch 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Au Conseil Général de la 
 
Commune de Val de Bagnes 

 
 
 
Rapport de l'organe de révision sur les comptes annuels 2021 

 

 
(période du 1.1. au 31.12.2021) 

 
 
 
 
 
 

Sion, le 26 avril 2022  
10532/17'071'445/2151'0621/E 
BFO/LRO/mbe 

 
BDO SA, dont le siège principal est à Zurich, est un membre suisse, juridiquement indépendant, du réseau international BDO. 

184



 
Tél. 027 324 70 70 
Fax 027 324 70 79 
www.bdo.ch 

BDO SA 
Place du Midi 36 
1950 Sion 

Rapport de l'organe de révision sur les comptes annuels 2021 
Au Conseil général de la 

 
Commune de Val de Bagnes 

En notre qualité d'organe de révision selon les articles 83 à 86 de la Loi sur les communes 
du Canton du Valais du 5 février 2004 (ci-après LCo) et selon les articles 89 à 93 de 
l’Ordonnance sur la gestion financière des communes du 24 février 2021 (ci-après 
OGFCo), nous avons effectué l’audit conformément au mandat qui nous a été confié des 
comptes annuels ci-joints de la commune de Val de Bagnes, comprenant le bilan, le 
compte de résultats, le compte des investissements, le tableau de flux de trésorerie et 
l’annexe pour l’exercice arrêté au 31 décembre 2021. 

Responsabilité du Conseil municipal 
La responsabilité de l’établissement des comptes annuels conformément aux 
prescriptions des art. 74 et ss de la LCo ainsi que de l’OGFCo incombe au Conseil 
municipal. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien 
d’un système de contrôle interne relatif à l’établissement des comptes annuels afin que 
ceux-ci ne contiennent pas d’anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes 
ou d’erreurs. En outre, le Conseil municipal est responsable de l’application de 
méthodes comptables appropriées ainsi que des estimations comptables adéquates. 

 
Responsabilité de l'organe de révision 
Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les 
comptes annuels. Nous avons effectué notre audit conformément aux prescriptions de 
la LCo et de l’OGFCo et à la recommandation d'audit suisse 60 Audit et rapport de 
l'auditeur de comptes communaux. Selon cette recommandation d'audit, nous devons 
respecter les règles d'éthique professionnelle ainsi que planifier et réaliser l'audit de 
façon à pouvoir constater avec une assurance raisonnable que les comptes annuels ne 
contiennent pas d'anomalies significatives. 

Un audit inclut la mise en œuvre de procédures d’audit en vue de recueillir des éléments 
probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. 
Le choix des procédures d’audit relève du jugement de l’auditeur, de même que 
l’évaluation des risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies 
significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. Lors de l’évaluation de 
ces risques, l’auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à 
l’établissement des comptes annuels, pour définir les procédures d’audit adaptées aux 
circonstances, et non pas dans le but d’exprimer une opinion sur l’existence et 
l’efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l’adéquation 
des méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations 
comptables effectuées ainsi qu’une appréciation de la présentation des comptes annuels 
dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une 
base suffisante et adéquate pour former notre opinion d’audit. 

 
BDO SA, dont le siège principal est à Zurich, est un membre suisse, juridiquement indépendant, du réseau international BDO. 

 
 
 
Opinion d’audit 
Selon notre appréciation, les comptes annuels, pour l’exercice arrêté au 
31 décembre 2021 sont conformes aux prescriptions légales (LCo et OGFCo) et aux 
règlements y relatifs. 

Rapport sur d'autres dispositions légales 

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales et réglementaires de 
qualification et d’indépendance conformément aux prescriptions de l’art. 83 de la LCo, 
des art. 89 et 90 de l’OGFCo et qu’il n’existe aucun fait incompatible avec notre 
indépendance. 

Conformément aux dispositions légales et à la Norme d'audit suisse 890, nous attestons 
qu'il existe un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels 
défini selon les prescriptions du Conseil municipal. 

Dans le cadre de notre audit, nous relevons en outre que 

 l’évaluation des participations et des autres éléments du patrimoine financier 
est appropriée ; 

 le niveau des amortissements comptables est conforme aux dispositions de 
l’OGFCo; 

 l’endettement net de la Commune est nul ; 
 selon notre appréciation, la Commune est en mesure de faire face à ses 

engagements ; 
 l’entretien final avec le Conseil municipal a eu lieu. 

Nous recommandons d’approuver les comptes annuels qui vous sont soumis. 

Sion, le 26 avril 2022 

BDO SA 

 

Bastien Forré 

Expert-réviseur agréé 
Réviseur responsable 

Loïc Rossé 

Expert-réviseur agréé 

 

185




